

Regione  
Toscana

Repubblica Italiana



# BOLLETTINO UFFICIALE

## della Regione Toscana

PARTE SECONDA n. 32 del 07-08-2024

Supplemento n. 198

mercoledì, 07 agosto 2024

Firenze

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

E-mail: [redazione@regione.toscana.it](mailto:redazione@regione.toscana.it)

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

**L'accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza limiti di tempo.**

Nella **Parte Prima** si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella **Parte Seconda** si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella **Parte Terza** si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l'attribuzione di borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all'edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia degli atti.

# Sommario

<b>Sommario</b> .....	<b>2</b>
<b>SEZIONE I</b> .....	<b>3</b>
<b>CONSIGLIO REGIONALE</b>	
- Deliberazioni .....	4
<b>DELIBERAZIONE 23 luglio 2024, n. 50</b>	
Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026. 5 ^ variazione. Assestamento delle previsioni di bilancio.	
.....	4
<b>DELIBERAZIONE 23 luglio 2024, n. 51</b>	
Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 - 6 ^ variazione. Riequilibrio di bilan- cio.	
.....	37
<b>DELIBERAZIONE 23 luglio 2024, n. 52</b>	
Istituto regionale per la programmazione economica (IRPET). Approvazione bilancio di esercizio 2023 e destinazione dell'utile.	
.....	73

**SEZIONE**

**I**

## *Consiglio regionale della Toscana*

SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 23 LUGLIO 2024.

Presidenza del Presidente del Consiglio regionale Antonio Mazzeo.

Deliberazione 23 luglio 2024, n. 50:

Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026. 5<sup>a</sup> variazione. Assestamento delle previsioni di bilancio.

Il Consiglio regionale

Visti:

- la legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 (Autonomia dell'Assemblea legislativa regionale) che prevede al titolo II l'autonomia di bilancio e contabile e, in particolare, all'articolo 6, comma 1, dispone che "Per l'esercizio delle proprie funzioni, il Consiglio regionale dispone di un bilancio autonomo, ai sensi dell'articolo 28 dello Statuto";
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
- il regolamento interno del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento interno di amministrazione e contabilità);
- la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2023, n. 92 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 11 gennaio 2024, n. 1 (Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 11 gennaio 2024, n. 2 (Bilancio gestionale esercizio finanziario 2024);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 11 gennaio 2024, n. 3 (Aggiornamento del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 sulla base dei dati del pre-consuntivo 2023);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 11 gennaio 2024, n. 5 (Aggiornamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 dati di preconsuntivo e adeguamento degli stanziamenti di cassa);
- la deliberazione del Consiglio regionale 16 gennaio 2024, n. 1 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026. Variazioni conseguenti all'applicazione delle quote vincolate ed accantonate dell'avanzo presunto di amministrazione 2023 – 1<sup>a</sup> variazione);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 25 gennaio 2024, n. 11 (1<sup>a</sup> variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 8 febbraio 2024, n. 19 (2<sup>a</sup> variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione del Consiglio regionale 13 febbraio 2024, n. 6 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 – 2<sup>a</sup> variazione);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 27 febbraio 2024, n. 23 (3<sup>a</sup> variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione del Consiglio regionale 27 marzo 2024, n. 17 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 – 3<sup>a</sup> variazione);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 4 aprile 2024, n. 40 (4<sup>a</sup> variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 23 aprile 2024, n. 44 (5<sup>a</sup> variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 10 maggio 2024, n. 48 (6<sup>a</sup> variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);

- la deliberazione del Consiglio regionale 21 maggio 2024, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 – 4<sup>a</sup> variazione);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 27 maggio 2024, n. 54 (7<sup>a</sup> variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale).

Visto:

- l'articolo 67 del d.lgs. 118/2011 in virtù del quale, nell'ambito dell'autonomia contabile riconosciuta dai distinti statuti regionali, il Consiglio regionale adotta il medesimo sistema contabile e gli schemi di bilancio e di rendiconto della Regione, adeguandosi ai principi contabili generali e applicati allegati al d.lgs. 118/2011 medesimo;
- l'articolo 42, comma 6, e gli articoli 50 e 51 del d.lgs. 118/2011, che disciplinano l'assestamento del bilancio e le variazioni di bilancio.

Visto, in particolare, l'articolo 42, comma 4, del d.lgs. 118/2011 per il quale “i fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto”;

Visto l'articolo 63, comma 1, del reg.int. 28/2017, il quale stabilisce che l'assestamento del bilancio annuale di previsione consiste nella verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento effettivo del pareggio di bilancio attraverso la variazione di assestamento generale. Con la delibera di assestamento generale viene indicata la destinazione dell'eventuale quota libera del risultato di amministrazione, ovvero, in caso di disavanzo, i provvedimenti idonei al suo assorbimento;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 12 giugno 2024, n. 33 (Rendiconto del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 2023);

Ritenuto di dover procedere conseguentemente all'utilizzo della quota libera dell'avanzo di amministrazione nel rispetto dell'ordine di priorità stabilito dal comma 6 del richiamato articolo 42 del d.lgs. 118/2011, in quanto:

- non sussistono debiti fuori bilancio riconducibili al Consiglio regionale così come accertato in sede di approvazione del rendiconto 2023 di cui alla sopra citata del.c.r. 33/2024 (vedi documentazione depositata agli atti d'ufficio);
- è garantita la sussistenza degli equilibri di bilancio come risulta dal relativo prospetto inerente all'equilibrio finale di bilancio di cui all'allegato D della sopra richiamata deliberazione;
- non sussiste la condizione per la quale dover procedere all'estinzione anticipata di prestiti o per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nell'esercizio corrente;

e che pertanto la quota libera dell'avanzo di amministrazione può essere destinata al finanziamento di spese di investimento ed in subordine al finanziamento di spese correnti a carattere non permanente;

Considerato al riguardo che le spese correnti a carattere non permanente sono da considerare quelle aventi il carattere comune della estemporaneità e dell'assenza di continuità temporale, quali appunto le spese sporadiche, imprevedute o che per natura si determinano una tantum (in questo senso Corte dei Conti Sezione Controllo Regione Lazio n.83/2019 e Sezione Controllo Regione Basilicata n. 35/2022) non protrandosi temporalmente oltre l'esercizio finanziario corrente;

Ritenuto pertanto di procedere all'applicazione all'esercizio finanziario 2024 del bilancio di previsione 2024-2025-2026, del risultato di amministrazione 2023 e al conseguente utilizzo della quota libera dell'avanzo di amministrazione nel rispetto dei vincoli di destinazione stabiliti dall'articolo 42, comma 6, del d. lgs. 118/2011;

Atteso che, ai fini di quanto assunto al capoverso precedente:

- con la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 3/2024 è stato approvato l'aggiornamento del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2023 sulla base dei dati del preconsuntivo per un totale di euro 6.900.128,36, come di seguito riportato:

- quota accantonata per un totale di euro 4.862.456,40;
- quota vincolata per un totale di euro 472.496,42;
- quota parte per investimenti per un totale di euro 187.335,98;

per cui, conseguentemente, alla data del 31 dicembre 2023, la quota parte presunta disponibile era pari ad euro 1.377.839,56;

- con successiva del. c.r. 1/2024 si è provveduto ad applicare all'annualità 2024 del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2025-2026 la parte accantonata e vincolata dell'avanzo di amministrazione presunto al 31 dicembre 2023 per un importo complessivo di euro 5.334.952,82;
- con deliberazione del Consiglio regionale, approvata in data 12 giugno 2024, n. 33 e relativa al rendiconto del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 2023, risulta che l'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2023, determinato secondo le risultanze del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 in euro 7.283.721,07, è così composto:
  - quota accantonata pari ad euro 4.862.456,40;
  - quota vincolata pari ad euro 506.015,35;
  - quota destinata agli investimenti pari ad euro 190.289,20;
  - quota parte disponibile pari ad euro 1.724.960,12;
- pertanto le ulteriori quote di avanzo di amministrazione da applicare all'annualità 2024 del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2025-2026 sono così determinate:

quota accantonata già applicata con il preconsuntivo 2023	4.862.456,40
quota accantonata da applicare sulla base del rendiconto 2023	4.862.456,40
Differenza	0,00

quota vincolata già applicata con il preconsuntivo 2023	472.496,42
quota vincolata da applicare sulla base del rendiconto 2023	506.015,35
Differenza in più	33.518,93

quota destinata agli investimenti non applicata con il preconsuntivo 2023 a sensi dell'articolo 42 c. 4 del d.lgs. 118/2011	0,00
quota destinata agli investimenti da applicare sulla base del rendiconto 2023	190.289,20
Differenza in più	190.289,20

Riepilogo avanzo – parte entrata

Quota accantonata da applicare		0,00
Quota vincolata da applicare	+	33.518,93
Quota destinata agli investimenti da applicare	+	190.289,20
Quota avanzo disponibile libero da applicare	+	1.724.960,12
Da applicare parte entrata	+	1.948.768,25

Ritenuto pertanto di procedere:

- ad applicare nella parte entrata del bilancio di previsione 2024-2025-2026 esercizio 2024 – a titolo di avanzo dell'esercizio precedente – l'importo di euro 1.948.768,25, come risultante dall'allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- ad applicare conseguentemente all'annualità 2024 del bilancio di previsione 2024-2025-2026 parte spesa, la quota vincolata, destinata agli investimenti e la quota libera del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023, per un importo complessivo di euro 1.948.768,25, come risultante dall'allegato A e di seguito dettagliato:
  - euro 32.938,54 per quota vincolata spese del Corecom per la gestione delle deleghe destinata alla Missione 1 /Programma 01 /Titolo 1;

- euro 580,39 per quota vincolata spese dell'Osservatorio legislativo interregionale destinata alla Missione 1 /Programma 3 /Titolo 1;
- euro 190.289,20 per fabbisogno di spesa di parte capitale, come quota avanzo destinata agli investimenti esercizio 2024 e derivanti dall'esercizio 2023:
  - euro 8.753,99 Missione 1 Programma 8 Titolo 2 per investimenti nel settore informatico;
  - euro 13.000,00 Missione 5 Programma 2 Titolo 2 per la spesa di antitaccheggio biblioteca;
  - euro 168.535,21 Missione 1 Programma 6 Titolo 2 per lavori di manutenzione immobili;
- euro 1.724.960,12 quota avanzo libero destinata ai sensi dell'articolo 42, comma 6, lettera d) del d.lgs. 118/2011:
  - euro 1.520.000,00 ad integrazione del fondo speciale esercizio 2024 per il finanziamento di nuovi provvedimenti legislativi una tantum del Consiglio regionale per spese correnti, ex articolo 49, comma 1, del d.lgs. 118/2011, Missione 20/Programma 03/Titolo 1;
  - euro 145.000,00 Missione 1 Programma 8 Titolo 2 per investimenti nel settore informatico relativi principalmente a server, apparati di telecomunicazione e hardware;
  - euro 13.500,00 Missione 1 Programma 3 Titolo 2 per acquisto di mobili e arredi;
  - euro 25.000,00 Missione 1 Programma 3 Titolo 2 per acquisto attrezzature mensa;
  - euro 21.460,12 Missione 1 Programma 6 Titolo 2 per lavori di manutenzione immobili.

Dato atto che conseguentemente la consistenza complessiva della Missione 20 Programma 3, a seguito della variazione in oggetto, ammonta ad euro 4.712.456,40 di cui euro 4.682.456,40 di parte corrente ed euro 30.000,00 parte capitale;

Preso infine atto:

- che il fondo di cassa alla chiusura dell'esercizio 2023, è pari ad euro 10.602.644,92 come risultante dal rendiconto 2023;
- dell'ammontare dei residui attivi e passivi risultanti dalla data del 31 dicembre 2023 rispettivamente pari ad euro 188.185,86 ed euro 2.742.082,37.

Ritenuto, ai sensi dell'articolo 51 del d.lgs. 118/2011, di provvedere, assicurando il mantenimento effettivo del pareggio di bilancio di cui all'articolo 63 del vigente reg.int. 28/2017:

- all'adeguamento del bilancio di previsione 2024-2025-2026 in virtù delle variazioni di cui all'allegato A), parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione ed alla sua conseguente approvazione quale risultante dall'allegato B);
- alla trasmissione al Tesoriere del Consiglio regionale del prospetto riepilogativo delle variazioni effettuate, di cui all'allegato C), quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione.

Preso altresì atto che dalle operazioni sopra richiamate sono garantiti gli equilibri del bilancio di previsione per il triennio 2024-2025-2026 e sono soddisfatte le necessità di utilizzo della quota accantonata, vincolata e destinata agli investimenti dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, coerentemente alle indicazioni di cui al combinato disposto dell'articolo 42 del d.lgs. 118/2011 e dell'articolo 63 del reg.int. 28/2017, come risultante dal relativo prospetto degli equilibri di bilancio di cui all'allegato D);

Visto il parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti del 22 luglio 2024 (prot. n. 9543/02.12 del 23 luglio 2024) (allegato E), espresso sulla proposta di deliberazione in oggetto formulata dall'Ufficio di presidenza in data 18 luglio 2024;

Dato infine atto che, in coerenza con quanto disposto dall'articolo 51 del d.lgs. 118/2011, l'Ufficio di presidenza procederà:

- alla conseguente variazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio gestionale, coerentemente al principio contenuto nell'articolo 39, comma 10, del d.lgs. 118/2011 e all'articolo 8 del reg.int. 28/2017;

- all'approvazione dei documenti di cui sopra ai sensi degli articoli 8 e 12 del reg.int. 28/2017.

Stanti le motivazioni espresse in narrativa;

#### Delibera

1. l'applicazione all'esercizio finanziario 2024, del bilancio di previsione 2024-2025-2026, del risultato di amministrazione 2023, al netto delle quote applicate con propria precedente deliberazione 16 gennaio 2024, n. 1 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026. Variazioni conseguenti all'applicazione delle quote vincolate ed accantonate dell'avanzo presunto di amministrazione 2023 1^ variazione) ed il conseguente utilizzo della quota libera dell'avanzo di amministrazione nel rispetto dei vincoli di destinazione stabiliti dall'articolo 42, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed in conformità ai principi stabiliti dalla pronuncia della Sezione regionali di Controllo Regione Lazio n.83/2019 e Regione Basilicata 35/2022 in merito alle spese correnti a carattere non permanente secondo lo schema seguente:
  - nella parte entrata del bilancio di previsione 2024-2025-2026 esercizio 2024 – a titolo di avanzo dell'esercizio precedente – l'importo di euro 1.948.768,25 come risultante dall'allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
  - all'annualità 2024 del bilancio di previsione 2024-2025-2026 parte spesa, la quota vincolata, destinata agli investimenti e la quota libera del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023, per un importo complessivo di euro 1.948.768,25 come risultante dall'allegato A e di seguito dettagliato:
    - euro 37.181,79 per quota vincolata spese del Corecom per la gestione delle deleghe destinata alla Missione 1 /Programma 01 /Titolo 1;
    - euro 32.938,54 per quota vincolata spese del Corecom per la gestione delle deleghe destinata alla Missione 1 /Programma 01 /Titolo 1;
    - euro 580,39 per quota vincolata spese dell'Osservatorio legislativo interregionale destinata alla Missione 1 /Programma 3 /Titolo 1;
    - euro 190.289,20 per fabbisogno di spesa di parte capitale, come quota avanzo destinata agli investimenti esercizio 2024 e derivanti dall'esercizio 2023, così composto:
      - ✓ euro 8.753,99 Missione 1 Programma 8 Titolo 2 per investimenti nel settore informatico;
      - ✓ euro 13.000,00 Missione 5 Programma 2 Titolo 2 per la spesa di antitaccheggio biblioteca;
      - ✓ euro 168.535,21 Missione 1 Programma 6 Titolo 2 per lavori di manutenzione immobili.
    - euro 1.724.960,12 quota avanzo libero destinata ai sensi dell'articolo 42, comma 6, lettera d), del d.lgs. 118/2011:
  - euro 1.520.000,00 ad integrazione del fondo speciale esercizio 2024 per il finanziamento di nuovi provvedimenti legislativi una tantum del Consiglio regionale per spese correnti, ex articolo 49, comma 1, d.lgs. 118/2011, Missione 20/Programma 03/Titolo 1;
  - euro 145.000,00 Missione 1 Programma 8 Titolo 2 per investimenti nel settore informatico relativi principalmente a server, apparati di telecomunicazione e hardware;
  - euro 13.500,00 Missione 1 Programma 3 Titolo 2 per acquisto di mobili e arredi;
  - euro 25.000,00 Missione 1 Programma 3 Titolo 2 per acquisto attrezzature mensa;
  - euro 21.460,12 Missione 1 Programma 6 Titolo 2 per lavori di manutenzione immobili.
2. di dare atto che conseguentemente la consistenza complessiva della Missione 20 Programma 3, a seguito della variazione in oggetto, ammonta ad euro 4.712.456,40 di cui euro 4.682.456,40 di parte corrente ed euro 30.000,00 parte capitale;
3. di dare atto:
  - che il fondo di cassa alla chiusura dell'esercizio 2023, è pari ad euro 10.602.644,92 come risultante dal rendiconto 2023;
  - dell'ammontare dei residui attivi e passivi risultanti dalla data del 31 dicembre 2023, rispettivamente pari ad euro 188.185,86 ed euro 2.742.082,37, come risultanti del rendiconto 2023;

4. di approvare, conseguentemente, l'assestamento del bilancio 2024-2025-2026 del Consiglio regionale aggiornato alle variazioni di cui ai punti precedenti, quale risultante nell'allegato B parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;
5. di trasmettere al Tesoriere del Consiglio regionale il prospetto riepilogativo delle variazioni effettuate, di cui all'allegato C), anch'esso parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 51, comma 9, del d.lgs. 118/2011;
6. di dare atto che l'operazione di assestamento così effettuata garantisce il mantenimento effettivo del pareggio di bilancio per il triennio 2024-2025-2026 e sono soddisfatte le necessità di utilizzo della quota accantonata, vincolata e destinata agli investimenti dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, coerentemente alle indicazioni di cui al combinato disposto dell'articolo 42 del d.lgs. 118/2011 e dell'articolo 63 del reg.int. 28/2017, come risulta dal relativo prospetto inerente all'equilibrio finale di bilancio di cui all'allegato D);
7. di dare atto del rispetto del parere favorevole del Collegio dei revisori del 22 luglio 2024 (prot. 9543/02.12 del 23 luglio 2024) (allegato E), espresso sulla proposta di deliberazione in oggetto formulata dall'Ufficio di presidenza in data 18 luglio 2024;
8. di dare infine atto che l'Ufficio di presidenza procederà:
  - alla conseguente variazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio gestionale, coerentemente al principio contenuto nell'articolo 39, comma 10, del d.lgs. 118/2011 e all'articolo 8 del reg.int. 28/2017;
  - all'approvazione dei documenti di cui sopra ai sensi degli articoli 8 e 12 del reg.int. 28/2017.

*Il presente atto è pubblicato integralmente, compresi gli allegati A, B, C, D ed E, sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi dell'articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007.*

Il Consiglio regionale approva  
con la maggioranza prevista dall'articolo 26 dello Statuto.

IL PRESIDENTE  
Antonio Mazzeo

## Assestamento Bilancio 2024 - Avanzo - Entrata

## Allegato A

Settore	Descrizione	Avanzo applicato - deliberazione Consiglio 16 gennaio 2024, n. 1 e Ufficio di Presidenza n. 11 del 25.01.2024	Avanzo da applicare a seguito approvazione rendiconto 2023	Variazione di bilancio 2024 (competenza)	Motivazioni
	Avanzo di amministrazione esercizio precedente - parte accantonata relativa alle quote non utilizzate dei fondi speciali per finanziamento provvedimenti legislativi del Consiglio regionale per spese in conto capitale - ex art. 49 c.5 d.lgs. 118/2011	1.300.000,00	1.300.000,00		La quota è stata applicata al bilancio 2024 con deliberazione Consiglio 1 del 16.01.2024 e conseguente deliberazione Ufficio di presidenza 11 del 25.1.2024
	Avanzo di amministrazione esercizio precedente - parte accantonata relativa alle quote non utilizzate dei fondi speciali per finanziamento provvedimenti legislativi del Consiglio regionale per spese correnti in corso di approvazione ex art. 49 c.5 d.lgs. 118/2011	400.000,00	400.000,00	-	La quota è stata applicata al bilancio 2024 con deliberazione Consiglio 1 del 16.01.2024 e conseguente deliberazione Ufficio di presidenza 11 del 25.1.2024
	Avanzo di amministrazione esercizio precedente - parte accantonata relativa al fondo rischi da contenzioso	3.162.456,40	3.162.456,40	-	La quota è stata applicata al bilancio 2024 con deliberazione Consiglio 1 del 16.01.2024 e conseguente deliberazione Ufficio di presidenza 11 del 25.1.2024
	<i>Totale parte accantonata</i>	<i>4.862.456,40</i>	<i>4.862.456,40</i>	<i>0,00</i>	
	Avanzo di amministrazione esercizio precedente - parte vincolata relativa a vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili - trasferimenti Agcom	427.746,52	460.685,06	32.938,54	Applicazione ulteriore quota avanzo vincolato risultante dal Rendiconto del Consiglio per l'esercizio 2023 a seguito del risarcimento ordinario di cui alla delibera Ufficio di presidenza n.33 del 2024
	Avanzo di amministrazione esercizio precedente - parte vincolata relativa a vincoli da trasferimenti ex art. 5 bis legge regione Toscana n. 4/2008 - Osservatorio legislativo interregionale	9.774,64	10.355,03	580,39	Applicazione ulteriore quota avanzo vincolato risultante dal Rendiconto del Consiglio per l'esercizio 2023 a seguito del risarcimento ordinario di cui alla delibera Ufficio di presidenza n.33 del 2024
	Avanzo di amministrazione esercizio precedente - parte vincolata relativa a vincoli da trasferimenti rete Coordinamento Biblioteche regionali (Cobire)	21.880,00	21.880,00	-	La quota è stata applicata al bilancio 2024 con deliberazione Consiglio 1 del 16.01.2024 e conseguente deliberazione Ufficio di presidenza 11 del 25.1.2024
	Avanzo di amministrazione esercizio precedente - parte vincolata relativa ad altri vincoli di cui al fondo oneri ex art. 27-ter legge Regione Toscana n. 3/2009	13.095,26	13.095,26	-	La quota è stata applicata al bilancio 2024 con deliberazione Consiglio 1 del 16.01.2024 e conseguente deliberazione Ufficio di presidenza 11 del 25.1.2024
	<i>Totale parte vincolata</i>	<i>472.496,42</i>	<i>506.015,35</i>	<i>33.518,93</i>	
Bilancio e finanze	Avanzo di amministrazione esercizio precedente - parte destinata agli investimenti	0,00	190.289,20	190.289,20	Avanzo parte investimenti risultante dal Rendiconto del Consiglio per l'esercizio 2023 - deliberazione Consiglio ____ del 2024
	<i>Totale parte destinata agli investimenti</i>	<i>0,00</i>	<i>190.289,20</i>	<i>190.289,20</i>	
Bilancio e finanze	Utilizzo avanzo di amministrazione esercizio precedente - avanzo libero	0,00	1.724.960,12	1.724.960,12	Avanzo libero risultante dal Rendiconto del Consiglio per l'esercizio 2023 - deliberazione Consiglio ____ del 2024
	<i>Totale avanzo libero</i>	<i>0,00</i>	<i>1.724.960,12</i>	<i>1.724.960,12</i>	
	<b>Totale generale</b>	<b>5.334.952,82</b>	<b>7.283.721,07</b>	<b>1.948.768,25</b>	

Assestamento Bilancio 2024 - Avanzo - Spesa

ALLEGATO A

SETTORE	Tipo stanziamento	Mis.	Prog.	Titolo	Descrizione	Variazione competenza 2024	Variazione cassa 2024	Motivazione
Assistenza al Difensore civico e ai Garanti Assistenza generale ai Consorzi, Biblioteche e documentazione	AVANZO	1	1	Spese correnti	COIRECOM - TRASFERIMENTI AD ENTI PUBBLICI PER PROGETTI COMUNI RISORSE AGCOM	32.938,54	32.938,54	Ulteriori quote di avanzo vincolato risorse Agcom accertato in sede di rendiconto 2023, conseguente al riaccertamento ordinario delibera U.P. 33/2024
					<b>Totale avanzo vincolato Agcom (A1)</b>	<b>32.938,54</b>	<b>32.938,54</b>	
Iniziativa istituzionali e contributi, Rappresentanza e cerimoniale, Servizi di supporto	AVANZO	1	3	Spese correnti	SPESA POSTALI OLI	126,77	126,77	Ulteriori quote di avanzo vincolato risorse Agcom accertato in sede di rendiconto 2023, conseguente al riaccertamento ordinario delibera U.P. 33/2024
Iniziativa istituzionali e contributi, Rappresentanza e cerimoniale, Servizi di supporto	AVANZO	1	3	Spese correnti	SPESA TIPOGRAFICHE OLI	453,62	453,62	Ulteriori quote di avanzo vincolato risorse Agcom accertato in sede di rendiconto 2023, conseguente al riaccertamento ordinario delibera U.P. 33/2024
					<b>Totale avanzo vincolato OLI (A2)</b>	<b>580,39</b>	<b>580,39</b>	
					<b>Totale avanzo vincolato totale (A)</b>	<b>33.518,93</b>	<b>33.518,93</b>	
Settore Provveditorato, gara, contratti e manutenzione edifici	Avanzo	1	6	Spesa capitale	MANUTENZIONE IMMOBILI SPESA DI INVESTIMENTO	21.460,12	21.460,12	Applicazione quota avanzo libero accertato in sede di rendiconto 2023 per finanziamento spesa manutenzione immobili
Iniziativa istituzionali e contributi, Rappresentanza e cerimoniale, Servizi di supporto	Avanzo	1	3	Spesa capitale	ACQUISTO MOBILI E ARREDI- SPESA DI INVESTIMENTO	13.500,00	13.500,00	Applicazione quota avanzo libero accertato in sede di rendiconto 2023 per finanziamento spesa inerente l'acquisto mobili e arredi
Settore Provveditorato, gara, contratti e manutenzione edifici	Avanzo	1	3	Spesa capitale	ACQUISTO ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE PER MENSA	25.000,00	25.000,00	Applicazione quota avanzo libero accertato in sede di rendiconto 2023 per finanziamento spesa inerente l'acquisto attrezzature mensa con l'avvio del nuovo contratto a settembre 2024
Settore informatico, Archivio e protocollo, Comunicazione web, Usp	Avanzo	1	8	Spesa capitale	SERVER E APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE	70.000,00	70.000,00	Applicazione quota avanzo libero accertato in sede di rendiconto 2023 da destinare alla spesa informatica - server e apparati di telecomunicazione (adeguamento sicurezza e aggiornamento infrastrutture)
Settore informatico, Archivio e protocollo, Comunicazione web, Usp	Avanzo	1	8	Spesa capitale	HARDWARE	75.000,00	75.000,00	Applicazione quota avanzo libero accertato in sede di rendiconto 2023 da destinare alla spesa informatica Hardware (sale multimediali)
Bilancio e finanze	Avanzo	20	3	Spesa corrente	FONDO SPECIALE PER FINANZIAMENTO NUOVI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI DEL CONSIGLIO REGIONALE - SPESE CORRENTI	1.520.000,00	1.520.000,00	Applicazione quota avanzo libero accertato in sede di rendiconto 2023 per finanziamento nuovi provvedimenti legislativi del Consiglio di parte corrente a carattere non permanente
					<b>Totale quota avanzo libero applicato (B)</b>	<b>1.724.960,12</b>	<b>1.724.960,12</b>	
Settore informatico, Archivio e protocollo, Comunicazione web, Usp	Avanzo	1	8	Spesa capitale	SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA	1.737,30	1.737,30	Applicazione parte destinata agli investimenti accertata in sede di rendiconto 2023 da destinare alla spesa informatica
Settore informatico, Archivio e protocollo, Comunicazione web, Usp	Avanzo	1	8	Spesa capitale	SERVER E APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE	102,24	102,24	Applicazione parte destinata agli investimenti accertata in sede di rendiconto 2023 da destinare alla spesa informatica
Settore informatico, Archivio e protocollo, Comunicazione web, Usp	Avanzo	1	8	Spesa capitale	HARDWARE	5.687,28	5.687,28	Applicazione parte destinata agli investimenti accertata in sede di rendiconto 2023 da destinare alla spesa informatica
Settore informatico, Archivio e protocollo, Comunicazione web, Usp	Avanzo	1	8	Spesa capitale	HARDWARE	1.227,17	1.227,17	Applicazione parte destinata agli investimenti accertata in sede di rendiconto 2023 da destinare alla spesa informatica
Assistenza al Difensore civico e ai Garanti, Assistenza generale ai Consorzi, Biblioteche e documentazione	Avanzo	5	2	Spesa capitale	ANTITACCHEGGIO - SPESA DI INVESTIMENTO	13.000,00	13.000,00	Applicazione parte destinata agli investimenti accertata in sede di rendiconto 2023 da destinare alla spesa antitaccheggio per biblioteca del Consiglio
Settore Provveditorato, gara, contratti e manutenzione edifici	Avanzo	1	6	Spesa capitale	MANUTENZIONE IMMOBILI SPESA DI INVESTIMENTO	101.522,21	101.522,21	Applicazione parte destinata agli investimenti accertata in sede di rendiconto 2023 da destinare alla spesa per manutenzione immobili
Settore Provveditorato, gara, contratti e manutenzione edifici	Avanzo	1	6	Spesa capitale	MANUTENZIONE IMMOBILI SPESA DI INVESTIMENTO	67.013,00	67.013,00	Applicazione parte destinata agli investimenti accertata in sede di rendiconto 2023 da destinare alla spesa per manutenzione immobili
					<b>Totale avanzo parte destinato agli investimenti (C)</b>	<b>190.289,20</b>	<b>190.289,20</b>	
					<b>Totale generale avanzo parte vincolata Agcom e OLI applicato (A)</b>	<b>33.518,93</b>	<b>33.518,93</b>	
					<b>Totale generale avanzo libero applicato (B)</b>	<b>1.724.960,12</b>	<b>1.724.960,12</b>	
					<b>Totale generale avanzo parte destinata agli investimenti applicato (C)</b>	<b>190.289,20</b>	<b>190.289,20</b>	
					<b>Totali variazioni positive spesa</b>	<b>1.948.768,25</b>	<b>1.948.768,25</b>	

**VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026**

RIEPILOGO DELLE MISSIONI	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE RESIDUI	VARIAZIONI CASSA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2025	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2026
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1	0,00	415.768,25	415.768,25	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 5	0,00	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20	0,00	1.520.000,00	1.520.000,00	0,00	0,00
	TOTALE VARIAZIONI MISSIONI	0,00	1.948.768,25	1.948.768,25	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE VARIAZIONI SPESE	0,00	1.948.768,25	1.948.768,25	0,00	0,00

**VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026**

TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE RESIDUI	VARIAZIONI CASSA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2025	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2026
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 0	COMPONENTE PASSIVA DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	0,00	1.553.518,93	1.553.518,93	0,00	0,00
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	395.249,32	395.249,32	0,00	0,00
TITOLO 3	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE VARIAZIONI TITOLI</b>		<b>0,00</b>	<b>1.948.768,25</b>	<b>1.948.768,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE GENERALE VARIAZIONI SPESE</b>		<b>0,00</b>	<b>1.948.768,25</b>	<b>1.948.768,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Allegato B

Bilancio di previsione 2024-2025-2026- ENTRATA - Deliberazione di Consiglio 5ª variazione

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE	
	Fondo pluriennale vincolato per spese corrente	CP 200.029,65	-	-	200.029,65	CP -	-	-	-	-	-	-	-
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	CP 564.997,69	-	-	564.997,69	CP -	-	-	-	-	-	-	-
	Utilizzo avanzo di amministrazione	CP 5.334.952,82	1.948.768,25	-	7.283.721,07	CP -	-	-	-	-	-	-	-
	- di cui avanzo accantonato	CP 4.862.456,40	-	-	4.862.456,40	CP -	-	-	-	-	-	-	-
	- di cui avanzo vincolato	CP 472.496,42	33.518,93	-	506.015,35	CP -	-	-	-	-	-	-	-
	- di cui avanzo destinato agli investimenti	CP -	190.289,20	-	190.289,20	CP -	-	-	-	-	-	-	-
	- di cui avanzo libero	CP -	1.724.960,12	-	1.724.960,12	CP -	-	-	-	-	-	-	-
	Fondo di cassa all'1/1/2024	CS 10.602.644,92	-	-	10.602.644,92	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TITOLO 1:</b>	<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>												
10101	Tipologia 101: imposte, tasse e proventi assimilati	RS - CP - CS -	-	-	-	CP - - -	-	-	-	-	-	-	-
10102	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	RS - CP - CS -	-	-	-	CP - - -	-	-	-	-	-	-	-
10103	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)	RS - CP - CS -	-	-	-	CP - - -	-	-	-	-	-	-	-
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	RS - CP - CS -	-	-	-	CP - - -	-	-	-	-	-	-	-
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	RS - CP - CS -	-	-	-	CP - - -	-	-	-	-	-	-	-
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per Enti locali)	RS - CP - CS -	-	-	-	CP - - -	-	-	-	-	-	-	-

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE	
10000	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>	RS - CP - CS -	-	-	-	CP -	-	-	-	-	-	-	-
<b>TITOLO 2: Trasferimenti correnti</b>													
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS 88.025,14 CP 22.891.901,31 CS 22.979.926,45	-	-	88.025,14 22.891.901,31 22.979.926,45	CP 24.944.324,79	-	-	24.944.324,79	22.827.554,64	-	-	22.827.554,64
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	RS - CP - CS -	-	-	-	CP -	-	-	-	-	-	-	-
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	RS - CP 15.000,00 CS 15.000,00	-	-	- 15.000,00 15.000,00	CP -	-	-	-	-	-	-	-
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	RS - CP 5.500,00 CS 5.500,00	-	-	- 5.500,00 5.500,00	CP -	-	-	-	-	-	-	-
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo	RS - CP - CS -	-	-	-	CP -	-	-	-	-	-	-	-
20000	<b>Totale TITOLO 2</b> <i>Trasferimenti correnti</i>	RS 88.025,14 CP 22.912.401,31 CS 23.000.426,45	-	-	88.025,14 22.912.401,31 23.000.426,45	CP 24.944.324,79	-	-	24.944.324,79	22.827.554,64	-	-	22.827.554,64
<b>TITOLO 3: Entrate extratributarie</b>													
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS 55,42 CP 2.200,00 CS 2.255,42	-	-	55,42 2.200,00 2.255,42	CP 2.200,00	-	-	2.200,00	200,00	-	-	200,00
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	RS - CP 100,00 CS 100,00	-	-	- 100,00 100,00	CP 100,00	-	-	100,00	100,00	-	-	100,00

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE	
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	RS - CP 217.020,00 CS 217.020,00	-	-	- 217.020,00 217.020,00	CP 50.020,00	-	-	- 50.020,00 -	- 10.020,00 -	-	-	- 10.020,00 -
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	RS - CP - CS -	-	-	- - -	CP -	-	-	- - -	- - -	-	-	- - -
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	RS 58.140,94 CP 268.396,01 CS 326.536,95	-	-	58.140,94 268.396,01 326.536,95	CP 261.638,50	-	-	261.638,50	269.538,50	-	-	269.538,50
30000	Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie	RS 58.196,36 CP 487.716,01 CS 545.912,37	-	-	58.196,36 487.716,01 545.912,37	CP 313.958,50	-	-	313.958,50	279.858,50	-	-	279.858,50
<b>TITOLO 4: Entrate in conto capitale</b>													
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	RS - CP - CS -	-	-	- - -	CP -	-	-	- - -	- - -	-	-	- - -
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	RS - CP 1.616.130,00 CS 1.616.130,00	-	-	- 1.616.130,00 1.616.130,00	CP 599.070,83	-	-	599.070,83	489.976,67	-	-	489.976,67
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	RS - CP - CS -	-	-	- - -	CP -	-	-	- - -	- - -	-	-	- - -
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	RS - CP - CS -	-	-	- - -	CP -	-	-	- - -	- - -	-	-	- - -
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	RS - CP - CS -	-	-	- - -	CP -	-	-	- - -	- - -	-	-	- - -
40000	Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale	RS - CP 1.616.130,00 CS 1.616.130,00	-	-	- 1.616.130,00 1.616.130,00	CP 599.070,83	-	-	599.070,83	489.976,67	-	-	489.976,67



TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE	
<b>TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>													
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS - CP - CS -	-	-	-	CP -	-	-	-	-	-	-	-
70000	Totale TITOLO 7	RS - CP - CS -	-	-	-	CP -	-	-	-	-	-	-	-
<b>TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro</b>													
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	RS 41.292,97 CP 5.529.500,00 CS 5.570.792,97	-	-	41.292,97 5.529.500,00 5.570.792,97	CP 5.733.500,00	-	-	5.733.500,00	5.533.200,00	-	-	5.533.200,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	RS 671,39 CP 132.000,00 CS 132.671,39	-	-	671,39 132.000,00 132.671,39	CP 132.000,00	-	-	132.000,00	132.000,00	-	-	132.000,00
90000	Totale TITOLO 9	RS 41.964,36 CP 5.661.500,00 CS 5.703.464,36	-	-	41.964,36 5.661.500,00 5.703.464,36	CP 5.865.500,00	-	-	5.865.500,00	5.665.200,00	-	-	5.665.200,00
<b>TOTALE TITOLI</b>		RS 188.185,86 CP 30.677.747,32 CS 30.865.933,18	-	-	188.185,86 30.677.747,32 30.865.933,18	CP 31.722.854,12	-	-	31.722.854,12	29.262.589,81	-	-	29.262.589,81
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>		RS 188.185,86 CP 36.777.727,48 CS 41.468.578,10	-	-	188.185,86 38.726.495,73 41.468.578,10	CP 31.722.854,12	-	-	31.722.854,12	29.262.589,81	-	-	29.262.589,81



MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2022 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2022 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
0105	Programma 05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali									
	TITOLO 1	Spese correnti	RS 1.802,00	-	1.802,00	CP 275.500,00	-	275.500,00	275.500,00	-	275.500,00
			CP 275.500,00	-	275.500,00	CS 277.303,00	-	277.303,00		-	
	TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-	-
			CP -	-	-	CS -	-	-		-	
	<b>Totale Programma 05</b>	<b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>	<b>RS 1.802,00</b>	<b>-</b>	<b>1.802,00</b>	<b>CP 275.500,00</b>	<b>-</b>	<b>275.500,00</b>	<b>275.500,00</b>	<b>-</b>	<b>275.500,00</b>
			<b>CS 277.303,00</b>	<b>-</b>	<b>277.303,00</b>	<b>CS -</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
0106	Programma 06	Ufficio tecnico									
	TITOLO 1	Spese correnti	RS 351.295,71	-	351.295,71	CP 331.450,00	-	331.450,00	331.450,00	-	331.450,00
			CP 331.450,00	-	331.450,00	CS 682.745,71	-	682.745,71		-	
	TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS 289.811,46	-	289.811,46	CP 679.400,89	189.995,33	869.396,22	183.530,00	189.995,33	183.530,00
			CP 679.400,89	189.995,33	869.396,22	CS 949.012,35	189.995,33	1.139.007,68			
	<b>Totale Programma 06</b>	<b>Ufficio tecnico</b>	<b>RS 620.907,17</b>	<b>-</b>	<b>620.907,17</b>	<b>CP 1.010.850,89</b>	<b>189.995,33</b>	<b>1.200.846,22</b>	<b>549.980,00</b>	<b>189.995,33</b>	<b>549.980,00</b>
			<b>CS 1.631.758,06</b>	<b>-</b>	<b>1.631.758,06</b>	<b>CS -</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>514.980,00</b>	<b>-</b>	<b>514.980,00</b>
0107	Programma 07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile									
	TITOLO 1	Spese correnti	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-	-
			CP -	-	-	CS -	-	-		-	
	TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-	-
			CP -	-	-	CS -	-	-		-	
	<b>Totale Programma 07</b>	<b>Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b>	<b>RS -</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>CP -</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
			<b>CS -</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>CS -</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
0108	Programma 08	Statistica e sistemi informativi									
	TITOLO 1	Spese correnti	RS 442.576,85	-	442.576,85	CP 1.233.223,53	-	1.233.223,53	1.079.775,02	-	1.079.775,02
			CP 1.233.223,53	-	1.233.223,53	CS 1.675.800,58	-	1.675.800,58	1.081.080,52	-	1.081.080,52
	TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS 479.032,30	-	479.032,30	CP 1.360.798,61	153.753,99	1.514.552,60	350.040,83	153.753,99	240.946,67
			CP 1.360.798,61	153.753,99	1.514.552,60	CS 1.846.830,91	153.753,99	2.000.584,90	240.946,67	153.753,99	240.946,67
	<b>Totale Programma 08</b>	<b>Statistica e sistemi informativi</b>	<b>RS 921.609,15</b>	<b>-</b>	<b>921.609,15</b>	<b>CP 2.601.022,14</b>	<b>153.753,99</b>	<b>2.754.776,13</b>	<b>1.429.815,85</b>	<b>153.753,99</b>	<b>1.322.027,19</b>
			<b>CS 3.522.631,29</b>	<b>-</b>	<b>3.522.631,29</b>	<b>CS 3.676.385,39</b>	<b>-</b>	<b>3.676.385,39</b>	<b>1.322.027,19</b>	<b>-</b>	<b>1.322.027,19</b>
0109	Programma 09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali									
	TITOLO 1	Spese correnti	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-	-
			CP -	-	-	CS -	-	-		-	
	TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-	-
			CP -	-	-	CS -	-	-		-	
	<b>Totale Programma 09</b>	<b>Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali</b>	<b>RS -</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>CP -</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
			<b>CS -</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>CS -</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
0110	Programma 10	Risorse umane									
	TITOLO 1	Spese correnti	RS 73.221,33	-	73.221,33	CP 200.187,92	-	200.187,92	186.906,07	-	186.906,07
			CP 200.187,92	-	200.187,92	CS 273.406,25	-	273.406,25		-	
	TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-	-
			CP -	-	-	CS -	-	-		-	



MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
<b>Totale Programma 10</b>	<b>Risorse umane</b>	RS	73.221,33	-	73.221,33	CP	186.906,07	186.906,07	181.906,07	-	181.906,07
		CP	200.187,92	-	200.187,92						
		CS	223.409,25	-	223.409,25						
<b>0111</b>	<b>Programma 11</b>	<b>Altri servizi generali</b>			3.580,00			10.810,00	10.780,00		10.780,00
	<b>Titolo 1</b>	<b>Spese correnti</b>	RS	2.580,00	2.580,00	CP	23.395,32	23.395,32	25.975,32		25.975,32
			CP	23.395,32	23.395,32						
			CS	25.975,32	25.975,32						
	<b>Titolo 2</b>	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	-	-	CP	-	-	-		-
			CP	-	-						
			CS	-	-						
<b>Totale Programma 11</b>	<b>Altri servizi generali</b>	RS	2.580,00	-	2.580,00	CP	10.810,00	10.810,00	10.780,00	-	10.780,00
		CP	23.395,32	-	23.395,32						
		CS	25.975,32	-	25.975,32						
<b>0112</b>	<b>Programma 12</b>	<b>Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)</b>									
	<b>Titolo 1</b>	<b>Spese correnti</b>	RS	-	-	CP	-	-	-		-
			CP	-	-						
			CS	-	-						
	<b>Titolo 2</b>	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	-	-	CP	-	-	-		-
			CP	-	-						
			CS	-	-						
<b>Totale Programma 12</b>	<b>Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)</b>	RS	-	-	-	CP	-	-	-		-
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
<b>TOTALE MISSIONE 01</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	RS	2.365.358,69	-	2.365.358,69	CP	23.958.992,36	23.958.992,36	21.759.952,10	-	21.759.952,10
		CP	23.837.158,87	415.768,25	24.252.927,12						
		CS	26.202.517,56	415.768,25	26.618.285,81						
<b>MISSIONE 04</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>										
<b>0402</b>	<b>Programma 02</b>	<b>Altri ordini di istruzione non universitaria</b>									
	<b>Titolo 1</b>	<b>Spese correnti</b>	RS	-	-	CP	-	-	-		-
			CP	-	-						
			CS	-	-						
	<b>Titolo 2</b>	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	-	-	CP	-	-	-		-
			CP	-	-						
			CS	-	-						
	<b>Titolo 3</b>	<b>Spese per incremento di attività finanziarie</b>	RS	-	-	CP	-	-	-		-
			CP	-	-						
			CS	-	-						
<b>Totale Programma 02</b>	<b>Altri ordini di istruzione non universitaria</b>	RS	-	-	-	CP	-	-	-		-
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
<b>0406</b>	<b>Programma 06</b>	<b>Servizi ausiliari all'istruzione</b>									
	<b>Titolo 1</b>	<b>Spese correnti</b>	RS	-	-	CP	-	-	-		-
			CP	-	-						
			CS	-	-						
	<b>Titolo 2</b>	<b>Spese in conto capitale</b>	RS	-	-	CP	-	-	-		-
			CP	-	-						
			CS	-	-						
	<b>Titolo 3</b>	<b>Spese per incremento di attività finanziarie</b>	RS	-	-	CP	-	-	-		-
			CP	-	-						
			CS	-	-						







MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
Totale Programma 01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	RS - CP 62.000,00 CS 62.000,00	- - -	- 62.000,00 62.000,00	CP 62.000,00	- - -	62.000,00	62.000,00	- - -	62.000,00
<b>TOTALE MISSIONE 18</b>	<b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	RS - CP 62.000,00 CS 62.000,00	- - -	- 62.000,00 62.000,00	CP 62.000,00	- - -	62.000,00	62.000,00	- - -	62.000,00
<b>MISSIONE 20</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>									
2001	Programma 01 Fondo di riserva	RS - CP 60.000,00 CS 60.000,00	- - -	- 60.000,00 60.000,00	CP 60.000,00	- - -	60.000,00	60.000,00	- - -	60.000,00
	TITOLO 1 Spese correnti	RS - CP 60.000,00 CS 60.000,00	- - -	- 60.000,00 60.000,00	CP 60.000,00	- - -	60.000,00	60.000,00	- - -	60.000,00
	TITOLO 2 Spese in conto capitale	RS - CP - CS -	- - -	- - -	CP -	- - -	-	-	- - -	-
Totale Programma 01	Fondo di riserva	RS - CP 60.000,00 CS 60.000,00	- - -	- 60.000,00 60.000,00	CP 60.000,00	- - -	60.000,00	60.000,00	- - -	60.000,00
2002	Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	RS - CP - CS -	- - -	- - -	CP -	- - -	-	-	- - -	-
	TITOLO 1 Spese correnti	RS - CP - CS -	- - -	- - -	CP -	- - -	-	-	- - -	-
	TITOLO 2 Spese in conto capitale	RS - CP - CS -	- - -	- - -	CP -	- - -	-	-	- - -	-
Totale Programma 02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	RS - CP - CS -	- - -	- - -	CP -	- - -	-	-	- - -	-
2003	Programma 03 Altri fondi	RS - CP 3.182.456,40 CS 3.182.456,40	- 1.520.000,00 1.520.000,00	- 4.682.456,40 4.682.456,40	CP -	- - -	-	-	- - -	-
	TITOLO 1 Spese correnti	RS - CP 3.182.456,40 CS 3.182.456,40	- 1.520.000,00 1.520.000,00	- 4.682.456,40 4.682.456,40	CP -	- - -	-	-	- - -	-
	TITOLO 2 Spese in conto capitale	RS - CP 30.000,00 CS 30.000,00	- - -	- 30.000,00 30.000,00	CP 30.000,00	- - -	30.000,00	30.000,00	- - -	30.000,00
Totale Programma 03	Altri fondi	RS - CP 3.182.456,40 CS 3.182.456,40	- 1.520.000,00 1.520.000,00	- 4.712.456,40 4.712.456,40	CP 30.000,00	- - -	30.000,00	30.000,00	- - -	30.000,00
<b>TOTALE MISSIONE 20</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>	RS - CP 3.252.456,40 CS 3.252.456,40	- 1.520.000,00 1.520.000,00	- 4.772.456,40 4.772.456,40	CP 90.000,00	- - -	90.000,00	90.000,00	- - -	90.000,00

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
<b>MISSIONE</b>	<b>99</b>	<b>Servizi per conto terzi</b>								
9901	Programma 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro								
	TITOLO 7	Spese per conto terzi e partite di giro								
		RS	-	-	6.500,22	-	-	-	-	-
		CP	-	-	5.661.500,00	-	5.865.500,00	5.665.200,00	-	5.665.200,00
		CS	-	-	5.668.000,22	-	5.668.000,22	-	-	-
	<b>Totale Programma 01</b>	<b>RS</b>	<b>6.500,22</b>	<b>-</b>	<b>6.500,22</b>	<b>-</b>	<b>6.500,22</b>	<b>6.500,22</b>	<b>-</b>	<b>6.500,22</b>
		<b>CP</b>	<b>5.661.500,00</b>	<b>-</b>	<b>5.661.500,00</b>	<b>-</b>	<b>5.865.500,00</b>	<b>5.665.200,00</b>	<b>-</b>	<b>5.665.200,00</b>
		<b>CS</b>	<b>5.668.000,22</b>	<b>-</b>	<b>5.668.000,22</b>	<b>-</b>	<b>5.668.000,22</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE MISSIONE 99</b>	<b>Servizi per conto terzi</b>	<b>RS</b>	<b>6.500,22</b>	<b>-</b>	<b>6.500,22</b>	<b>-</b>	<b>6.500,22</b>	<b>6.500,22</b>	<b>-</b>	<b>6.500,22</b>
		<b>CP</b>	<b>5.661.500,00</b>	<b>-</b>	<b>5.661.500,00</b>	<b>-</b>	<b>5.865.500,00</b>	<b>5.665.200,00</b>	<b>-</b>	<b>5.665.200,00</b>
		<b>CS</b>	<b>5.668.000,22</b>	<b>-</b>	<b>5.668.000,22</b>	<b>-</b>	<b>5.668.000,22</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE MISSIONI</b>		<b>RS</b>	<b>2.742.082,37</b>	<b>-</b>	<b>2.742.082,37</b>	<b>-</b>	<b>31.722.854,12</b>	<b>29.262.589,81</b>	<b>-</b>	<b>29.262.589,81</b>
		<b>CP</b>	<b>36.777.727,48</b>	<b>1.948.768,25</b>	<b>38.726.495,73</b>	<b>-</b>	<b>31.722.854,12</b>	<b>29.262.589,81</b>	<b>-</b>	<b>29.262.589,81</b>
		<b>CS</b>	<b>39.519.809,85</b>	<b>1.948.768,25</b>	<b>41.468.578,10</b>	<b>-</b>	<b>31.722.854,12</b>	<b>29.262.589,81</b>	<b>-</b>	<b>29.262.589,81</b>
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		<b>RS</b>	<b>2.742.082,37</b>	<b>-</b>	<b>2.742.082,37</b>	<b>-</b>	<b>31.722.854,12</b>	<b>29.262.589,81</b>	<b>-</b>	<b>29.262.589,81</b>
		<b>CP</b>	<b>36.777.727,48</b>	<b>1.948.768,25</b>	<b>38.726.495,73</b>	<b>-</b>	<b>31.722.854,12</b>	<b>29.262.589,81</b>	<b>-</b>	<b>29.262.589,81</b>
		<b>CS</b>	<b>39.519.809,85</b>	<b>1.948.768,25</b>	<b>41.468.578,10</b>	<b>-</b>	<b>31.722.854,12</b>	<b>29.262.589,81</b>	<b>-</b>	<b>29.262.589,81</b>

ALLEGATO C

**Bilancio di previsione 2024-2025-2026- ENTRATA - Deliberazione di Consiglio 5ª variazione**

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione
				IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE	
	Fondo pluriennale vincolato per spese corrente	CP	200.029,65	-	-	200.029,65
			-			-
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	CP	564.997,69	-	-	564.997,69
	Utilizzo avanzo di amministrazione	CP	5.334.952,82	1.948.768,25	-	7.283.721,07
	- di cui avanzo accantonato	CP	4.862.456,40	-	-	4.862.456,40
	- di cui avanzo vincolato	CP	472.496,42	33.518,93	-	506.015,35
	- di cui avanzo destinato agli investimenti	CP	-	190.289,20	-	190.289,20
	- di cui avanzo libero	CP	-	1.724.960,12	-	1.724.960,12
	Fondo di cassa all'1/1/2024	CS	10.602.644,92	-	-	10.602.644,92
<b>TOTALE TITOLI</b>		RS	188.185,86	-	-	188.185,86
		CP	30.677.747,32	-	-	30.677.747,32
		CS	30.865.933,18	-	-	30.865.933,18
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>		RS	188.185,86	-	-	188.185,86
		CP	36.777.727,48	1.948.768,25	-	38.726.495,73
		CS	41.468.578,10	-	-	41.468.578,10

**Bilancio di previsione 2024-2025-2026- SPESA - Deliberazione di Consiglio 5ª variazione**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione
				IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE	
<b>MISSIONE</b>	<b>01</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>				
0101	Programma 01	Organi istituzionali				
	Titolo 1	Spese correnti	RS 334.431,32	-	-	334.431,32
			CP 16.629.008,08	32.938,54	-	16.661.946,62
			CS 16.963.439,40	32.938,54	-	16.996.377,94
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS -	-	-	-
			CP -	-	-	-
			CS -	-	-	-
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>Organi istituzionali</b>	<b>RS 334.431,32</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>334.431,32</b>
			<b>CP 16.629.008,08</b>	<b>32.938,54</b>	<b>-</b>	<b>16.661.946,62</b>
			<b>CS 16.963.439,40</b>	<b>32.938,54</b>	<b>-</b>	<b>16.996.377,94</b>
0103	Programma 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato				
	Titolo 1	Spese correnti	RS 389.653,39	-	-	389.653,39
			CP 3.044.194,52	580,39	-	3.044.774,91
			CS 3.433.847,91	580,39	-	3.434.428,30
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS 18.223,32	-	-	18.223,32
			CP 30.000,00	38.500,00	-	68.500,00
			CS 48.223,32	38.500,00	-	86.723,32
<b>Totale Programma</b>	<b>03</b>	<b>Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b>	<b>RS 407.876,71</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>407.876,71</b>
			<b>CP 3.074.194,52</b>	<b>39.080,39</b>	<b>-</b>	<b>3.113.274,91</b>
			<b>CS 3.482.071,23</b>	<b>39.080,39</b>	<b>-</b>	<b>3.521.151,62</b>

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione
0106	Programma 06	Ufficio tecnico					
	Titolo 1	Spese correnti	RS	351.295,71	-	-	351.295,71
			CP	331.450,00	-	-	331.450,00
			CS	682.745,71	-	-	682.745,71
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	269.611,46	-	-	269.611,46
			CP	679.400,89	189.995,33	-	869.396,22
			CS	949.012,35	189.995,33	-	1.139.007,68
	<b>Totale Programma 06</b>	<b>Ufficio tecnico</b>	<b>RS</b>	<b>620.907,17</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>620.907,17</b>
			<b>CP</b>	<b>1.010.850,89</b>	<b>189.995,33</b>	<b>-</b>	<b>1.200.846,22</b>
			<b>CS</b>	<b>1.631.758,06</b>	<b>189.995,33</b>	<b>-</b>	<b>1.821.753,39</b>
0108	Programma 08	Statistica e sistemi informativi					
	Titolo 1	Spese correnti	RS	442.576,85	-	-	442.576,85
			CP	1.233.223,53	-	-	1.233.223,53
			CS	1.675.800,38	-	-	1.675.800,38
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	479.032,30	-	-	479.032,30
			CP	1.367.798,61	153.753,99	-	1.521.552,60
			CS	1.846.830,91	153.753,99	-	2.000.584,90
	<b>Totale Programma 08</b>	<b>Statistica e sistemi informativi</b>	<b>RS</b>	<b>921.609,15</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>921.609,15</b>
			<b>CP</b>	<b>2.601.022,14</b>	<b>153.753,99</b>	<b>-</b>	<b>2.754.776,13</b>
			<b>CS</b>	<b>3.522.631,29</b>	<b>153.753,99</b>	<b>-</b>	<b>3.676.385,28</b>
<b>TOTALE MISSIONE 01</b>		<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>RS</b>	<b>2.365.358,69</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.365.358,69</b>
			<b>CP</b>	<b>23.837.158,87</b>	<b>415.768,25</b>	<b>-</b>	<b>24.252.927,12</b>
			<b>CS</b>	<b>26.202.517,56</b>	<b>415.768,25</b>	<b>-</b>	<b>26.618.285,81</b>

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione		VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	
<b>MISSIONE</b>		<b>05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>							
0502	Programma	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale						
	Titolo 1		Spese correnti	RS	86.526,26	-	-	-	86.526,26
				CP	1.904.693,64	-	-	-	1.904.693,64
				CS	1.991.219,90	-	-	-	1.991.219,90
	Titolo 2		Spese in conto capitale	RS	-	-	-	-	-
				CP	77.000,00	13.000,00	-	-	90.000,00
				CS	77.000,00	13.000,00	-	-	90.000,00
	Titolo 3		Spese per incremento di attività finanziarie	RS	-	-	-	-	-
				CP	-	-	-	-	-
				CS	-	-	-	-	-
	<b>Totale Programma</b>	<b>02</b>	<b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>	RS	<b>86.526,26</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>86.526,26</b>
				CP	<b>1.981.693,64</b>	<b>13.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.994.693,64</b>
				CS	<b>2.068.219,90</b>	<b>13.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.081.219,90</b>
<b>TOTALE MISSIONE 05</b>		<b>Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>		RS	<b>206.526,26</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>206.526,26</b>
				CP	<b>3.311.693,64</b>	<b>13.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.324.693,64</b>
				CS	<b>3.518.219,90</b>	<b>13.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.531.219,90</b>

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione
<b>MISSIONE 20</b>		<b>Fondi e accantonamenti</b>					
2003	Programma 03	Altri fondi					
	Titolo 1	Spese correnti		RS -	-	-	-
				CP 3.162.456,40	1.520.000,00	-	4.682.456,40
				CS 3.162.456,40	1.520.000,00	-	4.682.456,40
	Titolo 2	Spese in conto capitale		RS -	-	-	-
				CP 30.000,00	-	-	30.000,00
				CS 30.000,00	-	-	30.000,00
<b>Totale Programma 03</b>		<b>Altri fondi</b>		RS -	-	-	-
				CP 3.192.456,40	1.520.000,00	-	4.712.456,40
				CS 3.192.456,40	1.520.000,00	-	4.712.456,40
<b>TOTALE MISSIONE 20</b>		<b>Fondi e accantonamenti</b>		RS -	-	-	-
				CP 3.252.456,40	1.520.000,00	-	4.772.456,40
				CS 3.252.456,40	1.520.000,00	-	4.772.456,40
<b>TOTALE MISSIONI</b>				RS 2.742.082,37	-	-	2.742.082,37
				CP 36.777.727,48	1.948.768,25	-	38.726.495,73
				CS 39.519.809,85	1.948.768,25	-	41.468.578,10
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>				RS 2.742.082,37	-	-	2.742.082,37
				CP 36.777.727,48	1.948.768,25	-	38.726.495,73
				CS 39.519.809,85	1.948.768,25	-	41.468.578,10

Allegato D

**BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2025-2026 - Stanziamenti assestati**

**EQUILIBRI DI BILANCIO**

<b>EQUILIBRI DI BILANCIO</b>		<b>COMPETENZA ANNO 2024</b>	<b>COMPETENZA ANNO 2025</b>	<b>COMPETENZA ANNO 2026</b>
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso di prestiti (**)	(+)	5.585.399,94	0,00	0,00
Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	200.029,65	0,00	0,00
Entrate titoli 1-2-3	(+)	23.400.117,32	25.258.283,29	23.207.413,14
Entrate in conto capitale per contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
Entrate in conto capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
Spese correnti	(-)	29.185.546,91	25.258.283,29	23.207.413,14
- di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Spese titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
Variazioni di attività finanziarie (se negativo)	(-)	0,00	0,00	0,00
Rimborso prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
- di cui fondo anticipazioni di liquidità		0,00	0,00	0,00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
<b>(A) Equilibrio di parte corrente</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese di investimento (**)	(+)	1.698.321,13	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrate	(+)	564.997,69	0,00	0,00
Entrate in conto capitale (titolo 4)	(+)	1.616.130,00	599.070,83	489.976,67
Entrate titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni	(+)	0,00	0,00	0,00
Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6)	(+)	0,00	0,00	0,00
Entrate in conto capitale per contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
Entrate in conto capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
Spese in conto capitale	(-)	3.879.448,82	599.070,83	489.976,67
- di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Spese titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
Spese titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitali	(-)	0,00	0,00	0,00
Ripiano disavanzo progressivo derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto)	(-)	0,00	0,00	0,00
Variazioni di attività finanziarie (se positivo)	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>(B) Equilibrio di parte capitale</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (**)	(+)	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrate	(+)	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
di cui Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie		0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni	(-)	0,00	0,00	0,00
Spese titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitali	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>(C) Variazioni di attività finanziarie</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>EQUILIBRIO FINALE (D=A+B)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinari</b>				
<b>(A) Equilibrio di parte corrente</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità	(-)	5.585.399,94	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord.	(-)	12.450,00	0,00	0,00
Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione	(-)	198.131,03	191.531,03	189.531,03
Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN	(-)	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione	(+)	5.795.980,97	191.531,03	189.531,03
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord.	(+)	0,00	0,00	0,00
Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Allegato E

**Regione Toscana****COLLEGIO DEI REVISORI**

P A R E R E

**Oggetto:** Esame proposta di deliberazione di competenza del Consiglio regionale di iniziativa dell'Ufficio di Presidenza concernente *“Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 - 5<sup>a</sup> variazione - Assestamento delle previsioni di bilancio”*

Il Collegio dei Revisori della Regione Toscana, nelle persone del dott. Sergio Tempo (Presidente), del dott. Antonio Gedeone e del dott. Piero Landi (componenti),

**Visti:**

- la legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 (Autonomia dell'Assemblea legislativa regionale) che prevede al titolo II l'autonomia di bilancio e contabile e, in particolare, all'articolo 6, comma 1, dispone che “Per l'esercizio delle proprie funzioni, il Consiglio regionale dispone di un bilancio autonomo, ai sensi dell'articolo 28 dello Statuto;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
- il regolamento interno del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento interno di amministrazione e contabilità);

**Vista**, altresì, la richiesta di parere degli uffici regionali del 19 luglio 2024 (ai sensi dell'art. 4 della legge regionale 40/2012 e dell'art. 72 del decreto legislativo 118/2011 e s.m.i.) sulla proposta di deliberazione di competenza del Consiglio regionale di iniziativa dell'Ufficio di presidenza n. 442 (approvata nella seduta del 18 luglio 2024) avente ad oggetto *“Bilancio di previsione finanziario*

*del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 - 5^ variazione – Assestamento delle previsioni di bilancio”, prot. n. 9391/2.12 del 19/07/2024;*

**Rilevato che:**

- in data 22/12/2023, con deliberazione n. 92, il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2025-2026;
- in data 11/01/2024, con deliberazione n. 3, l’Ufficio di Presidenza ha approvato l’aggiornamento del prospetto allegato al bilancio di previsione concernente il risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023;
- in data 16/01/2024, con deliberazione n. 1, il Consiglio regionale ha approvato la variazione relativa all’applicazione delle quote vincolate ed accantonate dell’avanzo presunto di amministrazione 2023 all’annualità 2024 del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2025-2026;

**Preso atto** della deliberazione del Consiglio regionale n. 33, approvata in data 12/06/2024, relativa al rendiconto del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2023, dalla quale risulta che l’avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2023, determinato secondo le risultanze del rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 in euro 7.283.721,07, è così composto:

- quota accantonata pari ad euro 4.862.456,40;
- quota vincolata pari ad euro 506.015,35;
- quota destinata agli investimenti pari ad euro 190.289,20;
- quota parte disponibile pari ad euro 1.724.960,12;

**Richiamato** il proprio parere, n. 70 del 10 maggio 2024, sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto “Rendiconto del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2023”;

**Considerato che:**

- con la proposta di deliberazione in esame concernente “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 – 5^ variazione – Assestamento delle previsioni di bilancio” si procede a rendere definitivi i dati già rilevati in via provvisoria e presuntiva nel bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2025-2026 e ad apportare le conseguenti necessarie variazioni in base alle risultanze del rendiconto 2023, al netto – ovviamente - di quanto già applicato in via preventiva, con la deliberazione del Consiglio regionale n. 1 del 16/01/2024, sopra richiamata;

- risultano, pertanto, le ulteriori quote di avanzo di amministrazione da applicare all'annualità 2024 del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2025-2026, così determinate:
  - differenza tra quota accantonata da applicare sulla base del rendiconto 2023 e quota accantonata già applicata con il preconsuntivo 2023 (euro 4.862.456,40 – euro 4.862.456,40), euro 0,00;
  - differenza tra quota vincolata da applicare sulla base del rendiconto 2023 e quota vincolata già applicata con il preconsuntivo 2023 (euro 506.015,35 – euro 472.496,42), euro 33.518,93;
  - differenza tra quota destinata agli investimenti da applicare sulla base del rendiconto 2023 e quota destinata agli investimenti già applicata con il preconsuntivo 2023 ai sensi dell'articolo 42, comma 4, del d.lgs. 118/2011 (euro 190.289,20 – euro 0,00), euro 190.289,20;
  - quota avanzo disponibile libero da applicare, euro 1.724.960,12.

Il tutto per un importo complessivo di euro 1.948.768,25, da applicare nella parte entrata e nella parte spesa, annualità 2024, del bilancio di previsione 2024-2025-2026, così come risultante dalla proposta di deliberazione in esame, nonché dalla documentazione allegata;

- il fondo di cassa, alla chiusura dell'esercizio 2023, è pari ad euro 10.602.644,92 così come risultante dal rendiconto 2023.

Il Collegio dei Revisori, con riferimento a tutto quanto sopra esposto e dopo aver valutato che la variazione, nel suo complesso, risulta attuata nel rispetto degli equilibri e del pareggio di bilancio, ai sensi dell'art. 4 della legge regionale 40/2012, esprime

**parere favorevole**

alla proposta di deliberazione di competenza del Consiglio Regionale di iniziativa dell'Ufficio di Presidenza n. 442 approvata nella seduta del 18 luglio 2024 avente ad oggetto "*Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 - 5<sup>a</sup> variazione – Assestamento delle previsioni di bilancio*", prot. n. 9391/2.12 del 19/07/2024;

Addì, 22 luglio 2024

**Il Collegio dei revisori dei conti**

Dott. Sergio Tempo (Presidente), Dott. Antonio Gedeone e Dott. Piero Landi (componenti)

*(documento firmato digitalmente da tutti i componenti)*

## *Consiglio regionale della Toscana*

SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 23 LUGLIO 2024.

Presidenza del Presidente del Consiglio regionale Antonio Mazzeo.

Deliberazione 23 luglio 2024, n. 51

Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 - 6<sup>a</sup> variazione. Riequilibrio di bilancio.

Il Consiglio regionale

Visti:

- la legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 (Autonomia dell'Assemblea legislativa regionale) che prevede al titolo II l'autonomia di bilancio e contabile e, in particolare, all'articolo 6, comma 1, dispone che "Per l'esercizio delle proprie funzioni, il Consiglio regionale dispone di un bilancio autonomo, ai sensi dell'articolo 28 dello Statuto";
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
- il regolamento interno del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento interno di amministrazione e contabilità);
- la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2023, n. 92 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 11 gennaio 2024, n. 1 (Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza del 11 gennaio 2024, n. 2 (Bilancio gestionale esercizio finanziario 2024);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 11 gennaio 2024, n. 3 (Aggiornamento del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 sulla base dei dati del pre-consuntivo 2023);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 11 gennaio 2024, n. 5 (Aggiornamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 dati di preconsuntivo e adeguamento degli stanziamenti di cassa);
- la deliberazione del Consiglio regionale 16 gennaio 2024, n. 1 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026. Variazioni conseguenti all'applicazione delle quote vincolate ed accantonate dell'avanzo presunto di amministrazione 2023 - 1<sup>a</sup> variazione);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 25 gennaio 2024, n. 11 (1<sup>a</sup> variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 8 febbraio 2024, n. 19 (2<sup>a</sup> variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione del Consiglio regionale 13 febbraio 2024, n. 6 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 - 2<sup>a</sup> variazione);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 27 febbraio 2024, n. 23 (3<sup>a</sup> variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione del Consiglio regionale 27 marzo 2024, n. 17 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 - 3<sup>a</sup> variazione);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 4 aprile 2024, n. 40 (4<sup>a</sup> variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 23 aprile 2024, n. 44 (5<sup>a</sup> variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 10 maggio 2024, n. 48 (6<sup>a</sup> variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione del Consiglio regionale 21 maggio 2024, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 - 4<sup>a</sup> variazione);

- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 27 maggio 2024, n. 54 (7^ variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 27 giugno 2024, n. 57 (8^ variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 18 luglio 2024, n. 71 (9^ variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio gestionale);
- la deliberazione del Consiglio regionale 23 luglio 2024 n. 50 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 - 5 ^ variazione. Assestamento delle previsioni di bilancio).

Visto l'articolo 67 del d.lgs. 118/2011 in virtù del quale, nell'ambito dell'autonomia contabile riconosciuta dai singoli statuti regionali, il Consiglio regionale adotta il medesimo sistema contabile e gli schemi di bilancio e di rendiconto della Regione adeguandosi ai principi contabili generali e applicati allegati al d.lgs. 118/2011 medesimo;

Visto l'articolo 51, del d.lgs. 118/2011, che disciplina le variazioni di bilancio;

Atteso che sono state considerate le richieste di variazione al bilancio di previsione del Consiglio regionale 2024-2025-2026, con riferimento ai tre esercizi di bilancio, presentate dai responsabili delle articolazioni organizzative di livello dirigenziale per la parte spesa corrente (missioni/programmi/titoli) quali risultanti dai prospetti allegati sub lettera A;

Ritenuto di procedere ad una verifica di tutte le voci di entrata e uscita al fine di effettuare un riequilibrio complessivo delle risorse finanziarie allocate nel bilancio di previsione del Consiglio regionale 2024-2025-2026-annualità 2024, 2025 e 2026 – che, assicurando il mantenimento effettivo del pareggio di bilancio, consenta un loro più efficace utilizzo, destinando in particolare:

- euro 181.500,00 ad integrazione del fondo speciale esercizio 2024 per il finanziamento di nuovi provvedimenti legislativi una tantum del Consiglio regionale per spese correnti, ex articolo 49, comma 1, d.lgs. 118/2011, Missione 20/Programma 03/Titolo 1.

Dato atto che, conseguentemente, la consistenza complessiva della Missione 20 Programma 3, a seguito della variazione in oggetto, ammonta ad euro 4.893.956,40 di cui euro 4.863.956,40 di parte corrente ed euro 30.000,00 parte capitale;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell'articolo 51 del d.lgs. 118/2011, di provvedere:

- all'adeguamento del bilancio di previsione 2024-2025-2026 in virtù delle variazioni di cui all'allegati A, quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione ed alla sua conseguente unitaria approvazione quale risultante dall'allegato B;
- alla trasmissione al Tesoriere del Consiglio regionale del prospetto riepilogativo delle variazioni effettuate, di cui all'allegato C), quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione.

Visto il parere favorevole del Collegio dei revisori del 22 luglio 2024 (prot. n. 9543/02.12 del 23 luglio 2024), espresso sulla proposta di deliberazione in oggetto formulata dall'Ufficio di presidenza in data 18 luglio 2024 (allegato D);

Considerato che, secondo quanto disposto dall'articolo 51 del d.lgs.118/2011, l'Ufficio di presidenza procederà:

- alla conseguente variazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio gestionale, coerentemente al principio contenuto nell'articolo 39, comma 10, del d.lgs. 118/2011 e all'articolo 8 del reg.int. 28/2017;
- all'approvazione dei documenti di cui sopra ai sensi degli articoli 8 e 12 del reg.int. 28/2017.

Stanti le motivazioni espresse in narrativa;

## Delibera

1. di apportare le variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2024-2025-2026 del Consiglio regionale, con riferimento all'annualità 2024-2025-2026, così come rappresentate nell'allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, destinando in particolare:
  - euro 181.500,00 ad integrazione del fondo speciale esercizio 2024 per il finanziamento di nuovi provvedimenti legislativi una tantum del Consiglio regionale per spese correnti, ex articolo 49, comma 1, d.lgs. 118/2011, Missione 20/Programma 03/Titolo 1;
2. di approvare, conseguentemente, il bilancio di previsione 2024-2025-2026 del Consiglio regionale aggiornato alle variazioni sopra citate, di cui all'allegato B), quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;
3. di dare atto che conseguentemente la consistenza complessiva della Missione 20 Programma 3, a seguito della variazione in oggetto, ammonta ad euro 4.893.956,40 di cui euro 4.863.956,40 di parte corrente ed euro 30.000,00 parte capitale;
4. di trasmettere al Tesoriere del Consiglio regionale il prospetto riepilogativo delle variazioni effettuate, di cui all'allegato C), quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 51, comma 9, del d.lgs. 118/2011;
5. di dare atto del rispetto del parere favorevole del Collegio dei revisori del 22 luglio 2024 (prot. 9543/02.12 del 23 luglio 2024) (allegato D), espresso sulla proposta di deliberazione in oggetto formulata dall'Ufficio di presidenza in data 18 luglio 2024;
6. di dare infine atto che l'Ufficio di presidenza procederà:
  - alla conseguente variazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio gestionale, coerentemente al principio contenuto nell'articolo 39, comma 10, del d.lgs. 118/2011 e all'articolo 8 del reg.int. 28/2017;
  - all'approvazione dei documenti di cui sopra ai sensi degli articoli 8 e 12 del reg.int. 28/2017.

*Il presente atto è pubblicato integralmente, compresi gli allegati A, B, C e D sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi dell'articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007.*

Il Consiglio regionale approva  
con la maggioranza prevista dall'articolo 26 dello Statuto.

IL PRESIDENTE  
Antonio Mazzeo

**Allegato A**

**VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026  
ENTRATA - RIEQUILIBRIO**

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE RESIDUI	VARIAZIONI CASSA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2025	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2026
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti			0,00	0,00	0,00
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale			0,00	0,00	0,00
	Utilizzo avanzo di amministrazione			0,00	0,00	0,00
	Fondo di cassa all'1/1/2024		0,00			
<b>TITOLO 2</b>	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>					
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	0,00	+23.815,50	+23.815,50	0,00	0,00
<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>0,00</b>	<b>+23.815,50</b>	<b>+23.815,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 3</b>	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>					
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	+501,47	+501,47	0,00	0,00
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	+35.593,58	+35.593,58	0,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,00	+44.404,95	+44.404,95	0,00	0,00
<b>Totale TITOLO 3</b>	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>+80.500,00</b>	<b>+80.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE VARIAZIONI TITOLI</b>		<b>0,00</b>	<b>+104.315,50</b>	<b>+104.315,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE GENERALE VARIAZIONI ENTRATE</b>		<b>0,00</b>	<b>+104.315,50</b>	<b>+104.315,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE RESIDUI	VARIAZIONI CASSA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2025	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2026
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti			0,00	0,00	0,00
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale			0,00	0,00	0,00
	Utilizzo avanzo di amministrazione			0,00	0,00	0,00
	Fondo di cassa all'1/1/2024		0,00			
	Avanzo di amministrazione e Fondo di Cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	TRASFERIMENTI CORRENTI	0,00	+23.815,50	+23.815,50	0,00	0,00
3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00	+80.500,00	+80.500,00	0,00	0,00
4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE VARIAZIONI TITOLI	0,00	+104.315,50	+104.315,50	0,00	0,00
	TOTALE TITOLI	0,00	+104.315,50	+104.315,50	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE VARIAZIONI ENTRATE	0,00	+104.315,50	+104.315,50	0,00	0,00

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026  
SPESA - RIEQUILIBRIO

**VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026**  
**SPESE - RIEPILOGO PER MISSIONI E PROGRAMMI**

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE RESIDUI	VARIAZIONI CASSA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2025	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2026
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 1</b>						
<b>0101</b>	<b>Programma 01</b>	<b>Organi istituzionali</b>				
	Titolo 1	Spese correnti	0,00	57.358,97	57.358,97	-190.285,91
	<b>Totale</b>	<b>Programma 01</b>	<b>0,00</b>	<b>57.358,97</b>	<b>57.358,97</b>	<b>-190.285,91</b>
<b>0103</b>	<b>Programma 03</b>	<b>Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b>				
	Titolo 1	Spese correnti	0,00	-108.273,52	-108.273,52	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>Programma 03</b>	<b>0,00</b>	<b>-108.273,52</b>	<b>-108.273,52</b>	<b>0,00</b>
<b>0105</b>	<b>Programma 05</b>	<b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>				
	Titolo 1	Spese correnti	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>Programma 05</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>0106</b>	<b>Programma 06</b>	<b>Ufficio tecnico</b>				
	Titolo 1	Spese correnti	0,00	-1.000,00	-1.000,00	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>Programma 06</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>0108</b>	<b>Programma 08</b>	<b>Statistica e sistemi informativi</b>				
	Titolo 1	Spese correnti	0,00	378,56	378,56	190.285,91
	<b>Totale</b>	<b>Programma 08</b>	<b>0,00</b>	<b>378,56</b>	<b>378,56</b>	<b>190.285,91</b>

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE RESIDUI	VARIAZIONI CASSA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2025	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2026
<b>0110</b>	<b>Programma 10</b>	<b>Risorse umane</b>				
	Titolo 1	Spese correnti	0,00	-14.468,62	-14.468,62	0,00
	<b>Totale</b>	<b>Risorse umane</b>	<b>0,00</b>	<b>-14.468,62</b>	<b>-14.468,62</b>	<b>0,00</b>
	<b>Programma 10</b>					
<b>0111</b>	<b>Programma 11</b>	<b>Altri servizi generali</b>				
	Titolo 1	Spese correnti	0,00	-3.530,00	-3.530,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>Altri servizi generali</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.530,00</b>	<b>-3.530,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Programma 11</b>					
<b>TOTALE</b>		<b>MISSIONE 1</b>	<b>0,00</b>	<b>-59.534,61</b>	<b>-59.534,61</b>	<b>0,00</b>
<b>MISSIONE 5</b>						
<b>0502</b>	<b>Programma 02</b>	<b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>				
	Titolo 1	Spese correnti	0,00	-17.309,89	-17.309,89	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>	<b>0,00</b>	<b>-17.309,89</b>	<b>-17.309,89</b>	<b>0,00</b>
	<b>Programma 02</b>					
<b>TOTALE</b>		<b>MISSIONE 5</b>	<b>0,00</b>	<b>-17.309,89</b>	<b>-17.309,89</b>	<b>0,00</b>
<b>MISSIONE 14</b>						
<b>1401</b>	<b>Programma 01</b>	<b>Industria, PMI e Artigianato</b>				
	Titolo 1	Spese correnti	0,00	-340,00	-340,00	0,00
	<b>Totale</b>	<b>Industria, PMI e Artigianato</b>	<b>0,00</b>	<b>-340,00</b>	<b>-340,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Programma 01</b>					
<b>TOTALE</b>		<b>MISSIONE 14</b>	<b>0,00</b>	<b>-340,00</b>	<b>-340,00</b>	<b>0,00</b>

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE RESIDUI	VARIAZIONI CASSA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2025	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2026
<b>MISSIONE 20</b>						
2003	Programma 03 Altri fondi					
	Titolo 1 Spese correnti	0,00	181.500,00	181.500,00	0,00	0,00
	<b>Totale Programma 03 Altri fondi</b>	<b>0,00</b>	<b>181.500,00</b>	<b>181.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE MISSIONE 20</b>		<b>0,00</b>	<b>181.500,00</b>	<b>181.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE VARIAZIONI MISSIONI</b>		<b>0,00</b>	<b>104.315,50</b>	<b>104.315,50</b>	<b>-0,00</b>	<b>-0,00</b>
<b>TOTALE GENERALE VARIAZIONI SPESE</b>		<b>0,00</b>	<b>104.315,50</b>	<b>104.315,50</b>	<b>-0,00</b>	<b>-0,00</b>

RIEPILOGO DELLE MISSIONI	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE RESIDUI	VARIAZIONI CASSA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2025	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2026
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1		0,00	-59.534,61	-59.534,61	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 5		0,00	-17.309,89	-17.309,89	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 14		0,00	-340,00	-340,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20		0,00	181.500,00	181.500,00	0,00	0,00
TOTALE VARIAZIONI MISSIONI		0,00	104.315,50	104.315,50	0,00	0,00
TOTALE GENERALE VARIAZIONI SPESE		0,00	104.315,50	104.315,50	0,00	0,00

TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE RESIDUI	VARIAZIONI CASSA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2025	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2026
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 0	COMPONENTE PASSIVA DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	0,00	104.315,50	104.315,50	0,00	-0,00
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE VARIAZIONI TITOLI		0,00	104.315,50	104.315,50	0,00	0,00
TOTALE GENERALE VARIAZIONI SPESE		0,00	104.315,50	104.315,50	0,00	0,00



TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE	
10000	<b>Totale TITOLO 1</b>												
	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>												
	RS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CP	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	CS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	<b>TITOLO 2:</b>												
	<i>Trasferimenti correnti</i>												
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS 88.025,14 CP 22.891.901,31 CS 22.979.926,45	- 23.815,50 23.815,50	- - -	88.025,14 22.915.716,81 23.003.741,95	CP 24.944.324,79	- - -	- - -	24.944.324,79	22.827.554,64	- - -	- - -	22.827.554,64
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	RS - CP - CS -	- - -	- - -	- - -	CP -	- - -	- - -	- - -	- - -	- - -	- - -	- - -
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	RS - CP 15.000,00 CS 15.000,00	- - -	- - -	- 15.000,00 15.000,00	CP -	- - -	- - -	- - -	- - -	- - -	- - -	- - -
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	RS - CP 5.500,00 CS 5.500,00	- - -	- - -	- 5.500,00 5.500,00	CP -	- - -	- - -	- - -	- - -	- - -	- - -	- - -
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo	RS - CP - CS -	- - -	- - -	- - -	CP -	- - -	- - -	- - -	- - -	- - -	- - -	- - -
20000	<b>Totale TITOLO 2</b>	RS 88.025,14 CP 22.912.401,31 CS 23.000.426,45	- 23.815,50 23.815,50	- - -	88.025,14 22.936.216,81 23.024.241,95	CP 24.944.324,79	- - -	- - -	24.944.324,79	22.827.554,64	- - -	- - -	22.827.554,64
	<b>TITOLO 3:</b>												
	<i>Entrate extratributarie</i>												
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS 55,42 CP 2.200,00 CS 2.255,42	501,47 501,47	- -	55,42 2.701,47 2.756,89	CP 2.200,00	- - -	- - -	2.200,00	200,00	- - -	- - -	200,00
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	RS - CP 100,00 CS 100,00	- - -	- - -	- 100,00 100,00	CP 100,00	- - -	- - -	100,00	100,00	- - -	- - -	100,00



TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE	
<b>TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>													
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	RS	-		-				-				-
		CP	-		-	CP	-		-			-	
		CS	-		-				-			-	
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	RS	-		-				-				-
		CP	-		-	CP	-		-			-	
		CS	-		-				-			-	
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	RS	-		-				-				-
		CP	-		-	CP	-		-			-	
		CS	-		-				-			-	
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	RS	-		-				-				-
		CP	-		-	CP	-		-			-	
		CS	-		-				-			-	
50000	Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	-	-	-	CP	-	-	-	-	-	-	-
		CP	-	-	-				-			-	
		CS	-	-	-				-			-	
<b>TITOLO 6: Accensione prestiti</b>													
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	RS	-		-				-				-
		CP	-		-	CP	-		-			-	
		CS	-		-				-			-	
60200	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	RS	-		-				-				-
		CP	-		-	CP	-		-			-	
		CS	-		-				-			-	
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	RS	-		-				-				-
		CP	-		-	CP	-		-			-	
		CS	-		-				-			-	
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	RS	-		-				-				-
		CP	-		-	CP	-		-			-	
		CS	-		-				-			-	
60000	Totale TITOLO 6 Accensione prestiti	RS	-	-	-	CP	-	-	-	-	-	-	-
		CP	-	-	-				-			-	
		CS	-	-	-				-			-	

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE			IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE	
<b>TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>													
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS - CP - CS -	-	-	-	CP -	-	-	-	-	-	-	-
70000	Totale TITOLO 7	RS - CP - CS -	-	-	-	CP -	-	-	-	-	-	-	-
<b>TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro</b>													
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	RS 41.292,97 CP 5.529.500,00 CS 5.570.792,97	-	-	41.292,97 5.529.500,00 5.570.792,97	CP 5.733.500,00	-	-	5.733.500,00	5.533.200,00	-	-	5.533.200,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	RS 671,39 CP 132.000,00 CS 132.671,39	-	-	671,39 132.000,00 132.671,39	CP 132.000,00	-	-	132.000,00	132.000,00	-	-	132.000,00
90000	Totale TITOLO 9	RS 41.964,36 CP 5.661.500,00 CS 5.703.464,36	-	-	41.964,36 5.661.500,00 5.703.464,36	CP 5.865.500,00	-	-	5.865.500,00	5.665.200,00	-	-	5.665.200,00
<b>TOTALE TITOLI</b>		RS 188.185,86 CP 30.677.747,32 CS 30.865.933,18	-	-	188.185,86 30.782.062,82 30.970.248,68	CP 31.722.854,12	-	-	31.722.854,12	29.262.589,81	-	-	29.262.589,81
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>		RS 188.185,86 CP 38.726.495,73 CS 41.468.578,10	-	-	188.185,86 38.830.811,23 41.572.893,60	CP 31.722.854,12	-	-	31.722.854,12	29.262.589,81	-	-	29.262.589,81





MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione	
0110	Programma 10	Risorse umane									
	Titolo 1	Spese correnti	RS 73.221,39	-	73.221,39	CP 186.906,07	-	186.906,07	181.906,07	-	181.906,07
		CP	200.187,92	14.468,62	185.719,30						
		CS	273.409,25	14.468,62	258.940,63						
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-	-
		CP	-	-	-						
CS		-	-	-							
<b>Totale Programma 10</b>		<b>Risorse umane</b>		<b>73.221,39</b>	<b>186.906,07</b>		<b>186.906,07</b>	<b>181.906,07</b>		<b>181.906,07</b>	
		RS	73.221,39	73.221,39	CP	186.906,07	186.906,07	181.906,07	-	181.906,07	
		CP	200.187,92	185.719,30							
		CS	273.409,25	258.940,63							
0111	Programma 11	Altri servizi generali									
	Titolo 1	Spese correnti	RS 2.580,00	-	2.580,00	CP 10.810,00	-	10.810,00	10.780,00	-	10.780,00
		CP	23.395,32	3.530,00	19.865,32						
		CS	25.975,32	3.530,00	22.445,32						
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-	-
		CP	-	-	-						
CS		-	-	-							
<b>Totale Programma 11</b>		<b>Altri servizi generali</b>		<b>2.580,00</b>	<b>10.810,00</b>		<b>10.810,00</b>	<b>10.780,00</b>		<b>10.780,00</b>	
		RS	2.580,00	2.580,00	CP	10.810,00	10.810,00	10.780,00	-	10.780,00	
		CP	23.395,32	19.865,32							
		CS	25.975,32	22.445,32							
0112	Programma 12	Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)									
	Titolo 1	Spese correnti	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-	
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-	
		CP	-	-	-						
CS		-	-	-							
<b>Totale Programma 12</b>		<b>Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)</b>									
		RS	-	-	CP	-	-	-	-	-	
		CP	-	-							
		CS	-	-							
<b>TOTALE MISSIONE 01</b>		<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>									
		RS	2.365.208,69	2.365.208,69	CP	23.958.992,36	23.958.992,36	21.759.952,10	177.505,42	21.759.952,10	
		CP	24.252.827,12	24.108.392,51							
		CS	26.618.285,81	26.558.751,20							
<b>MISSIONE 04</b>		<b>Istruzione e diritto allo studio</b>									
0402	Programma 02	Altri ordini di istruzione non universitaria									
	Titolo 1	Spese correnti	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-	
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-	
		CP	-	-	-						
CS		-	-	-							
Titolo 3	Spese per incremento di attività finanziarie	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-		
	CP	-	-	-							
	CS	-	-	-							
<b>Totale Programma 02</b>		<b>Altri ordini di istruzione non universitaria</b>									
		RS	-	-	CP	-	-	-	-	-	
		CP	-	-							
		CS	-	-							
0406	Programma 06	Servizi ausiliari all'istruzione									
	Titolo 1	Spese correnti	RS -	-	-	CP -	-	-	-	-	
		CP	-	-	-						
CS		-	-	-							



MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
Totale Programma 02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	RS	86.526,26	-	86.526,26						
		CP	1.994.693,64	-	1.977.383,75	1.279.461,76		1.279.461,76	1.220.537,71		1.220.537,71
		CS	2.081.215,90	-	2.063.910,01						
TOTALE MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	RS	206.526,26	-	206.526,26						
		CP	3.324.693,64	-	3.307.383,75	1.279.461,76		1.279.461,76	1.220.537,71		1.220.537,71
		CS	3.531.215,90	-	3.513.910,01						
MISSIONE	09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente									
0903	Programma 03	Rifiuti									
	TITOLO 1	Spese correnti									
		RS	1.922,18	-	1.922,18						
		CP	13.400,00	-	13.400,00	13.400,00		13.400,00	13.400,00		13.400,00
		CS	17.322,18	-	17.322,18						
	TITOLO 2	Spese in conto capitale									
		RS	-	-	-						
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
	TITOLO 3	Spese per incremento di attività finanziarie									
		RS	-	-	-						
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
Totale Programma 09	Rifiuti	RS	3.922,18	-	3.922,18						
		CP	13.400,00	-	13.400,00	13.400,00		13.400,00	13.400,00		13.400,00
		CS	17.322,18	-	17.322,18						
TOTALE MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	3.922,18	-	3.922,18						
		CP	13.400,00	-	13.400,00	13.400,00		13.400,00	13.400,00		13.400,00
		CS	17.322,18	-	17.322,18						
MISSIONE	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
1207	Programma 07	Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali									
	TITOLO 1	Spese correnti									
		RS	-	-	-						
		CP	24.195,26	-	24.195,26	12.000,00		12.000,00	10.000,00		10.000,00
		CS	24.195,26	-	24.195,26						
	TITOLO 2	Spese in conto capitale									
		RS	-	-	-						
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
	TITOLO 3	Spese per incremento di attività finanziarie									
		RS	-	-	-						
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
Totale Programma 07	Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	RS	-	-	-						
		CP	24.195,26	-	24.195,26	12.000,00		12.000,00	10.000,00		10.000,00
		CS	24.195,26	-	24.195,26						
TOTALE MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	-	-	-	12.000,00		12.000,00	10.000,00		10.000,00
		CP	24.195,26	-	24.195,26						
		CS	24.195,26	-	24.195,26						
MISSIONE	14	Sviluppo economico e competitività									
1401	Programma 01	Industria PMI e Artigianato									
	TITOLO 1	Spese correnti									
		RS	64.336,69	-	64.336,69						
		CP	115.323,31	-	114.983,31	91.500,00		91.500,00	91.500,00		91.500,00
		CS	179.660,00	-	179.320,00						
	TITOLO 2	Spese in conto capitale									
		RS	-	-	-						
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
	TITOLO 3	Spese per incremento di attività finanziarie									
		RS	-	-	-						
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
		CS									
<b>Totale Programma 01</b>	<b>Industria PMI e Artigianato</b>	RS	64.336,69	-	64.336,69						
		CP	115.323,31	-	340,00	114.983,31	CP	91.500,00	91.500,00	-	91.500,00
		CS	179.660,00	-	340,00	179.320,00					
1403	Programma 03	Ricerca e innovazione									
	Titolo 1	Spese correnti	RS	95.438,33	-	95.438,33	CP	150.000,00	150.000,00	-	150.000,00
		CP	300.000,00	-	300.000,00						
		CS	395.438,33	-	395.438,33						
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	-	-	-	CP	-	-	-	-
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
	Titolo 3	Spese per incremento di attività finanziarie	RS	-	-	-	CP	-	-	-	-
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
<b>Totale Programma 03</b>	<b>Ricerca e innovazione</b>	RS	95.438,33	-	95.438,33	CP	150.000,00	150.000,00	150.000,00	-	150.000,00
		CP	300.000,00	-	300.000,00						
		CS	395.438,33	-	395.438,33						
<b>TOTALE MISSIONE 14</b>	<b>Sviluppo economico e competitività</b>	RS	159.775,02	-	159.775,02	CP	241.500,00	241.500,00	241.500,00	-	241.500,00
		CP	435.323,31	-	340,00	434.983,31					
		CS	575.098,33	-	340,00	574.758,33					
<b>MISSIONE 15</b>	<b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>										
1502	Programma 02	Formazione professionale									
	Titolo 1	Spese correnti	RS	100.000,00	-	100.000,00	CP	100.000,00	100.000,00	-	100.000,00
		CP	100.000,00	-	100.000,00						
		CS	100.000,00	-	100.000,00						
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	-	-	-	CP	-	-	-	-
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
	Titolo 3	Spese per incremento di attività finanziarie	RS	-	-	-	CP	-	-	-	-
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
<b>Totale Programma 02</b>	<b>Formazione professionale</b>	RS	100.000,00	-	100.000,00	CP	100.000,00	100.000,00	100.000,00	-	100.000,00
		CP	100.000,00	-	100.000,00						
		CS	100.000,00	-	100.000,00						
<b>TOTALE MISSIONE 15</b>	<b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	RS	-	-	-	CP	100.000,00	100.000,00	100.000,00	-	100.000,00
		CP	100.000,00	-	100.000,00						
		CS	100.000,00	-	100.000,00						
<b>MISSIONE 18</b>	<b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>										
1801	Programma 01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali									
	Titolo 1	Spese correnti	RS	62.000,00	-	62.000,00	CP	62.000,00	62.000,00	-	62.000,00
		CP	62.000,00	-	62.000,00						
		CS	62.000,00	-	62.000,00						
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	-	-	-	CP	-	-	-	-
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						
	Titolo 3	Spese per incremento di attività finanziarie	RS	-	-	-	CP	-	-	-	-
		CP	-	-	-						
		CS	-	-	-						

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
<b>Totale Programma 01</b>	<b>Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali</b>	RS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CP	62.000,00	-	62.000,00	62.000,00	-	62.000,00	62.000,00	-	62.000,00
		CS	62.000,00	-	62.000,00	62.000,00	-	62.000,00	62.000,00	-	62.000,00
<b>TOTALE MISSIONE 18</b>	<b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>	RS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CP	62.000,00	-	62.000,00	62.000,00	-	62.000,00	62.000,00	-	62.000,00
		CS	62.000,00	-	62.000,00	62.000,00	-	62.000,00	62.000,00	-	62.000,00
<b>MISSIONE 20</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>										
2001	Programma 01	Fondo di riserva									
	TITOLO 1	Spese correnti									
		RS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CP	60.000,00	-	60.000,00	60.000,00	-	60.000,00	60.000,00	-	60.000,00
		CS	60.000,00	-	60.000,00	60.000,00	-	60.000,00	60.000,00	-	60.000,00
	TITOLO 2	Spese in conto capitale									
		RS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CP	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	<b>Totale Programma 01</b>	<b>Fondo di riserva</b>									
		RS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CP	60.000,00	-	60.000,00	60.000,00	-	60.000,00	60.000,00	-	60.000,00
		CS	60.000,00	-	60.000,00	60.000,00	-	60.000,00	60.000,00	-	60.000,00
2002	Programma 02	Fondo crediti di dubbia esigibilità									
	TITOLO 1	Spese correnti									
		RS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CP	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	TITOLO 2	Spese in conto capitale									
		RS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CP	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	<b>Totale Programma 02</b>	<b>Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>									
		RS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CP	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2003	Programma 03	Altri fondi									
	TITOLO 1	Spese correnti									
		RS	4.882.456,40	181.500,00	4.882.456,40	4.883.956,40	-	4.883.956,40	-	-	-
		CP	4.882.456,40	181.500,00	4.882.456,40	4.883.956,40	-	4.883.956,40	-	-	-
		CS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	TITOLO 2	Spese in conto capitale									
		RS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CP	30.000,00	-	30.000,00	30.000,00	-	30.000,00	30.000,00	-	30.000,00
		CS	30.000,00	-	30.000,00	30.000,00	-	30.000,00	30.000,00	-	30.000,00
	<b>Totale Programma 03</b>	<b>Altri fondi</b>									
		RS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CP	4.712.456,40	181.500,00	4.893.956,40	4.893.956,40	-	4.893.956,40	4.893.956,40	-	4.893.956,40
		CS	4.712.456,40	181.500,00	4.893.956,40	4.893.956,40	-	4.893.956,40	4.893.956,40	-	4.893.956,40
<b>TOTALE MISSIONE 20</b>	<b>Fondi e accantonamenti</b>	RS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		CP	4.772.456,40	181.500,00	4.953.956,40	4.953.956,40	-	4.953.956,40	4.953.956,40	-	4.953.956,40
		CS	4.772.456,40	181.500,00	4.953.956,40	4.953.956,40	-	4.953.956,40	4.953.956,40	-	4.953.956,40

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2025 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2025 aggiornate alla presente deliberazione	Previsioni 2026 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI	Previsioni 2026 aggiornate alla presente deliberazione
MISSIONE	99 Servizi per conto terzi									
9901 Programma	01 Servizi per conto terzi e Partite di giro									
	TITOLO 7									
	Spese per conto terzi e partite di giro	RS 6.500,22	-	6.500,22						
		CP 5.661.500,00	-	5.661.500,00	CP 5.865.500,00	-	5.865.500,00	5.665.200,00	-	5.665.200,00
		CS 5.668.000,22	-	5.668.000,22						
	Totale Programma	RS 6.500,22	-	6.500,22	CP 5.865.500,00	-	5.865.500,00	5.665.200,00	-	5.665.200,00
		CP 5.661.500,00	-	5.661.500,00						
		CS 5.668.000,22	-	5.668.000,22						
TOTALE MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS 6.500,22	-	6.500,22	CP 5.865.500,00	-	5.865.500,00	5.665.200,00	-	5.665.200,00
		CP 5.661.500,00	-	5.661.500,00						
		CS 5.668.000,22	-	5.668.000,22						
TOTALE MISSIONI		RS 2.742.082,37	-	2.742.082,37	CP 31.722.854,12	190.285,91	190.285,91	31.722.854,12	29.262.589,81	177.505,42
		CP 38.726.495,75	249.237,51	144.922,03	38.830.811,23			38.830.811,23		29.262.589,81
		CS 41.468.578,10	249.237,51	144.922,03	41.572.899,16			41.572.899,16		
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS 2.742.082,37	-	2.742.082,37	CP 31.722.854,12	190.285,91	190.285,91	31.722.854,12	29.262.589,81	177.505,42
		CP 38.726.495,75	249.237,51	144.922,03	38.830.811,23			38.830.811,23		29.262.589,81
		CS 41.468.578,10	249.237,51	144.922,03	41.572.899,16			41.572.899,16		

Allegato C

## Bilancio di previsione 2024-2025-2026- ENTRATA - Deliberazione di Consiglio 6^ variazione

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione
				IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE	
<b>TITOLO 2: Trasferimenti correnti</b>						
<b>20101</b>	<b>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>	RS	88.025,14	-	-	88.025,14
		CP	22.891.901,31	23.815,50	-	22.915.716,81
		CS	22.979.926,45	23.815,50	-	23.003.741,95
<b>20102</b>	<b>Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie</b>	RS	-	-	-	-
		CP	-	-	-	-
		CS	-	-	-	-
<b>20103</b>	<b>Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese</b>	RS	-	-	-	-
		CP	15.000,00	-	-	15.000,00
		CS	15.000,00	-	-	15.000,00
<b>20104</b>	<b>Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private</b>	RS	-	-	-	-
		CP	5.500,00	-	-	5.500,00
		CS	5.500,00	-	-	5.500,00
<b>20000</b>	<b>Totale TITOLO 2</b>	RS	<b>88.025,14</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>88.025,14</b>
		CP	<b>22.912.401,31</b>	<b>23.815,50</b>	<b>-</b>	<b>22.936.216,81</b>
		CS	<b>23.000.426,45</b>	<b>23.815,50</b>	<b>-</b>	<b>23.024.241,95</b>
<b>TITOLO 3: Entrate extratributarie</b>						
<b>30100</b>	<b>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>	RS	55,42	-	-	55,42
		CP	2.200,00	501,47	-	2.701,47
		CS	2.255,42	501,47	-	2.756,89

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione
				IN AUMENTO	IN DIMINUZIONE	
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	RS	-			-
		CP	100,00			100,00
		CS	100,00			100,00
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	RS	-			-
		CP	217.020,00	35.593,58		252.613,58
		CS	217.020,00	35.593,58		252.613,58
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	RS	-			-
		CP	-			-
		CS	-			-
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	RS	58.140,94			58.140,94
		CP	268.396,01	44.404,95	-	312.800,96
		CS	326.536,95	44.404,95	-	370.941,90
30000	Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie	RS	58.196,36	-	-	58.196,36
		CP	487.716,01	80.500,00	-	568.216,01
		CS	545.912,37	80.500,00	-	626.412,37
<b>TOTALE TITOLI</b>		RS	188.185,86	-	-	188.185,86
		CP	30.677.747,32	104.315,50	-	30.782.062,82
		CS	30.865.933,18	104.315,50	-	30.970.248,68
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>		RS	188.185,86	-	-	188.185,86
		CP	38.726.495,73	104.315,50	-	38.830.811,23
		CS	41.468.578,10	104.315,50	-	41.572.893,60

Bilancio di previsione 2024-2025-2026- SPESA - Deliberazione di Consiglio 6<sup>a</sup> variazione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	
				IN AUMENTO	IN DIMINUIZIONE		
<b>MISSIONE</b>	<b>01</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>					
0101	Programma	01	Organi istituzionali				
	Titolo 1		Spese correnti	RS 334.431,32	-	-	334.431,32
				CP 16.661.946,62	57.358,97	-	16.719.305,59
				CS 16.996.377,94	57.358,97	-	17.053.736,91
	Titolo 2		Spese in conto capitale	RS -	-	-	-
				CP -	-	-	-
				CS -	-	-	-
	<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>Organi istituzionali</b>	<b>RS 334.431,32</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>334.431,32</b>
				<b>CP 16.661.946,62</b>	<b>57.358,97</b>	<b>-</b>	<b>16.719.305,59</b>
				<b>CS 16.996.377,94</b>	<b>57.358,97</b>	<b>-</b>	<b>17.053.736,91</b>
0103	Programma	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato				
	Titolo 1		Spese correnti	RS 389.653,39	-	-	389.653,39
				CP 3.044.774,91	-	108.273,52	2.936.501,39
				CS 3.434.428,30	-	108.273,52	3.326.154,78
	Titolo 2		Spese in conto capitale	RS 18.223,32	-	-	18.223,32
				CP 68.500,00	-	-	68.500,00
				CS 86.723,32	-	-	86.723,32
	Titolo 3		Spese per incremento di attività finanziarie	RS -	-	-	-
				CP -	-	-	-
				CS -	-	-	-
	<b>Totale Programma</b>	<b>03</b>	<b>Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b>	<b>RS 407.876,71</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>407.876,71</b>
				<b>CP 3.113.274,91</b>	<b>-</b>	<b>108.273,52</b>	<b>3.005.001,39</b>
				<b>CS 3.521.151,62</b>	<b>-</b>	<b>108.273,52</b>	<b>3.412.878,10</b>

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione
0105	Programma 05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali					
	Titolo 1	Spese correnti	RS	1.802,00	-	-	1.802,00
			CP	275.500,00	10.000,00	-	285.500,00
			CS	277.302,00	10.000,00	-	287.302,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	-	-	-	-
			CP	-	-	-	-
			CS	-	-	-	-
	<b>Totale Programma 05</b>	<b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>	<b>RS</b>	<b>1.802,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.802,00</b>
			<b>CP</b>	<b>275.500,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>-</b>	<b>285.500,00</b>
			<b>CS</b>	<b>277.302,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>-</b>	<b>287.302,00</b>
0106	Programma 06	Ufficio tecnico					
	Titolo 1	Spese correnti	RS	351.295,71	-	-	351.295,71
			CP	331.450,00	-	1.000,00	330.450,00
			CS	682.745,71	-	1.000,00	681.745,71
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	269.611,46	-	-	269.611,46
			CP	869.396,22	-	-	869.396,22
			CS	1.139.007,68	-	-	1.139.007,68
	<b>Totale Programma 06</b>	<b>Ufficio tecnico</b>	<b>RS</b>	<b>620.907,17</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>620.907,17</b>
			<b>CP</b>	<b>1.200.846,22</b>	<b>-</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.199.846,22</b>
			<b>CS</b>	<b>1.821.753,39</b>	<b>-</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.820.753,39</b>
0108	Programma 08	Statistica e sistemi informativi					
	Titolo 1	Spese correnti	RS	442.576,85	-	-	442.576,85
			CP	1.233.223,53	378,56	-	1.233.602,09
			CS	1.675.800,38	378,56	-	1.676.178,94
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	479.032,30	-	-	479.032,30
			CP	1.521.552,60	-	-	1.521.552,60
			CS	2.000.584,90	-	-	2.000.584,90
	<b>Totale Programma 08</b>	<b>Statistica e sistemi informativi</b>	<b>RS</b>	<b>921.609,15</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>921.609,15</b>
			<b>CP</b>	<b>2.754.776,13</b>	<b>378,56</b>	<b>-</b>	<b>2.755.154,69</b>
			<b>CS</b>	<b>3.676.385,28</b>	<b>378,56</b>	<b>-</b>	<b>3.676.763,84</b>

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione
0110	Programma 10	Risorse umane					
	Titolo 1	Spese correnti	RS	73.221,33	-	-	73.221,33
			CP	200.187,92	-	14.468,62	185.719,30
			CS	273.409,25	-	14.468,62	258.940,63
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	-	-	-	-
			CP	-	-	-	-
			CS	-	-	-	-
	<b>Totale Programma 10</b>	<b>Risorse umane</b>	<b>RS</b>	<b>73.221,33</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>73.221,33</b>
			<b>CP</b>	<b>200.187,92</b>	<b>-</b>	<b>14.468,62</b>	<b>185.719,30</b>
			<b>CS</b>	<b>273.409,25</b>	<b>-</b>	<b>14.468,62</b>	<b>258.940,63</b>
0111	Programma 11	Altri servizi generali					
	Titolo 1	Spese correnti	RS	2.580,00	-	-	2.580,00
			CP	23.395,32	-	3.530,00	19.865,32
			CS	25.975,32	-	3.530,00	22.445,32
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	-	-	-	-
			CP	-	-	-	-
			CS	-	-	-	-
	<b>Totale Programma 11</b>	<b>Altri servizi generali</b>	<b>RS</b>	<b>2.580,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.580,00</b>
			<b>CP</b>	<b>23.395,32</b>	<b>-</b>	<b>3.530,00</b>	<b>19.865,32</b>
			<b>CS</b>	<b>25.975,32</b>	<b>-</b>	<b>3.530,00</b>	<b>22.445,32</b>
<b>TOTALE MISSIONE 01</b>		<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	<b>RS</b>	<b>2.365.358,69</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.365.358,69</b>
			<b>CP</b>	<b>24.252.927,12</b>	<b>67.737,53</b>	<b>127.272,14</b>	<b>24.193.392,51</b>
			<b>CS</b>	<b>26.618.285,81</b>	<b>67.737,53</b>	<b>127.272,14</b>	<b>26.558.751,20</b>

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI		Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione	
<b>MISSIONE</b>	<b>05</b>	<b>Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>						
0502	Programma	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale					
	Titolo 1		Spese correnti	RS	86.526,26	-	-	86.526,26
				CP	1.904.693,64	-	17.309,89	1.887.383,75
				CS	1.991.219,90	-	17.309,89	1.973.910,01
	Titolo 2		Spese in conto capitale	RS	-	-	-	-
				CP	90.000,00	-	-	90.000,00
				CS	90.000,00	-	-	90.000,00
	<b>Totale Programma</b>	<b>02</b>	<b>Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>	RS	86.526,26	-	-	86.526,26
				CP	1.994.693,64	-	17.309,89	1.977.383,75
				CS	2.081.219,90	-	17.309,89	2.063.910,01
<b>TOTALE MISSIONE 05</b>			<b>Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali</b>	RS	206.526,26	-	-	206.526,26
				CP	3.324.693,64	-	17.309,89	3.307.383,75
				CS	3.531.219,90	-	17.309,89	3.513.910,01
<b>MISSIONE</b>	<b>14</b>	<b>Sviluppo economico e competitività</b>						
1401	Programma	01	Industria PMI e Artigianato					
	Titolo 1		Spese correnti	RS	64.336,69	-	-	64.336,69
				CP	115.323,31	-	340,00	114.983,31
				CS	179.660,00	-	340,00	179.320,00
	<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>Industria PMI e Artigianato</b>	RS	64.336,69	-	-	64.336,69
				CP	115.323,31	-	340,00	114.983,31
				CS	179.660,00	-	340,00	179.320,00
<b>TOTALE MISSIONE 14</b>			<b>Sviluppo economico e competitività</b>	RS	159.775,02	-	-	159.775,02
				CP	415.323,31	-	340,00	414.983,31
				CS	575.098,33	-	340,00	574.758,33

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE		Previsioni 2024 aggiornate alla precedente deliberazione	VARIAZIONI			Previsioni 2024 aggiornate alla presente deliberazione
<b>MISSIONE 20</b>		<b>Fondi e accantonamenti</b>						
2001	Programma 01	Fondo di riserva						
	Titolo 1	Spese correnti	RS	-	-	-	-	
			CP	60.000,00	-	-	60.000,00	
			CS	60.000,00	-	-	60.000,00	
	<b>Totale Programma 01</b>	<b>Fondo di riserva</b>	RS	-	-	-	-	
			CP	60.000,00	-	-	60.000,00	
			CS	60.000,00	-	-	60.000,00	
2003	Programma 03	Altri fondi						
	Titolo 1	Spese correnti	RS	-	-	-	-	
			CP	4.682.456,40	181.500,00	-	4.863.956,40	
			CS	4.682.456,40	181.500,00	-	4.863.956,40	
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	-	-	-	-	
			CP	30.000,00	-	-	30.000,00	
			CS	30.000,00	-	-	30.000,00	
	<b>Totale Programma 03</b>	<b>Altri fondi</b>	RS	-	-	-	-	
			CP	4.712.456,40	181.500,00	-	4.893.956,40	
			CS	4.712.456,40	181.500,00	-	4.893.956,40	
<b>TOTALE MISSIONE 20</b>		<b>Fondi e accantonamenti</b>	RS	-	-	-	-	
			CP	4.772.456,40	181.500,00	-	4.953.956,40	
			CS	4.772.456,40	181.500,00	-	4.953.956,40	
			CP	-	-	-	-	
<b>TOTALE MISSIONI</b>			RS	2.742.082,37	-	-	2.742.082,37	
			CP	38.726.495,73	249.237,53	144.922,03	38.830.811,23	
			CS	41.468.578,10	249.237,53	144.922,03	41.572.893,60	
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>			RS	2.742.082,37	-	-	2.742.082,37	
			CP	38.726.495,73	249.237,53	144.922,03	38.830.811,23	
			CS	41.468.578,10	249.237,53	144.922,03	41.572.893,60	

Allegato D

**Regione Toscana****COLLEGIO DEI REVISORI****P A R E R E**

**Oggetto:** Esame proposta di deliberazione di competenza del Consiglio regionale di iniziativa dell'Ufficio di Presidenza concernente "*Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 - 6^ variazione (riequilibrio di bilancio)*"

Il Collegio dei Revisori della Regione Toscana, nelle persone del dott. Sergio Tempo (Presidente), del dott. Antonio Gedeone e del dott. Piero Landi (componenti),

**Visti:**

- la legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 (Autonomia dell'Assemblea legislativa regionale) che prevede al titolo II l'autonomia di bilancio e contabile e, in particolare, all'articolo 6, comma 1, dispone che "Per l'esercizio delle proprie funzioni, il Consiglio regionale dispone di un bilancio autonomo, ai sensi dell'articolo 28 dello Statuto;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
- il regolamento interno del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento interno di amministrazione e contabilità);

**Vista**, altresì, la richiesta di parere degli uffici regionali del 19 luglio 2024 (ai sensi dell'art. 4 della legge regionale 40/2012 e dell'art. 72 del decreto legislativo 118/2011 e s.m.i.) sulla proposta di deliberazione di competenza del Consiglio regionale di iniziativa dell'Ufficio di presidenza n. 443 (approvata nella seduta del 18 luglio 2024) avente ad oggetto "*Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 - 6^ variazione (riequilibrio di bilancio)*", prot. n. 9394/2.12 del 19/07/2024;

**Rilevato che:**

- in data 22/12/2023, con deliberazione n. 92, il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2025-2026;
- in data 11/01/2024, con deliberazione n. 3, l'Ufficio di Presidenza ha approvato l'aggiornamento del prospetto allegato al bilancio di previsione concernente il risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023;
- in data 16/01/2024, con deliberazione n. 1, il Consiglio regionale ha approvato la variazione relativa all'applicazione delle quote vincolate ed accantonate dell'avanzo presunto di amministrazione 2023 all'annualità 2024 del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2025-2026;

**Richiamata** ogni altra variazione intervenuta al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2025-2026, previa acquisizione del parere favorevole di codesto Collegio;

**Esaminata** la proposta di deliberazione di competenza del Consiglio regionale n. 443 (approvata nella seduta del 18 luglio 2024) unitamente alla documentazione allegata;

**Rilevato** che con la citata proposta si intendono apportare le variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2024-2025-2026 del Consiglio regionale, con riferimento alle annualità 2024-2025-2026, così come rappresentate nell'allegato A) della richiamata proposta di deliberazione e qui, sinteticamente, riportate sia per l'entrata che per la spesa:

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE RESIDUI	VARIAZIONI CASSA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2025	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2026
<b>TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI</b>						
2001	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	0,00	+23.815,50	+23.815,50	0,00	0,00
<b>Totale TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI</b>		<b>0,00</b>	<b>+23.815,50</b>	<b>+23.815,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>						
3000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	+501,47	+501,47	0,00	0,00
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	+35.593,58	+35.593,58	0,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,00	+44.404,95	+44.404,95	0,00	0,00
<b>Totale TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>		<b>0,00</b>	<b>+80.500,00</b>	<b>+80.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE VARIAZIONI TITOLI</b>		<b>0,00</b>	<b>+104.315,50</b>	<b>+104.315,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE GENERALE VARIAZIONI ENTRATE</b>		<b>0,00</b>	<b>+104.315,50</b>	<b>+104.315,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	DENOMINAZIONE	VARIAZIONE RESIDUI	VARIAZIONI CASSA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2024	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2025	VARIAZIONI COMPETENZA DELL'ANNO 2026
<b>MISSIONE 1</b>						
0101	Programma 01 Organi istituzionali					
	Titolo 1 Spese correnti	0,00	57.358,97	57.358,97	-190.285,91	-177.505,42
	<b>Totale Programma 01 Organi istituzionali</b>	<b>0,00</b>	<b>57.358,97</b>	<b>57.358,97</b>	<b>-190.285,91</b>	<b>-177.505,42</b>
0103	Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato					
	Titolo 1 Spese correnti	0,00	-108.273,52	-108.273,52	0,00	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</b>	<b>0,00</b>	<b>-108.273,52</b>	<b>-108.273,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
0105	Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali					
	Titolo 1 Spese correnti	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
	<b>Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
0106	Programma 06 Ufficio tecnico					
	Titolo 1 Spese correnti	0,00	-1.000,00	-1.000,00	0,00	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Programma 06 Ufficio tecnico</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
0108	Programma 08 Statistica e sistemi informativi					
	Titolo 1 Spese correnti	0,00	378,56	378,56	190.285,91	177.505,42
	<b>Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi</b>	<b>0,00</b>	<b>378,56</b>	<b>378,56</b>	<b>190.285,91</b>	<b>177.505,42</b>
0110	Programma 10 Risorse umane					
	Titolo 1 Spese correnti	0,00	-14.468,62	-14.468,62	0,00	0,00
	<b>Totale Programma 10 Risorse umane</b>	<b>0,00</b>	<b>-14.468,62</b>	<b>-14.468,62</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
0111	Programma 11 Altri servizi generali					
	Titolo 1 Spese correnti	0,00	-3.530,00	-3.530,00	0,00	0,00
	<b>Totale Programma 11 Altri servizi generali</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.530,00</b>	<b>-3.530,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE MISSIONE 1</b>		<b>0,00</b>	<b>-59.534,61</b>	<b>-59.534,61</b>	<b>0,00</b>	<b>-0,00</b>
<b>MISSIONE 5</b>						
0502	Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale					
	Titolo 1 Spese correnti	0,00	-17.309,89	-17.309,89	0,00	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>	<b>0,00</b>	<b>-17.309,89</b>	<b>-17.309,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE MISSIONE 5</b>		<b>0,00</b>	<b>-17.309,89</b>	<b>-17.309,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>MISSIONE 14</b>						
1401	Programma 01 Industria, PMI e Artigianato					
	Titolo 1 Spese correnti	0,00	-340,00	-340,00	0,00	0,00
	<b>Totale Programma 01 Industria, PMI e Artigianato</b>	<b>0,00</b>	<b>-340,00</b>	<b>-340,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE MISSIONE 14</b>		<b>0,00</b>	<b>-340,00</b>	<b>-340,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>MISSIONE 20</b>						
2003	Programma 03 Altri fondi					
	Titolo 1 Spese correnti	0,00	181.500,00	181.500,00	0,00	0,00
	<b>Totale Programma 03 Altri fondi</b>	<b>0,00</b>	<b>181.500,00</b>	<b>181.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE MISSIONE 20</b>		<b>0,00</b>	<b>181.500,00</b>	<b>181.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE VARIAZIONI MISSIONI</b>		<b>0,00</b>	<b>104.315,50</b>	<b>104.315,50</b>	<b>-0,00</b>	<b>-0,00</b>
<b>TOTALE GENERALE VARIAZIONI SPESE</b>		<b>0,00</b>	<b>104.315,50</b>	<b>104.315,50</b>	<b>-0,00</b>	<b>-0,00</b>

**Rilevato**, altresì, che attraverso la richiamata proposta si è provveduto ad effettuare una verifica di tutte le voci di entrata e di uscita al fine di effettuare un riequilibrio complessivo delle risorse finanziarie allocate nel bilancio di previsione del Consiglio regionale 2024-2025-2026 (annualità 2024, 2025 e 2026) che, assicurando il mantenimento effettivo di bilancio, consenta un loro più efficace utilizzo;

**Rilevato**, infine, che sono rispettati e salvaguardati il pareggio di bilancio e gli equilibri stabiliti dal vigente ordinamento contabile;

Il Collegio dei Revisori, con riferimento a tutto quanto sopra esposto, ai sensi dell'art. 4 della legge regionale 40/2012, esprime

**parere favorevole**

alla proposta di deliberazione di competenza del Consiglio Regionale di iniziativa dell'Ufficio di Presidenza n. 443 approvata nella seduta del 18 luglio 2024 avente ad oggetto "*Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026 - 6^ variazione (riequilibrio di bilancio)*", prot. n. 9394/2.12 del 19/07/2024;

Addì, 22 luglio 2024

**Il Collegio dei revisori dei conti**

Dott. Sergio Tempo (Presidente), Dott. Antonio Gedeone e Dott. Piero Landi (componenti)

*(documento firmato digitalmente da tutti i componenti)*

## *Consiglio regionale della Toscana*

SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 23 LUGLIO 2024.

Presidenza del Vicepresidente del Consiglio regionale Stefano Scaramelli.

Deliberazione 23 luglio 2024, n. 52:

Istituto regionale per la programmazione economica (IRPET). Approvazione bilancio di esercizio 2023 e destinazione dell'utile.

### Il Consiglio regionale

Visto l'articolo 11, comma 2, dello Statuto regionale ai sensi del quale il Consiglio regionale approva i rendiconti degli enti, delle aziende e degli altri organismi dipendenti dalla Regione;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

Vista la legge regionale 29 luglio 1996, n. 59 (Ordinamento dell'IRPET);

Vista la legge regionale 7 gennaio 2015 n. 1 (Disposizioni in materia di programmazione economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008);

Richiamato il regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale 19 dicembre 2001, n. 61/R (Regolamento di attuazione della L.R. 6.8.2001, n. 36 "Ordinamento contabile della Regione Toscana") in quanto compatibile con il d.lgs. 118/2011;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 50 (Bilancio di previsione finanziario 2024-2026);

Vista la deliberazione della Giunta regionale 8 gennaio 2024, n. 2 (Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026);

Vista la decisione della Giunta regionale 20 novembre 2017, n. 7 (Procedure di monitoraggio degli Enti e Agenzie dipendenti della Regione Toscana, Fondazioni culturali, Consorzio Zona Industriale Apuana e Associazione Centro di Firenze per la Moda Italiana);

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

- 16 aprile 2019, n. 496 (Direttive agli enti dipendenti in materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di bilancio, principi contabili, modalità di redazione e criteri di valutazione);
- 10 giugno 2019, n. 751 (Indirizzi agli Enti dipendenti per la determinazione del contributo al contenimento dei costi di funzionamento).

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFER) 2023, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 8 settembre 2022, n. 75;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFER 2023, approvata con deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2022, n. 110;

Visti gli atti inviati dall'Istituto regionale per la programmazione economica della Toscana (IRPET) alla Giunta regionale con nota prot. AOOGR 0244835 del 29 aprile 2024 qui di seguito elencati:

- determinazione del direttore dell'IRPET 22 aprile 2024, n. 10 con la quale è stato adottato il bilancio di esercizio 2023 (allegato A);
- relazione del Collegio dei revisori dei conti dell'IRPET al bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023, resa in conformità con quanto disposto all'articolo 8, comma 3, della l.r. 59/1996 (allegato B);
- deliberazione del Comitato di indirizzo e controllo dell'IRPET 22 aprile 2024, n. 1 di approvazione della relazione sull'attività svolta nel 2023, con il documento a questa allegato quale sua parte integrante ed essenziale, recante "Relazione sull'attività svolta anno 2023" (allegato C).

Rilevato che la relazione del Collegio dei revisori dei conti contiene il parere favorevole sul bilancio di esercizio 2023 ritenuto coerente e contabilmente attendibile;

Dato atto che la documentazione presentata è completa e coerente con i principi contabili e che la relazione del Collegio dei revisori dei conti contiene il parere favorevole sul bilancio di esercizio 2023, ritenuto idoneo a rappresentare fedelmente la situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'ente;

Preso atto che la proposta di destinazione dell'utile 2023 pari a euro 479.510,00, è la seguente:

- accantonamento del 20 per cento a fondo di riserva a coperture di perdita future per euro 95.902,00;
- restituzione alla Regione Toscana della restante quota dell'80 per cento, per euro 383.608,00.

Preso atto della comunicazione trasmessa alla Giunta regionale dal Settore Società partecipate – Enti dipendenti con nota prot. AOOGR 0260349 dell'8 maggio 2024, che esprime parere positivo all'approvazione del bilancio d'esercizio dell'IRPET per l'anno 2023;

#### Delibera

1. di approvare il bilancio di esercizio 2023 dell'Istituto regionale per la programmazione economica della Toscana (IRPET) e i relativi allegati (allegati A, B e C);
2. di stabilire che la destinazione dell'utile 2023, pari a euro 479.510,00, è la seguente:
  - accantonamento del 20 per cento a fondo di riserva a coperture di perdita future per euro 95.902,00;
  - restituzione alla Regione Toscana della restante quota dell'80 per cento, per euro 383.608,00.

*Il presente atto è pubblicato integralmente, compresi gli allegati A, B e C, sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi dell'articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007.*

Il Consiglio regionale approva  
con la maggioranza prevista dall'articolo 26 dello Statuto.

IL PRESIDENTE  
Stefano Scaramelli



Istituto Regionale  
Programmazione  
Economica  
della Toscana

## DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 10 DEL 22/04/2024

Oggetto: BILANCIO DI ESERCIZIO 2023 ADOZIONE. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'UTILE AL 31.12.2023

### IL DIRETTORE

Visto l'articolo 9-bis, comma 2, lettera c), della legge regionale 29 luglio 1996, n.59 e successive modifiche ed integrazioni, recante l'ordinamento dell'IRPET, che dispone la competenza del Direttore riguardo l'adozione del bilancio di esercizio dell'Istituto

Visto l'art. 19, comma 4, della medesima L.R. n. 59/1996 che dispone l'adozione e la trasmissione del bilancio di esercizio entro il 30 aprile dell'anno successivo a quello cui si riferisce

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2015, n.139, recante "Attuazione della direttiva 2013/34/UE relativa ai bilanci d'esercizio, ai bilanci consolidati e alle relative relazioni di talune tipologie di imprese"

Visto l'articolo 17, comma 1-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"

Vista la delibera della Giunta regionale n.496 del 16 aprile 2019, recante le direttive agli enti dipendenti in materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di bilancio, principi contabili, modalità di redazione e criteri di valutazione

Preso atto di quanto stabilito dall'art.7, commi 4 e 5 della legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65, in materia di destinazione dell'utile di esercizio eventualmente evidenziato dal bilancio degli enti dipendenti che adottano la contabilità economica ed in particolare degli enti che svolgono funzioni di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 5 aprile 2015, n. 15 riferita specificatamente agli enti dipendenti che svolgono funzioni di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio, tra i quali IRPET, che stabilisce i criteri per la destinazione dell'eventuale utile conseguito dai predetti enti

Dato atto che, secondo quanto stabilito all'art.8, comma 3, della citata L.R. n. 59/1996, il Collegio dei revisori dei conti esprime il giudizio sul bilancio di esercizio in conformità all'art. 14 del decreto legislativo 27 gennaio 2021, n.39

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi di quanto stabilito all'articolo 9-bis, comma 2, lettera c), della L.R. n.59/1996 e successive modifiche e integrazioni

### DETERMINA

1. di adottare il Bilancio di esercizio dell'IRPET al 31 dicembre 2023, allegato "A" al presente provvedimento quale parte integrante ed essenziale di questo, costituito da:

**U**  
I.R.P.E.T.  
Istituto Regionale Programmazione Economica della Toscana  
Protocollo N.000504/2024 del 23/04/2024

AOGRT / AD Prot. 0244835 Data 29/04/2024 ore 15:47 Classifica E.080.020.

- a) Stato Patrimoniale
- b) Conto Economico
- c) Relazione del Direttore quale organo di amministrazione, con i relativi allegati nelle risultanze sintetiche di seguito riportate:

	<b>2023</b>
<b>STATO PATRIMONIALE</b>	
Immobilizzazioni	76.698
Attivo circolante	3.916.378
Ratei e risconti	26.803
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>4.019.878</b>
Patrimonio netto	2.562.617
Fondi rischi ed oneri	716.804
Debiti	740.457
Ratei e risconti	-
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>4.019.878</b>
<b>CONTO ECONOMICO</b>	
Valore della produzione	3.362.221
Costi della produzione	2.855.733
Differenza tra Valore e Costi della Produzione	506.488
Saldo dei Proventi e Oneri finanziari	100.543
Risultato prima delle imposte	607.031
Imposte sul reddito di esercizio	127.521
Utile d'esercizio	479.510

2. di proporre la destinazione dell'utile di esercizio al 31 dicembre 2023, pari ad euro 479.510, nel modo di seguito riportato, in conformità con quanto stabilito con deliberazione del Consiglio regionale 5 aprile 2016, n.15 in attuazione dell'articolo 7, comma 5 della L.R. n. 65/2010:

- a. euro 95.902, corrispondenti al 20% dell'utile, ad incremento della riserva a copertura di perdite future;
- b. euro 383.608, corrispondenti all'80% dell'utile, da restituire alla Giunta regionale nei modi che da questa saranno indicati;
- c. fatta salva altra destinazione che il Consiglio regionale vorrà deliberare, in conformità con quanto disposto dalla normativa sopra citata

3. di trasmettere alla Giunta regionale, per l'esercizio delle competenze stabilite all'articolo 19, comma 4, della L.R. n.59/1996 e successive modifiche ed integrazioni, il presente atto ed il suo allegato quale parte integrante ed essenziale del medesimo, unitamente:

- alla relazione del Collegio dei revisori dei conti, resa ai sensi e nei modi di cui all'art. 8, comma 3, della L.R. n.59/1996 e successive modifiche ed integrazioni,
- alla relazione sull'attività svolta dall'IRPET nel 2023, approvata dal Comitato d'indirizzo e controllo

Il Direttore  
SCICLONE NICOLA  
(firmato digitalmente)

\*\*\*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso IRPET in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.\*\*

Indice Allegati:

Consuntivo 2023.pdf

**Il presente atto è pubblicato nel sito istituzionale di I.R.P.E.T. [www.irpet.it](http://www.irpet.it) nella sezione "Amministrazione Trasparente" - Provvedimenti, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle informazioni.**

I.R.P.E.T.  
ISTITUTO REGIONALE PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  
DELLA TOSCANA

**BILANCIO DI ESERCIZIO  
AL 31 DICEMBRE 2023**

Legge Regione Toscana 29.7.1996, n. 59, art. 19  
(19° esercizio)  
Aprile 2024



## **BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2023**

1. Stato Patrimoniale
2. Conto Economico
3. Nota Integrativa
4. Relazione del Direttore (Organo di Amministrazione)



I.R.P.E.T.  
ISTITUTO REGIONALE PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  
DELLA TOSCANA

**1 - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2023**



ATTIVO	2023	2022	PASSIVO	2023	2022
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VARSAMENTI ANCORA DOVUTI A VALERE SUL FONDO DI DOTAZIONE</b>			<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b> con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria					
<b>I. Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ 14.146</b>	<b>€ 13.499</b>	I. Fondo di dotazione	€ 358.723	€ 358.723
1) costi di impianto e di ampliamento	€ 0	€ 0	II - Riserve	€ 1.724.384	€ 1.628.927
2) costi di di sviluppo	€ 0	€ 0	1) Riserva legale	€ 737.360	€ 737.360
3) diritti di brevetto e utilizzazione opere dell'ingegno (software)	€ 14.146	€ 13.499	2) Riserve vincolate ad investimenti	€ 173.178	€ 173.178
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 0	€ 0	3) Altre riserve	€ 813.846	€ 718.389
5) altre immobilizzazioni immateriali	€ 0	€ 0	III - Riserve indisponibili	€ 0	€ 0
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 0	€ 0	IV - Donazioni e lasciti	€ 0	€ 0
<b>II. Immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 62.552</b>	<b>€ 30.328</b>	V - Utile (perdite) portati a nuovo	€ 0	€ 0
1) terreni e fabbricati	€ 0	€ 0	VI - Utile (perdite) di esercizio	€ 479.510	€ 477.282
2) impianti e macchinari	€ 0	€ 0	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>€ 2.562.617</b>	<b>€ 2.464.933</b>
3) attrezzature istituzionali e commerciali	€ 2.641	€ 3.396	<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
4) altri beni	€ 59.911	€ 26.932	1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 157.110	€ 157.110
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0	€ 0	2) per imposte, anche differite	€ 0	€ 0
<b>III. Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>	3) strumenti finanziari derivati passivi	€ 0	€ 0
con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			4) altri fondi	€ 559.694	€ 488.178
1) partecipazioni	€ 0	€ 0			
2) crediti finanziari	€ 0	€ 0			
3) altri titoli	€ 0	€ 0			
<b>TOT. IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>€ 76.698</b>	<b>€ 43.828</b>	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)</b>	<b>€ 716.804</b>	<b>€ 645.289</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	€ 0	€ 0
<b>I. Rimanenze</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>			
1) materie prime sussidiarie e di consumo	€ 0	€ 0			
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ 0	€ 0			
3) lavori in corso su ordinazioni	€ 0	€ 0			
4) prodotti finiti	€ 0	€ 0			
5) acconti	€ 0	€ 0			
6) Fabbricati destinati alla vendita	€ 0	€ 0			
<b>II. Crediti</b>	<b>€ 379.444</b>	<b>€ 593.689</b>	<b>D) DEBITI</b>		
con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) verso Regione	€ 259.207	€ 386.235	1) debiti verso banche	€ 0	€ 0
2) verso altri enti pubblici	€ 97.519	€ 144.794	2) debiti verso Regione Toscana	€ 0	€ 0
3) verso soggetti privati	€ 13.370	€ 53.312	3) debiti verso altri soggetti pubblici	€ 153.323	€ 143.075
4) Crediti verso l'Erario	€ 9.348	€ 9.348	4) debiti verso fornitori	€ 1.379	€ 183
5) Crediti verso altri	€ 0	€ 0	5) debiti tributari	€ 56.916	€ 98.919
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>			6) debiti verso istituti previdenziali	€ 68.362	€ 88.288
<b>IV. Disponibilità liquide</b>	<b>€ 3.536.934</b>	<b>€ 3.192.200</b>	9) altri debiti	€ 460.477	€ 397.880
1) depositi bancari e postali	€ 3.536.334	€ 3.192.028			
2) assegni					
3) danaro e valori in cassa	€ 599	€ 171			
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>€ 3.916.378</b>	<b>€ 3.785.889</b>	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>€ 740.457</b>	<b>€ 728.346</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>€ 26.803</b>	<b>€ 8.851</b>	<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€ 4.019.878</b>	<b>€ 3.838.567</b>	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>€ 4.019.878</b>	<b>€ 3.838.567</b>

A00GRT / AD Prot. 0244835 Data 29/04/2024 ore 15:47 Classifica E.080.020.



I.R.P.E.T.  
ISTITUTO REGIONALE PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  
DELLA TOSCANA

**2 - CONTO ECONOMICO AL 31.12.2023**



	C.E. AL 31/12/2023	C.E. AL 31/12/2022
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	€ 3.251.119	€ 3.387.794
1.a) Contributi per l'attuazione del Piano/Programma di attività	€ 389.146	€ 411.235
1.b) Contributi della Regione per il funzionamento	€ 2.750.000	€ 2.750.000
1.c) Altri contributi da Regione	€ 0	€ 0
1.d) Contributi per l'erogazione di benefici a terzi	€ 0	€ 0
1.e) Contributi da altri soggetti pubblici	€ 5.800	€ 26.471
1.f) Ricavi per prestazioni dell'attività commerciale	€ 106.173	€ 200.087
<b>2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti</b>	€ 0	€ 0
<b>3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>	€ 0	€ 0
<b>4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni (Costi capitalizzati)</b>	€ 0	€ 0
<b>5) Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei contributi in conto esercizio</b>	€ 111.102	€ 67.170
5.a) Altri ricavi e proventi, concorsi, recuperi e rimborsi	€ 111.102	€ 67.170
5.b) Costi sterilizzati da utilizzo contributi per investimento	€ 0	€ 0
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	€ 3.362.221	€ 3.454.964
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
<b>6) Acquisti di beni</b>	€ 77.760	€ 89.686
<b>7) Acquisti di servizi</b>	€ 803.472	€ 845.274
7.a) Manutenzioni e riparazioni	€ 52.939	€ 33.471
7.b) Altri acquisti di servizi	€ 750.533	€ 811.803
<b>8) Godimento di beni di terzi</b>	€ 3.317	€ 2.608
<b>9) Personale</b>	€ 1.821.161	€ 1.801.831
9.a) Salari e Stipendi	€ 1.441.250	€ 1.413.590
9.b) Oneri sociali	€ 379.911	€ 388.241
9.c) Trattamento di fine rapporto	€ 0	€ 0
9.d) Trattamento di quiescenza e simili	€ 0	€ 0
9.e) Altri costi	€ 0	€ 0
<b>10) Ammortamenti e svalutazioni</b>	€ 58.762	€ 29.881
10.a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€ 8.892	€ 8.393
10.b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 49.870	€ 21.488
10.c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0	€ 0
10.d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	€ 0	€ 0
<b>11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b>	€ 0	€ 0
<b>12) Accantonamenti per rischi e oneri</b>	€ 0	€ 0
<b>13) Altri Accantonamenti</b>	€ 0	€ 0
<b>14) Oneri diversi di gestione</b>	€ 91.261	€ 81.555
14.a) Oneri per l'erogazione di benefici a terzi	€ 0	€ 0
14.b) Accantonamenti per imposte, anche differite	€ 0	€ 0
14.c) Altri oneri di gestione	€ 91.261	€ 81.555
<b>Totale costi della produzione (B)</b>	€ 2.855.733	€ 2.850.835
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	€ 506.488	€ 604.129
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	€ 100.543	€ 6.875
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>	€ 0	€ 0
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (AB±C±D±E)</b>	€ 607.031	€ 611.004
<b>20) Imposte sul reddito di esercizio , correnti, differite e anticipate</b>	€ 127.521	€ 133.722
<b>21) UTILE (O PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	€ 479.510	€ 477.282

AOGRT / AD Prot. 0244835 Data 29/04/2024 ore 15:47 Classifica E.080.020.



I.R.P.E.T.

ISTITUTO REGIONALE PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  
DELLA TOSCANA

**3 - NOTA INTEGRATIVA  
AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2023**



Gli importi presenti sono espressi in euro.

#### CRITERI DI FORMAZIONE

Il Bilancio di esercizio 2023 è redatto secondo gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto economico conformi alle norme del Codice Civile, alla luce delle modifiche ed integrazioni recate dal D. Lgs. 139/2015, al D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché nel rispetto dei principi contabili nazionali e internazionali.

Gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico sono conformi a quanto stabilito in Allegato 1 (Principio n. 1) alla delibera di Giunta regionale n. 496 del 16/04/2019, recante le direttive agli enti dipendenti in materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di bilancio, principi contabili, modalità di redazione e criteri di valutazione.

La presente Nota Integrativa, redatta ai sensi delle norme sopra citate costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio.

#### CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Nel caso in cui l'adozione di nuovi principi contabili abbia comportato una modifica dei criteri di valutazione è stata fornita indicazione degli effetti sulla rappresentazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico nell'ambito del commento delle specifiche voci di bilancio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Inoltre, viene seguito il principio dell'equilibrio di bilancio, secondo la formulazione contenuta nell'allegato 1 del D.lgs.n.118 del 23.06.2011.

Nella redazione del bilancio di esercizio sono stati seguiti, inoltre, i seguenti postulati:

- prevalenza degli aspetti sostanziali su quelli formali;
- comprensibilità;
- neutralità;
- periodicità della misurazione del risultato economico e del patrimonio aziendale;
- comparabilità;
- omogeneità;
- significatività e rilevanza dei fatti economici ai fini della loro presentazione in bilancio;
- verificabilità dell'informazione.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono quelli specificati a commento delle singole voci.

## TITOLO I

**ATTIVITÀ**

## A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI SUL FONDO DI DOTAZIONI

Voce non pertinente

## B) IMMOBILIZZAZIONI

In base a quanto richiesto dall'art. 2427, punto 2) del Codice civile, per le due classi di immobilizzazioni (immateriali e materiali) si presentano appositi prospetti che indicano, per ciascuna voce, le variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente, nonché i movimenti che si sono verificati nel corso del 2023.

## I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
€ 14.146	€ 13.499	€ 647

## Software - ammortizzati al 20% annuo

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 601.252
Rivalutazioni esercizi precedenti	
Svalutazioni esercizi precedenti	€ 9.285
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 578.468
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>€ 13.499</b>
Acquisizione dell'esercizio	€ 9.539
Rivalutazione dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 8.892
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>€ 14.146</b>

## Altre immobilizzazioni immateriali - ammortizzate al 20% annuo

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 19.790
Rivalutazioni esercizi precedenti	
Svalutazioni esercizi precedenti	
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 19.790
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>€ 0</b>
Acquisizione dell'esercizio	€ 0
Rivalutazione dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 0
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>€ 0</b>

Il valore originario d'iscrizione delle immobilizzazioni immateriali è costituito dal costo di acquisto dei beni, inclusi i costi accessori e l'IVA in quanto non detraibile, ed è esposto in bilancio al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci. Tale valore riflette l'investimento in tali attività da parte dell'Istituto e non eccede il valore recuperabile.

Le aliquote di ammortamento applicate sono conformi a quelle stabilite in Allegato 1 (Principio n. 2) alla delibera di Giunta regionale n. 496 del 2019.

Le immobilizzazioni immateriali presentano un incremento rispetto all'esercizio precedente di € 647, derivante dalla differenza fra gli investimenti effettuati e gli ammortamenti dell'anno.

I beni che rientrano nel gruppo delle altre immobilizzazioni immateriali risultano completamente ammortizzati e non si sono verificati nuovi acquisti.

L'iscrizione delle immobilizzazioni immateriali in bilancio è avvenuta previo parere del Collegio dei Revisori.

## II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
€ 62.552	€ 30.328	€ 32.224

### Impianti - ammortizzati al 5% annuo

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 52.495
Rivalutazione esercizi precedenti	
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 52.495
Svalutazione esercizi precedenti	
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>€ 0</b>
Acquisizione dell'esercizio	€ 0
Rivalutazione dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 0
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>€ 0</b>

### Attrezzature - ammortizzati al 20%

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 217.015
Rivalutazione esercizi precedenti	
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 206.903
Svalutazione esercizi precedenti	€ 6.716
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>€ 3.396</b>
Acquisizione dell'esercizio	€ 21.175
Rivalutazione dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	€ 0
Giroconti negativi (riclassificazione)	€ 0
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 21.930
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>€ 2.641</b>

### Mobili e arredi - ammortizzati al 10% annuo

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 178.657
Rivalutazione esercizi precedenti	
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 178.087
Svalutazione esercizi precedenti	
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>€ 570</b>
Acquisizione dell'esercizio	€ 0
Rivalutazione dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 67
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>€ 503</b>

**Mezzi di trasporto stradali leggeri - 20%**

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 8.601
Rivalutazione esercizi precedenti	
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 8.601
Svalutazione esercizi precedenti	
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>€ 0</b>
Acquisizione dell'esercizio	€ 8.916
Rivalutazione dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 892
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>€ 8.024</b>

**Hardware - 25%**

Descrizione	Importo
Costo storico	€ 100.673
Rivalutazione esercizi precedenti	
Ammortamenti esercizi precedenti	€ 74.311
Svalutazione esercizi precedenti	
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>€ 26.361</b>
Acquisizione dell'esercizio	€ 52.003
Rivalutazione dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	€ 26.982
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>€ 51.384</b>

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto rilevato in fattura, inclusi i costi accessori e l'IVA, in quanto indetraibile, ed il loro valore è rettificato dai rispettivi fondi di ammortamento.

Gli ammortamenti imputati all'esercizio sono stati calcolati su tutti i cespiti ammortizzabili acquistati dall'Istituto ed entrati in funzione entro la fine dell'esercizio, applicando le aliquote stabilite in Allegato 1 (Principio n. 2) alla delibera di Giunta regionale n. 496 del 2019.

I cespiti di valore non superiore a € 516 sono stati integralmente ammortizzati nell'esercizio.

Le aliquote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio sono state ridotte al 50%, cosa che influenza anche la percentuale di ammortamento dell'ultimo anno.

Le immobilizzazioni materiali presentano un incremento rispetto all'esercizio precedente di euro 32.224, dovuto ad investimenti in attrezzature, mezzi di trasporto stradali leggeri e hardware maggiori rispetto al 2022.

## C) ATTIVO CIRCOLANTE

## I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
€ 62.552	€ 30.328	€ 32.224

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022
1)Materie prime	€ 0	€ 0
2)Prodotti in corso di lavorazione	€ 0	€ 0
3)Lavori in corso su ordinazioni	€ 0	€ 0
4)Prodotti finiti e merci	€ 0	€ 0
5)Acconti	€ 0	€ 0
<b>Totale rimanenze</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>

L'Istituto non rileva rimanenze.

## II. Crediti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
€ 379.444	€ 593.689	-€ 214.245

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso Regione Toscana (controllante)	€ 259.207	€ 0	€ 0	€ 259.207
Verso enti sottoposti al controllo della controllante	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Verso clienti: altri enti pubblici	€ 64.586	€ 32.933	€ 0	€ 97.519
Verso clienti: soggetti privati per attività commerciale	€ 9.100	€ 4.270	€ 0	€ 13.370
Verso l'Erario	€ 0	€ 9.348	€ 0	€ 9.348
Verso altri	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
<b>TOTALE</b>	<b>€ 332.893</b>	<b>€ 46.551</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 379.444</b>

Si riporta di seguito il dettaglio dei crediti verso Regione Toscana, certificati dal Collegio dei revisori dei conti di IRPET in data 11 aprile 2024, ai sensi di quanto disposto all'articolo 11, comma 6, lettera j), del D.Lgs. 118/2011.

Atto	Data	Importo impegnato	Importo incassato al 31.12.2023	Crediti non esigibili al 31.12.2023	Crediti al 31.12.2023
n. 8226/2023	19/04/2023	€130.000,00	€129.939,20	€60,80	€-
n. 8195/2023	19/04/2023	€130.000,00	€-	€56,04	€129.943,96
n. 10970/2023	12/05/2023	€130.000,00	€-	€736,96	€129.263,04
<b>TOTALE CREDITI IRPET VS REGIONE TOSCANA AL 31.12.2023</b>					<b>€259.207,00</b>

La colonna "crediti non esigibili" indica le quote di finanziamento, per la realizzazione di attività di ricerca, cui non sono corrisposti costi e che quindi non costituiscono crediti nei confronti della Regione Toscana.

L'importo di € 259.207 di crediti verso la Regione Toscana deriva interamente da crediti per documenti emessi.

I crediti incassati nell'esercizio risultano essere pari a € 484.984,49 dei quali € 386.234,73 da Regione Toscana ovvero tutto l'importo dei crediti del nostro Istituto nei confronti di Regione Toscana al 31.12.2022.

L'andamento del valore in bilancio dei crediti mostra un decremento di € 214.245 dovuti per € 87.217 circa a minori crediti verso clienti e per € 127.028 per minori crediti verso R.T.

## IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
€ 3.536.934	€ 3.192.200	€ 344.734

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022
Denaro e altri valori in cassa	€ 599	€ 171
Banca c/c	€ 3.536.334	€ 3.192.028
Conto corrente postale:		
<b>TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>	<b>€ 3.536.934</b>	<b>€ 3.192.200</b>

Il saldo delle disponibilità liquide è positivo per € 344.734.

## D) RATEI E RISCONTI

## Ratei attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
€ 24.945	€ 6.737	€ 18.208

Dettaglio della composizione dei ratei attivi al 31/12/2023 in relazione ai conti di ricavo la cui integrazione ha dato origine al rateo stesso:

Descrizione	Importo
Interessi attivi su conto corrente bancario IV trimestre 2023	€ 24.945
<b>TOTALE</b>	<b>€ 24.945</b>

## Risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
€ 1.858	€ 2.114	-€ 256

Dettaglio della composizione dei risconti attivi al 31/12/2023 in relazione ai conti di costo la cui rettifica ha dato origine al risconto stesso:

Descrizione	Importo
Assicurazioni dal 01/01/2024 al 31/03/2024	€ 1.858
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.858</b>

## TITOLO II

**PASSIVITÀ**

## A) PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
€ 2.562.617	€ 2.464.932	€ 97.684

Descrizione	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
I. Fondo di dotazione	€ 358.723	€ 0	€ 0	€ 358.723
II. Riserve				
1) Riserva Legale	€ 737.360	€ 0	€ 0	€ 737.360
2) Riserve vincolate ad investimenti	€ 173.178	€ 0	€ 0	€ 173.178
3) Altre riserve	€ 718.389	€ 95.456	€ 0	€ 813.846
III. Donazioni e lasciti	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
IV. Utili (perdite) portati a nuovo	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
V. Utile (perdita) dell'esercizio	€ 477.282	€ 0	€ 0	€ 479.510

**Fondo di dotazione (Capitale)**

L'importo non varia rispetto al valore al 31.12.2022.

**Riserve**

L'importo della riserva legale rimane invariato rispetto al 2022.

La riserva vincolata ad investimenti rimane a €. 173.178.

L'importo delle altre riserve registra un incremento di € 95.458 derivante dall'accantonamento di una quota pari al 20% dell'ammontare dell'utile 2022, ai sensi di quanto stabilito dal Consiglio regionale con deliberazione 5 aprile 2016, n. 15, in attuazione dell'articolo 7, comma 5, della L.R. 29/12/2010, n. 65 (Legge finanziaria per l'anno 2011).

**Utili portati a nuovo**

Essendo stati destinati nella loro interezza gli utili degli esercizi precedenti, questa posta è valorizzata a zero al 31.12.2023.

**Utile di esercizio**

L'utile di esercizio 2023 ammonta ad € 479.510, con una variazione di soli € 2.228 rispetto all'utile conseguito nell'esercizio 2022.

## B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
€ 716.804	€ 645.289	€ 71.515

Descrizione	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Fondo contrattazione di secondo livello del comparto e della dirigenza	€ 369.654	€ 280.660	€ 245.795	€ 404.520
Fondo per rinnovi contrattuali	€ 118.524	€ 36.649	€ 0	€ 155.174
Fondo integrazione TFS L.R. 51/89	€ 157.110	€ 0	€ 0	€ 157.110
Altri Fondi	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
<b>TOTALE</b>	<b>€ 645.289</b>	<b>€ 317.310</b>	<b>€ 245.795</b>	<b>€ 716.804</b>

Il fondo per contrattazione di secondo livello è diminuito nell'anno 2023 di un importo pari a euro 245.795, a seguito della corresponsione ai dirigenti ed ai dipendenti del comparto delle somme relative alla contrattazione decentrata relativa all'anno 2022 e per l'eliminazione di un importo pari a

€ 60.000 dal fondo di contrattazione di secondo livello della dirigenza. È altresì stato incrementato per un importo pari a euro 280.660, corrispondente alle risorse del fondo di contrattazione per l'anno 2023, nelle componenti la cui corresponsione è rinviata all'anno successivo.

Il fondo per rinnovi contrattuali è stato incrementato di un importo pari ad euro 36.649, costo stimato per il 2024 conseguente ai futuri rinnovi dei contratti collettivi nazionali per il triennio 2019-2021 per personale della dirigenza e per il triennio 2022-2024 per il personale sia del comparto che per l'area della dirigenza. Gli incrementi sono stimati tenendo conto del fatto che essi dovranno riassorbire gli importi già stanziati per la vacanza contrattuale, in quanto considerata mere anticipazione dei futuri aumenti contrattuali.

Il fondo integrazione T.F.S. nel corso del 2023 non ha subito variazioni rispetto al 2022.

#### C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Voce non pertinente.

#### D) DEBITI

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
€ 740.457	€ 728.346	€ 12.111

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Mutui verso Banche	€ 0			€ 0
Debiti verso Banche	€ 0			€ 0
Debiti verso Regione (controllante)	€ 0			€ 0
Debiti verso enti controllati dalla controllante	€ 127.267	€ 26.057		€ 153.323
Debiti verso altri soggetti pubblici	€ 0			€ 0
Debiti verso Fornitori	€ 1.379			€ 1.379
Debiti tributari	€ 56.916			€ 56.916
Debiti verso Istituti previdenziali	€ 68.362			€ 68.362
Altri debiti (fatture e documenti da ricevere)	€ 460.477			€ 460.477
<b>TOTALE</b>	<b>€ 714.401</b>	<b>€ 26.057</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 740.457</b>

I debiti sono esposti in bilancio al valore nominale.

I debiti verso fornitori per fatture e note pervenute e non pagate entro il termine dell'esercizio sono pari ad euro 1.379 relative per € 1.232 alle spese della carta di credito e per € 147 alle trattenute sindacali relative al mese di dicembre. L'importo di € 460.477 riguarda fatture e documenti da ricevere per prestazioni già effettuate al termine dell'esercizio. Non risultano debiti al termine dell'esercizio nei confronti di Regione Toscana. Il debito di € 153.323 risulta nei confronti dell'Agenzia Regionale di Sanità e si riferisce al conguaglio in favore di questa delle spese di gestione dell'immobile sede di IRPET ed ARS.

I debiti tributari e verso istituti previdenziali sono relativi a trattenute effettuate a dipendenti, collaboratori e professionisti nel mese di dicembre, da versare a gennaio.

L'importo dei debiti a fine esercizio risulta aumentato di € 12.111. A tale proposito, si segnala che l'indicatore annuale di tempestività per l'anno 2023 è pari a -14,25, mentre la media dei giorni entro in quali si effettuano i pagamenti è pari a 22.

#### E) RATEI E RISCOINTI

##### Ratei e Risconti passivi

Il valore sia dei ratei che dei risconti passivi risulta pari a zero.

**CONTO ECONOMICO****A) VALORE DELLA PRODUZIONE**

Descrizione	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Contributi regionali per l'attuazione del Piano/Programma di attività	€ 389.146	€ 411.235	-€ 22.089
Contributi regionali per il funzionamento	€ 2.750.000	€ 2.750.000	€ 0
Altri contributi da Regione	€ 0	€ 0	€ 0
Contributi regionali per l'erogazione di benefici a terzi	€ 0	€ 0	€ 0
Contributi da altri enti pubblici	€ 5.800	€ 26.471	-€ 20.671
Ricavi per prestazioni delle attività commerciali	€ 106.173	€ 200.087	-€ 93.914
Costi capitalizzati per costi sostenuti in economia	€ 0	€ 0	€ 0
Altri ricavi e proventi, concorsi recuperi e rimborsi e plusvalenze ricorrenti	€ 111.102	€ 67.170	€ 43.932
Costi sterilizzati da utilizzo contributi per investimenti	€ 0	€ 0	€ 0
<b>TOTALE</b>	<b>€ 3.362.221</b>	<b>€ 3.454.964</b>	<b>-€ 92.742</b>

**Ricavi e vendite delle prestazioni**

Vengono di seguito indicate le diverse tipologie di prestazioni erogate.

Prestazioni dell'attività commerciale	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Proventi da altri organismi pubblici	€ 72.173	€ 137.587	-€ 65.414
Proventi da organismi privati	€ 34.000	€ 62.500	-€ 28.500
<b>TOTALE</b>	<b>€ 106.173</b>	<b>€ 200.087</b>	<b>-€ 93.914</b>

**Costi capitalizzati**

Non si rilevano costi capitalizzati

Prestazioni dell'attività istituzionale	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Costruzioni in economia			
<b>TOTALE</b>			

Prestazioni dell'attività commerciale	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Costruzioni in economia			
<b>TOTALE</b>			

**Contributi in conto esercizio**

Vengono di seguito indicati i contributi in conto esercizio ottenuti nel periodo dai diversi soggetti con le relative variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Soggetto erogatore	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Regione ( contributo di funzionamento)	€ 2.750.000	€ 2.750.000	€ 0
Regione ( contributo per Piano di attività)	€ 389.146	€ 411.235	-€ 22.089
Comuni			€ 0
Province			€ 0
Altri Enti Pubblici	€ 5.800	€ 26.471	-€ 20.671
Altri			€ 0
<b>TOTALE</b>	<b>€ 3.144.946</b>	<b>€ 3.187.706</b>	<b>-€ 42.760</b>

Di seguito vengono indicati in dettaglio i finanziamenti in conto esercizio assegnati nell'esercizio 2023 dalla Regione, riferiti all'attuazione del Programma di attività di interesse comune tra IRPET e Regione Toscana per l'anno 2023.

Atto	Data	Oggetto	Importo del contributo	Importo del contributo registrato nel conto economico dell'esercizio 2023	Importo residuo del contributo da registrare nel conto economico degli esercizi successivi
n. 8226/2023	19/04/2023	FSE 2023	€130.000,00	€129.939,20	0 €
n. 8195/2023	19/04/2023	FESR 2023	€130.000,00	€129.943,96	0 €
n. 10970/2023	12/05/2023	FEASR 2023	€130.000,00	€129.263,04	0 €
<b>TOTALE CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO</b>				<b>389.146 €</b>	

#### Altri ricavi e proventi, concorsi recuperi e rimborsi e plusvalenze

Altri ricavi e proventi diversi	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Rimborsi, recuperi e altri ricavi	531 €	115 €	416 €
Altri proventi	110.571 €	67.055 €	43.516 €
Rimborso oneri personale comandato	0 €	0 €	0 €
<b>TOTALE</b>	<b>111.102 €</b>	<b>67.170 €</b>	<b>43.932 €</b>

Il conto "Altri proventi" è costituito da poste in entrata straordinarie.

Nella voce sono iscritti € 50.163,84 per lo storno di fatture e documenti da ricevere calcolati nei conti economici degli anni precedenti per impegni di spesa presi e poi non verificatisi nel corso del 2023, € 407 per la rilevazione del credito IVA risultante dalla dichiarazione IVA relativa all'anno 2022 e € 60.000 per risorse residue dalla contrattazione decentrata dei dirigenti del 2022 e non utilizzati nel 2023.

#### B) COSTI DELLA PRODUZIONE

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
<b>ACQUISTI DI BENI</b>			
Acquisto cancelleria, stampati e valori bollati	€ 1.522	€ 190	€ 1.332
Acquisto pubblicazioni, dati e diritti d'autore per la ricerca	€ 76.237	€ 89.496	-€ 13.259
<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>			
Utenze	€ 47.395	€ 93.560	-€ 46.165
Spese portierato, vigilanza e pulizia locali	€ 57.117	€ 59.970	-€ 2.853
Spese di stampa	€ 4.209	€ 825	€ 3.384
Spese assicurative	€ 9.789	€ 10.512	-€ 723
Abbonamenti	€ 27.050	€ 26.591	€ 459
Spese postali e di spedizioni	€ 28	€ 12	€ 16
Spese per organizzazione iniziative connesse alla ricerca	€ 1.999	€ 395	€ 1.604
Spese per gestione sistema informatico	€ 110.839	€ 119.113	-€ 8.274
Compensi organi istituzionali e spese trasferte e viaggi	€ 162.296	€ 160.013	€ 2.283
Servizi e prestazioni di ricerca e professionali	€ 282.212	€ 310.004	-€ 27.792
Spese formazione ed aggiornamento personale	€ 8.442	€ 4.714	€ 3.728
Spese servizio sostitutivo di mensa	€ 20.094	€ 19.613	€ 481
Spese viaggio e rimborso trasferte personale dipendente	€ 16.171	€ 6.203	€ 9.968
Sorveglianza sanitaria personale dipendente	€ 791	€ 277	€ 514
Spese organizzazione svolgimento concorsi	€ 2.100	€ 0	€ 2.100
<b>MANUTENZIONI E RIPARAZIONI</b>			
Spese di manutenzione e riparazione	€ 52.939	€ 33.471	€ 19.468
<b>GODIMENTO DI BENI DI TERZI</b>	<b>€ 3.317</b>	<b>€ 2.608</b>	<b>€ 709</b>

Per una informativa di dettaglio sulle voci riportate nello schema si rimanda alla Relazione del Direttore.

**Tabella per le informazioni sul numero e sui compensi dei componenti gli organi dell'Istituto**

Organo	Numero componenti	Indennità individuali	Rimborsi spesa
Comitato di indirizzo e controllo	7	€ 30,00 per ogni giornata di partecipazione alle sedute (*)	Rimborso delle spese di viaggio, vitto e pernottamento nella misura stabilita per i dirigenti regionali, per la partecipazione alle sedute e per lo svolgimento dei compiti attribuiti (**)
Direttore	1	€ 120.000,00 di trattamento omnicomprensivo annuo, al netto degli oneri riflessi e dell'IRAP. Nuovo Direttore in carica dall'1/6/2021.	
Comitato scientifico	7	€ 30,00 per ogni giornata di partecipazione alle sedute (*)	Rimborso delle spese di viaggio, vitto e pernottamento nella misura stabilita per i dirigenti regionali, per la partecipazione alle sedute e per lo svolgimento dei compiti attribuiti (**)
Collegio dei revisori dei conti	3	Presidente: 3% dell'indennità spettante al Presidente della Giunta regionale; membri: 2% dell'indennità spettante al Presidente della Giunta regionale (*)	Rimborso delle spese di viaggio, vitto e pernottamento nella misura stabilita per i dirigenti regionali, per la partecipazione alle sedute e per lo svolgimento dei compiti attribuiti (**)

(\*) come stabilito all'art. 13 della L.R. 59/1996 e ss.mm.ii.

(\*\*) come stabilito all'art. 14 della L.R. 59/1996 e ss.mm.ii.

**Costi per il personale**

	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
<b>RUOLO</b>			
Personale dirigente	€ 453.687	€ 384.049	€ 69.638
Personale delle categorie	€ 917.254	€ 924.288	-€ 7.034
<b>PERSONALE A TEMPO DETERMINATO</b>			
Personale dirigente	€ 70.309	€ 96.998	-€ 26.688
Personale delle categorie e co.co.co.	€ 0	€ 8.255	-€ 8.255
<b>ONERI SOCIALI</b>	€ 379.911	€ 388.241	-€ 8.330
<b>ALTRO</b>			
Trattamento di fine rapporto	€ 0	€ 0	€ 0
Altro	€ 0	€ 0	€ 0
<b>TOTALE COSTI DEL PERSONALE</b>	<b>€ 1.821.161</b>	<b>€ 1.801.831</b>	<b>€ 19.330</b>

La tabella sottostante indica il personale dipendente effettivamente presente alla data di bilancio distinto per ruolo e per area contrattuale, a tempo determinato e indeterminato, con indicazione delle variazioni rispetto al precedente esercizio.

Ruolo/Area contrattuale	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni	N. medio dipendenti
Dirigenti ruolo	4	3	1	3,5
Dirigenti t. determinato	1	1	0	1
Cat. D ruolo	18	19	-1	18,5
Cat. D t. determinato	0	0	0	0
Cat. C ruolo	5	5	0	5
Cat. C t. determinato	0	0	0	0
Cat. B	2	2	0	2
<b>TOTALE</b>	<b>30</b>	<b>30</b>	<b>0</b>	<b>30</b>

#### Ferie

Personale	Anno 2023		Anno 2022	
	Qta (giorni)	Importo	Qta (giorni)	Importo
Dirigente	78		98	
Comparto	576		570	

#### Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Conferimento di borse di studio	€ 11.662	€ 33.343	-€ 21.681
Spese di rappresentanza	€ 0	€ 50	-€ 50
Adesione ad organismi associativi	€ 6.949	€ 6.794	€ 155
Imposte e tasse diverse	€ 54.592	€ 18.452	€ 36.140
Spese diverse di gestione	€ 2.262	€ 592	€ 1.670
Contributo ARS gestione immobile	€ 10.000	€ 10.000	€ 0
Oneri diversi di gestione	€ 5.796	€ 12.324	-€ 6.528
<b>TOTALE</b>	<b>€ 91.261</b>	<b>€ 81.555</b>	<b>€ 9.706</b>

Il conto "Oneri diversi di gestione" è costituito da poste straordinarie del conto economico.

Nel dettaglio essi riguardano la sistemazione di poste riferibili a costi relativi ad anni precedenti; in gran parte derivano da accertamenti Inps per sistemazioni di posizioni pregresse.

#### Ammortamenti

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Immobilizzazioni immateriali	€ 8.892	€ 8.393	€ 499
Immobilizzazioni materiali	€ 49.870	€ 21.488	€ 28.382
<b>TOTALE</b>	<b>€ 58.762</b>	<b>€ 29.881</b>	<b>€ 28.881</b>

**Svalutazioni**

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Svalutazioni delle Immobilizzazioni	€ 0	€ 0	€ 0
Svalutazione dei crediti	€ 0	€ 0	€ 0
<b>TOTALE</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>	<b>€ 0</b>

**Accantonamenti per rischi e oneri**

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni	Riferimento alla voce del conto economico
Accantonamenti per imposte anche differite				
Accantonamento per contenziosi				
Accantonamenti per rinnovi contrattuali	€ 36.649	€ 48.390	-€ 11.741	B.9
Accantonamenti per contrattazione secondo livello	€ 280.660	€ 252.969	€ 27.691	B.9
Altri accantonamenti				
<b>TOTALE</b>	<b>€ 317.310</b>	<b>€ 301.360</b>	<b>€ 15.950</b>	

Riguardo il dettaglio degli accantonamenti, si veda quanto riportato nella presente Nota, a commento del prospetto relativo al Fondo per rischi ed oneri in Stato Patrimoniale, e nella relazione dell'organo di amministrazione al Bilancio di esercizio 2023.

**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Interessi attivi su c/c	€ 100.826	€ 7.069	€ 93.757
Oneri bancari	€ 283	€ 194	€ 89
<b>TOTALE</b>	<b>€ 100.543</b>	<b>€ 6.875</b>	<b>€ 93.668</b>

**D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE****Rivalutazioni**

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
	€ 0	€ 0	€ 0

**Svalutazioni**

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
	€ 0	€ 0	€ 0

**Imposte sul reddito d'esercizio**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
€ 127.521	€ 133.721	-€ 6.200

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
IRES	€ 8.414	€ 10.220	-€ 1.806
IRAP	€ 119.107	€ 123.501	-€ 4.394
<b>TOTALE</b>	<b>€ 127.521</b>	<b>€ 133.721</b>	<b>-€ 6.200</b>



I.R.P.E.T.

ISTITUTO REGIONALE PER LA PROGRAMMAZIONE  
ECONOMICA DELLA TOSCANA

**4 - RELAZIONE DEL DIRETTORE  
AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2023**



**Premessa**

Il Bilancio di esercizio 2023 di IRPET è presentato nelle componenti di Stato Patrimoniale, Conto Economico, Nota Integrativa e Relazione del Direttore quale organo di amministrazione.

Non è presentato il Rendiconto finanziario, essendone IRPET esonerato ai sensi di quanto stabilito in materia dal Principio 1 - Strumenti della programmazione e schemi di bilancio, di cui al documento Allegato 1 alla delibera di Giunta regionale n. 496 del 16/04/2019.

Il bilancio è predisposto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'articolo 19 della legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni, recante l'ordinamento dell'IRPET, ed in conformità con:

- le direttive agli enti dipendenti in materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di bilancio, principi contabili, modalità di redazione e criteri di valutazione, di cui alla delibera di Giunta regionale n. 496 del 16 aprile 2019;
- le norme del Codice civile;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- i principi contabili nazionali, nonché i principi internazionali, laddove quelli nazionali risultino carenti;
- le disposizioni di cui alla Nota di aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFER) 2023, approvata con deliberazione del Consiglio Regionale n. 110 del 22/12/2022, riguardo gli indirizzi ed agli obiettivi di spesa degli enti dipendenti-

Il bilancio di esercizio 2023 è corredato da tre allegati.

L'allegato A riporta il prospetto recante la situazione dei crediti e dei debiti tra IRPET e Regione Toscana sussistenti al 31 dicembre 2023. Tale documento è asseverato dal Collegio dei revisori dei conti di IRPET e la relativa dichiarazione è stata trasmessa al Settore Controllo Finanziario e Rendiconto, della Direzione Programmazione e Bilancio della Giunta regionale, con lettera del 12 aprile 2024 prot. n. 450.

In allegato B sono riportate le variazioni al Documento dei Piani di gestione apportate dal Direttore di IRPET nel corso del 2023, che costituiscono le rimodulazioni, a saldo di amministrazione invariato, del conto economico preventivo, di cui al Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2023 adottato con determinazione del Direttore n. 29 del 24 novembre 2022, approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 400 del 18/04/2023.

In allegato C è riportata l'attestazione dei tempi di pagamento, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito all'articolo 41, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge con modificazioni dall'articolo 1 della legge 23 giugno 2014, n. 89.

**Risultati di esercizio**

L'esercizio 2023 si chiude con un utile pari a 479.510 euro, stabile (+0,5%) rispetto all'utile conseguito nel 2022, che era stato pari a 477.282 euro. La destinazione dell'utile di esercizio è regolata ai sensi di quanto stabilito dal Consiglio regionale con deliberazione 5 aprile 2016, n. 15, in attuazione dell'articolo 7, comma 5, della L.R. 29/12/2010, n. 65 (Legge finanziaria per l'anno 2011). Sulla base della norma sopra richiamata, 95.902 euro, corrispondenti al 20% dell'utile, saranno destinati ad incrementare la riserva a copertura di perdite future; 383.608 euro, corrispondenti all'80% dell'utile, saranno restituiti alla Giunta regionale.

*Le principali voci nel confronto con il bilancio preventivo per l'anno 2023*

Rispetto a quanto stimato in sede di redazione del bilancio preventivo per l'anno, è stato registrato un maggiore valore della produzione, passata da 3.189.497 a 3.362.221 euro, per un +172.725 euro, pari a un +5,4%; una riduzione dei costi di produzione, passata da 3.034.881 a 2.855.733 euro, per un -

179.149 euro, pari a un -5,9%; un incremento di 100.538 euro di proventi finanziari, al netto degli oneri; una riduzione delle imposte sul reddito dell'esercizio, passate da 154.620 a 127.521 euro, per un -27.099 euro, pari a un -17,5%.

Anno 2023	Bilancio preventivo	Bilancio consuntivo	Differenza
Valore della Produzione	3.189.497	3.362.221	+172.725
Proventi e oneri finanziari	5	100.543	+100.538
Costi della Produzione	3.034.881	2.855.733	-179.149
Imposte sul reddito di esercizio	154.620	127.521	-27.099
Utile di esercizio	0	479.510	479.510

Riguardo l'incremento del valore della produzione rispetto al preventivo, si registra un ammontare consistente e superiore alle attese delle entrate derivanti da soggetti diversi da Regione Toscana che, considerando insieme sia la parte di ricavi di vendita sia la parte dei contributi ricevuti per attività comuni con altri enti pubblici, ammontano a circa 106 mila euro, circa 64 mila euro in più rispetto a quanto previsto nel bilancio preventivo.

Tra gli aspetti che hanno contribuito all'incremento delle poste positive del bilancio rispetto a quanto stimato in sede di redazione del bilancio preventivo ce ne sono due che non riguardano direttamente l'attività dell'istituto nell'anno: la riduzione di debiti e la rimodulazione di fondi a specifica destinazione per circa 109 mila euro e l'incremento degli interessi attivi su conto corrente per ulteriori 100 mila euro.

Riguardo invece i minori costi, come era già accaduto nel 2022, parzialmente anche nel 2021 e in precedenti esercizi (dal 2011 fino al 2016), anche nel 2023 si registra il mancato sostenimento del costo correlato al trattamento economico spettante ad un dirigente (il dott. Nicola Sciclone) di IRPET, che con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 135 del 25.05.2021 è stato nominato Direttore di IRPET con decorrenza dal 1° giugno 2021, al quale è stato riconosciuto il trattamento economico spettante. Per tutto il 2023 quindi si sono realizzati mancati costi per la messa in aspettativa senza retribuzione del dirigente stesso. Minori costi per il personale derivano anche dalla mancata assunzione di 2 figure nell'area dei funzionari e delle elevate qualificazioni (uno a tempo indeterminato, nella ricerca, e uno a tempo determinato, nei servizi amministrativi), previste nel bilancio preventivo per il 2023 ma poi rimandate all'anno successivo e comportanti quindi per il 2023 un mancato costo per l'istituto che stimiamo in 70.000 euro. Le due circostanze (mancato costo correlato al trattamento economico spettante ad un dirigente in aspettativa con diritto alla conservazione del posto e mancata assunzione di 2 figure nell'area dei funzionari e delle elevate qualificazioni), hanno determinato un avanzo di circa 185.000 euro rispetto al costo preventivato.

Le voci sopra indicate (maggiori entrate da soggetti diversi da Regione Toscana, cancellazione di debiti pregressi non più esigibili e rimodulazione di fondi a specifica destinazione, interessi attivi su conto corrente, economie sul costo del personale e minori oneri e imposte collegati) giustificerebbero circa 459.000 euro di utile. La distanza rispetto ai 479 mila euro effettivamente registrati è dovuta a ulteriori piccole variazioni, in aumento e in diminuzione, rispetto a quanto preventivato, sia dal lato delle entrate che dal lato dei costi complessivi della produzione.

*Le principali voci nel confronto con il bilancio consuntivo per l'anno 2022*

Il valore della produzione al 31 dicembre 2023, pari a **3.362.221 euro**, risulta in calo del 2,7% rispetto al valore registrato l'anno precedente. In questo valore sono incluse anche poste straordinarie (e in particolare i proventi straordinari per un ammontare pari ad 111.102 euro), al netto dei quali il valore delle produzioni in bilancio risulta pari a 3.251.120 euro, in riduzione del 4,0% rispetto al corrispondente valore al 31/12/2022, calcolato anch'esso al netto dei proventi e oneri straordinari. Il risultato del 2023 dipende essenzialmente dal fatto che era stato eccezionale l'ammontare delle

entrate per attività rivolte ad organismi privati e pubblici diversi da Regione Toscana registrato nel 2022, che superava i 200 mila euro.

Il totale dei costi della produzione ammonta a **2.855.733** euro, stabile (+0,2%) rispetto al corrispondente importo relativo al 2022. La differenza tra valore e costi della produzione al 31/12/2023 è pari a 506.489 euro, in diminuzione del 16,2% rispetto al corrispondente valore dell'esercizio 2022.

Le componenti finanziarie concorrono al risultato di amministrazione con un saldo positivo pari a 100.543 euro, derivanti da interessi attivi per un ammontare di 100.826 euro e oneri bancari per 283 euro.

Le imposte, costituite da IRAP e da IRES, ammontano a **127.521** euro, inferiori del 4,6% rispetto al corrispondente importo dell'anno precedente.

I risultati dell'esercizio 2023, sia per quanto riguarda le componenti di ricavo che per quanto attiene alle poste di costo, sono stati influenzati in maniera rilevante da elementi di carattere transitorio. Dal lato delle entrate, sono stati conseguiti interessi attivi per oltre 100 mila euro maturati sui depositi presenti in conto corrente bancario, per effetto di una situazione di tassi di interesse particolarmente elevati nel corso del 2023, che in parte si sono già ridotti e che comunque è verosimile stimare che dai prossimi mesi torneranno ad essere ancora più vicini ai tassi riscontrati mediamente negli ultimi anni precedenti al 2023, andando a ridursi ulteriormente. La fonte di maggiori entrate commerciali non può essere considerata del tutto transitoria e risulta più un effetto della tempistica di redazione dei bilanci: nel momento in cui viene redatto il bilancio preventivo si ha conoscenza di una parte delle attività che saranno realizzate su specifica richiesta di organismi privati o organismi pubblici diversi da Regione Toscana; in seguito, in corso d'anno, le richieste solitamente aumentano e per quanto IRPET sia già al limite delle proprie capacità produttive, alcune delle richieste sono accolte, anche in considerazione della rilevanza tecnico scientifica dei temi, dei soggetti coinvolti e della innovatività dei metodi applicati per la realizzazione delle attività stesse. Le entrate per attività commerciali sono state di circa 106 mila euro per il 2023. Sempre dal lato delle poste positive del conto economico, risultano di carattere non ordinario la cancellazione di alcuni debiti pregressi e la riduzione di risorse attualmente presenti su fondi e che non trovano più adeguata giustificazione rispetto ai motivi relativi al loro accantonamento. Nel loro complesso, le cancellazioni e riduzioni hanno comportato per il 2023 sopravvenienze attive per oltre 110 mila euro.

Dal lato dei costi, il processo di copertura delle posizioni rimaste vacanti è avvenuto con tempi più lunghi rispetto a quelli preventivati, determinando così un minor costo nel 2023, per effetto della riduzione del costo diretto per salari e stipendi e di quello indiretto dovuto a minori oneri e minore IRAP; questo minore costo che non si ripeterà in futuro, dal momento che il 2024 e gli anni successivi saranno caratterizzati dall'assetto del personale stabilito nel corso del 2023.

Tutti questi fattori, di natura non ordinaria, hanno condizionato da un lato il valore della produzione e dall'altro il valore dei costi dell'istituto, contribuendo in maniera significativa alla determinazione del risultato di esercizio descritto sopra.

### **Valore della produzione**

Come anticipato sopra, l'ammontare complessivo dei ricavi delle vendite e delle prestazioni, nei contenuti espressi ai sensi di quanto previsto in Allegato 1 (Principio n. 1) alla delibera di Giunta regionale n. 496 del 2019, è pari a 3.362.221 euro, in riduzione del 2,7% rispetto al corrispondente importo relativo all'esercizio 2022.

All'interno del valore della produzione, i contributi di Regione Toscana costituiscono la voce preminente, pari al 93,4% del totale. Nel 2023 i contributi di Regione Toscana ammontano complessivamente a 3.139.146 euro, in diminuzione dello 0,7% rispetto al 2022, nelle componenti di seguito riportate.

Contributi di Regione Toscana	2023	2022	Variazioni
Contributi per l'attuazione del Piano/Programma di attività	€ 389.146	€411.235	-5,4%
Contributo della Regione per il funzionamento	€ 2.750.000	€ 2.750.000	0,0%
<b>TOTALE CONTRIBUTI DELLA REGIONE C/ESERCIZIO</b>	<b>€ 3.139.146</b>	<b>€ 3.244.121</b>	<b>-0,7%</b>

Risulta quindi stabile il contributo ordinario per il funzionamento, mentre si è ridotto del 5,4% il contributo per le attività comuni tra IRPET e Regione Toscana, anche per effetto della standardizzazione di alcune modalità di interazione con le Autorità di gestione dei fondi strutturali gestiti da Regione Toscana, disomogenee fino al 2022.

A questi contributi si aggiungono altri contributi da enti pubblici diversi da Regione Toscana, per un ammontare complessivo che nel 2023 è stato di 5.800 euro, oltre a ricavi delle vendite per le attività commerciali realizzate da IRPET come soggetto aggiudicatario di servizi di ricerca commissionati da soggetti diversi da Regione Toscana, di natura pubblica o privata, che per il 2023 ammontano a 106.173 euro. Nel complesso, i contributi e i ricavi per attività non compresa nel programma di attività dell'Irpet tra le attività istituzionali o tra le attività comuni con Regione Toscana ammonta a 111.973 euro, poco meno della metà dell'importo registrato nel 2022. Questa variazione rispetto all'anno precedente deriva da un lato dalla eccezionale quantità di richieste e di lavori accettati nell'anno 2022, dall'altro dalla necessità da parte di IRPET di cercare di limitare l'impegno dell'istituto su nuove e ulteriori attività richieste in corso d'anno e non previste nel programma di attività approvato, a meno che ciò non possa avvenire accettando di realizzare nuove attività in sostituzione di altre già previste nel programma di attività approvato.

Nel valore della produzione sono incluse inoltre entrate straordinarie per 111.102 euro, la maggior parte delle quali derivano dalla cancellazione di un debito riferito ad anni passati, dalla rimodulazione di un fondo e dalla cancellazione di residui di impegni che non hanno poi trovato riscontro in effettivi costi per l'istituto.

#### **Costi della produzione**

I costi della produzione dell'esercizio 2023 ammontano a 2.855.733 euro, stabili (+0,2%) rispetto al corrispondente valore relativo all'esercizio 2022. La sostanziale stabilità del livello dei costi è confermata anche sommando ai costi di produzione l'ammontare di IRAP (pari a 123.501 euro nel 2022 e a 119.107 euro nel 2023) che, per la modalità di calcolo e la natura della base imponibile, costituisce sostanzialmente una componente aggiuntiva del costo del personale.

#### **Acquisti di beni**

Tale voce dei costi di produzione comprende gli acquisti per materie prime e materiali di consumo (quali l'acquisto di cancelleria, stampati e valori bollati, di dati statistici, banche dati e pubblicazioni) per un ammontare complessivo di 61.060 euro, ridotto del 31,9% rispetto al 2022. Il costo complessivo è costituito quasi esclusivamente (97,0%) dall'acquisto di dati statistici e banche dati specialistiche utilizzate nella esecuzione delle attività di analisi, studio e ricerca dell'IRPET.

#### **Acquisti di servizi**

Nel 2023 si registrano costi per l'acquisto di servizi per 820.172 euro, pari a un -3,0% rispetto al 2022. Si riporta di seguito il raffronto tra i due esercizi nel dettaglio delle principali voci di costo di questa categoria.

#### **Servizi generali**

Le spese di funzionamento - costituite da utenze energetiche, di acqua e telefoniche, spese postali e di spedizione, servizi di pulizia, portierato e vigilanza, premi assicurativi - ammontano a 114.302 euro, in riduzione del 30,3% rispetto alla corrispondente spesa sostenuta nel 2022. Più in dettaglio, si

registra una riduzione dei costi relativi ai servizi generali connessi a vigilanza, portierato e pulizie (-5,0% rispetto all'anno precedente), anche per il definitivo venir meno delle specifiche necessità che avevano caratterizzato il 2020 e il 2021 in relazione al contrasto degli effetti dell'epidemia da Covid e che avevano determinato alcuni costi anche per il 2022. In riduzione risulta anche la spesa per le utenze energetiche, che passa da 89.437 euro del 2022 a 40.781 euro del 2023, corrispondente a un -54,4%, determinato prevalentemente dalla riduzione dei prezzi dell'energia rispetto all'anno precedente e in parte dalla stabilizzazione del ricorso alla modalità di lavoro agile per due giorni alla settimana per gran parte del personale dell'IRPET.

I costi di manutenzione e riparazione relativi all'immobile sede di IRPET ed agli impianti ed alle attrezzature in uso all'istituto, che già nel 2022 erano tornati a crescere dopo la forte flessione del 2021, nel 2023 sono cresciuti ulteriormente, passando da 33.471 euro del 2022 a 52.939 euro del 2023. Tale andamento è dovuto alla ripresa di alcune attività di manutenzione in parte sospese nel periodo più caratterizzato dall'insorgenza e diffusione della pandemia.

Il costo di gestione delle infrastrutture, delle attrezzature e delle procedure informatiche è stato nel 2023 di 110.839 euro, facendo così registrare una riduzione di circa 8 mila euro, per un -6,9%.

#### *Funzionamento degli organi*

I costi sostenuti nel 2023 per il funzionamento degli organi ammontano a 131.579 euro, in linea con i costi sostenuti nell'anno precedente. Di seguito sono riportati nel dettaglio i compensi e le spese sostenute nel 2022 con riferimento a ciascuna tipologia di organi.

<b>Indennità di funzione</b>	
Direttore IRPET	€ 120.000
Collegio dei revisori dei conti	€ 10.587
<b>Indennità di presenza</b>	
Comitato di indirizzo e controllo	€ 360
Comitato Scientifico	€ 180
<b>Rimborsi</b>	
Rimborsi spese viaggio e trasferte	€ 452
<b>TOTALE</b>	<b>€ 131.579</b>

Tali importi sono conformi a quanto stabilito dalle norme regionali in materia di compensi e rimborsi spesa degli organi dell'IRPET (articoli 13 e 14 della legge regionale 29/7/1996, n. 59, recante l'ordinamento dell'IRPET, e successive modifiche ed integrazioni; delibera della Giunta regionale n. 122 del 7/3/2011).

#### *Servizi e prestazioni di ricerca e professionali*

Il costo complessivo sostenuto per servizi e prestazioni di ricerca e professionali - affidamento di servizi e conferimento di incarichi individuali - ammonta nel 2023 a 296.494 euro, in riduzione di 6.287 euro rispetto al corrispondente importo sostenuto nel 2022, pari a una contrazione del 2,1%.

Si osserva un incremento dei corrispettivi di servizi e prestazioni professionali correlati all'esecuzione di attività di ricerca istituzionali, che da 50.041 euro nel 2022 passano a 64.351 euro nel 2023, per un +28,6%. A tale proposito, si evidenzia che il costo sostenuto nel 2023 rispetta lo specifico vincolo stabilito dalla normativa in materia di reclutamento speciale finalizzato al superamento del precariato, recata dall'articolo 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 e dall'articolo 4 della legge regionale 29 giugno 2018, n. 32. Il costo derivante dall'assunzione del personale in possesso dei requisiti previsti all'articolo 20 del D.Lgs. n. 75 del 2017, è stato infatti finanziato nei modi stabiliti all'articolo 4, terzo comma, della citata L.R. n. 32 del 2018, vale a dire mediante la riduzione stabile ed in misura corrispondente delle risorse destinate a collaborazioni e prestazioni esterne di natura

intellettuale specificamente correlate all'esecuzione delle attività istituzionali, calcolate con riferimento alla media del triennio 2015-2017.

In sede di resa del parere sulla proposta di provvedimento di adozione del piano del fabbisogno di personale per il triennio 2019-2021, di cui alla determinazione del Direttore n. 15 del 25/03/2019, entro il quale sono comprese le assunzioni sopra specificate, il Collegio dei revisori dei conti di IRPET ha certificato l'ammontare sia delle risorse destinate al finanziamento delle assunzioni di personale previste dalla normativa, sia della corrispondente riduzione permanente delle risorse stesse, stabilendo conseguentemente che il limite massimo dell'ammontare delle risorse destinate a collaborazioni e prestazioni esterne di natura intellettuale, specificamente correlate all'esecuzione delle attività istituzionali, è pari a 68.691 euro annui a regime, valore entro cui rientra l'ammontare del costo effettivamente sostenuto nel 2023 relativamente alle prestazioni in questione.

Si registra inoltre una lieve riduzione del costo dei servizi e delle prestazioni professionali correlati all'esecuzione di attività di ricerca di interesse comune di IRPET e Regione Toscana, che passa da 182.630 euro nel 2022 a 178.566 euro nel 2023 (-2,2%), in conseguenza della diminuzione della consistenza e del valore delle attività comuni svolte nel 2023 rispetto all'anno precedente.

Riguardo le altre componenti di tale voce di costo, si osserva una riduzione dei corrispettivi dei servizi e prestazioni professionali correlati al funzionamento dell'istituto, che passano da 70.110 euro nel 2022 a 41.577 euro nel 2023, per una contrazione di 40,7 punti percentuali; ciò consegue principalmente dalla necessità, che era stata affrontata nel corso dell'anno 2022, di rendere più efficace la comunicazione delle attività dell'istituto attraverso il sito internet e la sua manutenzione.

#### *Servizi complementari alla ricerca*

Nel 2023 le spese per stampa e attività editoriali, che nel 2022 ammontavano a 825 euro, hanno comportato una spesa di 4.209 euro, per effetto di una ripresa della trasmissione dei principali rapporti di ricerca dell'IRPET anche attraverso una diffusione di prodotti stampati.

Entro questa categoria di spesa è incluso anche il costo degli abbonamenti a quotidiani e riviste, che nel 2022 ammontano a 27.050 euro, in aumento di circa 500 euro rispetto al corrispondente costo sostenuto nel 2022 di 26.591 euro, corrispondente a un +1,7% su base annua.

#### *Servizi correlati alla gestione del personale*

Nei costi per l'acquisto di servizi rientrano anche i costi complementari relativi al personale, costituiti da: formazione ed aggiornamento, servizio sostitutivo di mensa, spese di viaggio e rimborso trasferte, sorveglianza sanitaria, procedure di selezione del personale. Nel 2023 l'ammontare complessivo di tali costi è pari a 47.597 euro, aumentato del 54,5% rispetto all'anno precedente.

A questo risultato hanno contribuito tutte le principali voci. Per ciò che riguarda il servizio sostitutivo di mensa, per effetto della regolarizzazione e standardizzazione del regime di lavoro agile la spesa per l'erogazione dei buoni pasto è cresciuta leggermente rispetto a quella sostenuta nell'anno precedente (+481 euro, pari a un +2,5%). Le spese di viaggio e per rimborsi di spese di missione e trasferta del personale, con la ripresa dell'attività convegnistica e congressuale, sono passate da 6.203 euro del 2022 a 16.171 euro nel 2023, per un +160,7%. Ancora in ripresa, dopo la lenta uscita dalla situazione pandemica dell'anno precedente, le occasioni di nuova formazione per i dipendenti, con il conseguente incremento delle voci di costo relative alla formazione ed all'aggiornamento del personale che da 4.714 euro del 2022 passano a 8.442 euro, con un incremento di circa 3.700 euro.

#### *Godimento di beni di terzi*

Il costo per noli e canoni di locazione sostenuto nel 2023, pari a 3.317 euro, è superiore rispetto a quanto sostenuto nell'anno precedente, nel quale si registrava una spesa per 2.608 euro. In tale importo è ricompreso anche il canone di locazione annuo dell'immobile presso il quale ha sede

IRPET che, dal 2020, ammonta 180 euro. Ciò è dovuto all'applicazione, disposta con decreto n. 2334 del 13/02/2020 del dirigente responsabile del Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale, del canone ricognitorio alla concessione della parte dell'immobile di Villa La Quiete alle Montalve, di proprietà di Regione Toscana, ove è ubicata la sede di IRPET.

Complessivamente, il costo di gestione della sede -costituito dal canone di concessione, dalle utenze energetiche e di acqua, dai costi di portierato e vigilanza, di pulizia dei locali e dalle spese di manutenzione e riparazione dell'immobile- è passato da 184.676 euro nel 2022 a 153.013 euro nel 2023, con una riduzione di 31.663 euro, pari a un -17,1%, per effetto delle citate riduzioni dei costi per le utenze energetiche e per le pulizie da un lato e dell'incremento delle manutenzioni dall'altro.

#### ***Costi per il personale***

L'ammontare del costo per il personale -costituito da salari e stipendi ed oneri sociali- sostenuto nel 2023 si è mantenuto sostanzialmente stabile rispetto al corrispondente importo relativo al 2022, registrando un incremento di 1,1 punti percentuali, corrispondente a +19.330 euro. Le circostanze che hanno determinato l'incremento del costo del personale di 19.330 euro sono la cessazione di un rapporto di lavoro a tempo determinato di un dirigente nel corso della prima parte del 2023, la successiva assunzione di un dirigente a tempo indeterminato e di un dirigente a tempo determinato a partire dal 01/06/2023, gli accantonamenti per rinnovi dei contratti collettivi nazionali. Ai sensi di quanto stabilito nel Principio n. 10 - Fondi per rischi ed oneri, di cui all'Allegato n. 1 - "Principi contabili per gli Enti Strumentali della Regione Toscana", alla delibera di Giunta regionale n. 496 del 16/04/2019, entro il costo del personale iscritto in Conto Economico sono infatti comprese le somme destinate ad alimentare il Fondo di accantonamento per oneri del personale in Stato Patrimoniale, per le quote di competenza dell'esercizio 2023 relative agli incrementi stipendiali riferiti a rinnovi contrattuali non ancora stipulati e/o applicati ed alle risorse di contrattazione di secondo livello, stabilite con riferimento al 2023, ma la cui destinazione e/o corresponsione è rinviata agli anni successivi. L'accantonamento al fondo per i rinnovi dei contratti collettivi nazionali è pari nel 2023 a 36.649 euro, importo che costituisce una stima di costo calcolata sulla base di ipotesi circa la futura dinamica salariale coerenti con le indicazioni della Ragioneria Generale dello Stato. Gli incrementi sono stimati tenendo conto del fatto che essi dovranno riassorbire gli importi già stanziati sia per la vacanza contrattuale che per l'elemento perequativo, in quanto considerati mere anticipazioni dei futuri aumenti contrattuali.

#### ***Ammortamenti***

La voce di costo relativa agli ammortamenti evidenzia un sostanziale raddoppio rispetto a quanto iscritto in Conto Economico all'esercizio 2022, riportandosi su valori superiori ai 50.000 euro (58.762 euro nel 2023), così come era stato nel 2021 e dopo i 29.881 euro registrati nel 2022. In particolare, gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali crescono di soli 499 euro, pari a un +5,9% rispetto a quanto registrato nel 2022, mentre quelli riferiti alle immobilizzazioni materiali crescono in modo più marcato (+132,1%) in ragione del rinnovo di una parte consistente della dotazione dei computer dell'istituto, dell'acquisto di alcune attrezzature e della sostituzione dei due motocicli in dotazione all'istituto.

#### ***Oneri diversi di gestione***

Tale voce di costo risulta in aumento nel 2023 (+11,9% rispetto al 2022), passando da 81.555 euro a 91.261 euro. La variazione complessiva deriva principalmente da due circostanze che hanno comportato rispettivamente una riduzione e un aumento delle spese per oneri diversi di gestione.

La principale variazione in diminuzione deriva dal fatto che nel corso dell'anno è proseguito il finanziamento delle borse di studio avviato nell'anno 2022, ma per effetto della rinuncia da parte dell'assegnatario l'importo effettivamente pagato è stato di 11.662 euro in luogo dei 25.000 euro previsti, una spesa inferiore di 21.682 euro (-65,0%) rispetto a quella sostenuta nell'anno precedente, in cui la spesa era stata di 33.343 euro.

La principale variazione in aumento riguarda le imposte e tasse diverse, quasi triplicate (+195,9%), che passano dai 18.452 euro del 2022 ai 54.592 euro del 2023, per effetto delle imposte sugli interessi attivi di conto corrente.

Tra gli oneri diversi di gestione dal 2021 è incluso anche un contributo che IRPET ha versato a favore dell'Azienda Regionale di Sanità (ARS) toscana per la condivisione di spese da sostenere in merito alla gestione dell'immobile e che in passato non era previsto. Per il 2023 questo importo ammonta a 10.000 euro. A tale proposito si ricorda che a far data da 16/03/2021 con determinazione del direttore n.11 del 16/03/2021 i contratti inerenti la gestione dell'immobile Villa La Quiete alle Montalve presso il quale sono ubicati gli uffici dell'Istituto sono stati affidati all'Azienda Regionale di Sanità allo scopo di ottimizzare la gestione delle risorse evitando duplicazioni.

#### **Proventi ed oneri finanziari**

La voce di costo è costituita da un lato dagli interessi attivi sulle somme depositate sul conto corrente in essere presso la Banca che svolge le funzioni di cassiere di IRPET e, dall'altro, gli oneri bancari correlati all'esecuzione del servizio di cassa. Il saldo della gestione è positivo per 100.543 euro, per effetto dei 100.826 euro di interessi attivi e dei 283 euro di oneri bancari. Dal 1° giugno 2019 è attivo il rapporto con Banco BPM S.p.a. quale affidatario del servizio di tesoreria e di cassa della Regione Toscana e degli Enti dipendenti. L'ammontare degli interessi attivi maturati nel corso dell'anno costituisce una entrata molto superiore a quella registrata nel corso di tutti gli anni precedenti e probabilmente non si verificherà nuovamente, almeno non con questa entità, tuttavia impone una riflessione sulle opportunità e le possibilità di applicazione di metodi di gestione della liquidità più adeguati rispetto alla giacenza su conto corrente.

#### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono costituite dall'IRAP, di importo pari a 119.107 euro (in diminuzione del 3,6% rispetto al 2022) e dall'IRES, di importo pari a 8.414 euro, applicata all'utile derivante dall'attività cosiddetta 'commerciale' accertata.

Complessivamente, la voce di costo relativa alle imposte registra una riduzione di 4,6 punti percentuali rispetto al 2022, per effetto da un lato della riduzione del costo del personale, dall'altro della contrazione dei ricavi derivanti da attività svolte per conto di organismi privati e organismi pubblici diversi da Regione Toscana.

#### **VERIFICA DELLE MISURE DI CONTENIMENTO DELLA SPESA**

Ai fini della verifica del perseguimento delle misure di contenimento della spesa nell'anno 2023 si fa riferimento agli indirizzi per gli Enti strumentali contenuti nella Nota di aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFER) 2023, approvata con deliberazione del Consiglio Regionale n. 110 del 22/12/2022, riguardo gli indirizzi e gli obiettivi di spesa degli enti dipendenti.

##### *Misure di contenimento della spesa del personale*

Riguardo le misure di contenimento della spesa del personale, la Nota di aggiornamento al DEFER sopra citata stabilisce come obiettivo il mantenimento per il triennio 2023-2025 di tale spesa a livello 2016, con la specificazione che "a tale regola possono derogare quei soggetti che, per motivi organizzativi o per l'attivazione di nuovi servizi o attività, sono esplicitamente autorizzati con provvedimento della Giunta

regionale. A tale proposito si conferma che sono ancora vigenti i tetti di spesa del personale disposti dal legislatore nazionale, secondo cui l'indicatore di spesa massima resta quello costituito dal valore medio della spesa del personale sostenuta nel triennio 2011-2013, ex art.1, comma 557 e ss. della L.n.296/2006". Nel calcolo della spesa del personale dell'anno 2023, la deroga sopra indicata è stata applicata detraendo dall'importo totale della spesa le componenti di costo correlate a motivi organizzativi e all'attivazione di nuovi servizi, con lo specifico rinvio ai provvedimenti autorizzativi della Giunta regionale.

Ai fini della verifica del perseguimento del predetto obiettivo, si applica la metodologia di calcolo richiamata dalla delibera di Giunta regionale n. 173 del 2019, vale a dire nei modi stabiliti dalla Circolare del Ministro dell'Economia e delle Finanze 17 febbraio 2006, n. 9, con l'ulteriore specificazione che il calcolo della spesa è eseguito in termini di competenza riguardo sia l'esercizio oggetto della verifica, sia l'esercizio 2016, che costituisce anno di riferimento ai sensi delle disposizioni di Regione Toscana sopra richiamate.

L'ammontare del costo del personale dell'anno 2023, calcolato nei modi sopra indicati per verificarne il rispetto dei limiti posti, è determinato in **1.456.383** euro.

Tale importo risulta dalle seguenti componenti:

Retribuzioni	€ 1.441.250
Oneri previdenziali ed assicurativi	€ 379.911
IRAP su retribuzioni	€ 122.506
Servizio sostitutivo di mensa	€ 20.094
(-) costo del personale appartenente alle categorie protette	€ 72.085
(-) costo del personale a tempo determinato finanziato con risorse comunitarie	€ 0
(-) incrementi retributivi da CCNL 2016-2018 e 2019-2021 del personale dirigente e non dirigente	€ 183.471
(-) costo di n. 2 dipendenti di categoria D, area professionale della ricerca, ai sensi dell'art. 18, co. 4-bis, L.R. 59/1996 e della L.R. 50/2014	€ 75.574
(-) differenziale costo di n. 1 dirigente, ai sensi della DGR 1399 del 10/12/2018 e ss.mm.	€ 77.052
(-) costo del personale assunto ex art. 4, c.3, L.R. 32/2018, ai sensi della DGR 173 del 18/02/2019	€ 99.198
<b>TOTALE COSTO DEL PERSONALE ANNO 2023</b>	<b>€ 1.456.383</b>

Si evidenzia che le corrispondenti componenti di costo di competenza dell'esercizio 2016, che costituisce l'anno di riferimento cui confrontare le risultanze relative al 2023, portano ad un valore pari a **1.745.906** euro, come di seguito riportato:

Retribuzioni	€ 1.834.321
Oneri previdenziali ed assicurativi	€ 527.935
IRAP su retribuzioni	€ 155.917
Servizio sostitutivo di mensa	€ 33.408
Integrazione al TFS	€ 37.000
(-) costo del personale appartenente alle categorie protette	€ 67.982
(-) costo del personale a termine finanziato con risorse comunitarie	€ 699.119
(-) costo di n. 2 dipendenti di categoria D, area professionale della ricerca, ai sensi dell'art. 18, co. 4-bis, L.R. 59/1996	€ 75.574
<b>TOTALE COSTO DEL PERSONALE ANNO 2016</b>	<b>€ 1.745.906</b>

Alla luce dei dati sopra rappresentati, nel 2023 si registra una diminuzione del costo del personale di **289.522** euro rispetto al 2016, con ciò evidenziando il raggiungimento dell'obiettivo stabilito dalla normativa regionale.

Inoltre, la spesa del personale dell'anno 2023 rispetta il vincolo stabilito dall'articolo 1, comma 557-quater, della legge 27/12/2006, n. 296, e successive modifiche ed integrazioni, cui IRPET è

ugualmente assoggettato. Il calcolo della spesa è anch'esso effettuato nei modi stabiliti dalla Circolare del Ministro dell'Economia e delle Finanze 17 febbraio 2006, n. 9, non portando tuttavia in detrazione le voci di costo correlate alle deroghe specificamente previste dalla normativa regionale e confrontando il risultato che ne consegue per l'anno 2023, pari a **1.632.633** euro, con la media della corrispondente spesa del personale del triennio 2011-2013, che è di **1.912.567** euro, evidenziando in tal modo il rispetto del vincolo stabilito dalla normativa statale.

## INVESTIMENTI

L'ammontare degli investimenti realizzati nel 2023, pari a 91.632 euro, è marcatamente superiore all'ammontare complessivo indicato nel piano degli investimenti per il medesimo esercizio di cui al Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2023, in cui venivano previsti investimenti per 35 mila euro. Il risultato è da ascrivere ai maggiori investimenti materiali rispetto a quanto previsto. In particolare, sono stati realizzati investimenti in hardware per circa 52 mila euro a fronte di una previsione di 20.000 euro, mentre per gli investimenti in attrezzature e automezzi (ciclomotori) non erano stati previsti investimenti e sono invece state sostenute spese per investimento per rispettivamente 21.175 euro e 8.916 euro. Come anticipato sopra, i maggiori investimenti materiali hanno riguardato principalmente il rinnovo di una parte consistente dei computer dell'istituto, l'acquisto di alcune attrezzature e la sostituzione dei due motocicli in dotazione all'istituto. La maggior parte di questi investimenti era stata prevista negli anni passati, ma gli investimenti non erano ancora stati realizzati.

Per quanto riguarda gli investimenti immateriali, sono stati realizzati investimenti per acquisto e rinnovo di licenze d'uso di software per 9.539 euro a fronte di una previsione di 15.000 euro. In questo caso, gli scostamenti tra investimenti programmati e realizzati sono riconducibili in parte alle minori esigenze riscontrate rispetto alle previsioni, in parte all'acquisto di parte delle licenze d'uso dei software di base in forma di abbonamento annuale.

Gli investimenti sono stati integralmente sostenuti con fonti finanziarie interne.

È riportato di seguito il prospetto riassuntivo degli investimenti programmati e realizzati nel 2023 e nel triennio di programmazione 2021 - 2023.

Anno 2023. Descrizione investimento	Previsione piano degli investimenti 2023	Investimenti realizzati nel 2023	Scostamenti	Totale ammortamenti al 31.12.2023	Ammortamenti su investimenti realizzati nel 2023
<b>INVESTIMENTI IMMATERIALI</b>					
Acquisto e rinnovo licenze d'uso Software di base e applicativo	€ 15.000	€ 9.539	-€ 5.461	€ 8.892	€ 1.908
Spese relative a più esercizi	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
<b>INVESTIMENTI IMMATERIALI</b>	<b>€ 15.000</b>	<b>€ 9.539</b>	<b>-€ 5.461</b>	<b>€ 8.892</b>	<b>€ 1.908</b>
<b>INVESTIMENTI MATERIALI</b>					
Hardware	€ 20.000	€ 52.003	€ 32.003	€ 26.982	€ 15.350
Attrezzature	€ 0	€ 21.175	€ 21.175	€ 21.930	€ 21.175
Automezzi (ciclomotore)	€ 0	€ 8.916	€ 8.916	€ 892	€ 892
Impianti	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0	€ 0
Altri beni	€ 0	€ 0	€ 0	€ 67	€ 0
<b>INVESTIMENTI MATERIALI</b>	<b>€ 20.000</b>	<b>€ 82.094</b>	<b>€ 62.094</b>	<b>€ 49.870</b>	<b>€ 37.416</b>
<b>TOTALE INVESTIMENTI</b>	<b>€ 35.000</b>	<b>€ 91.632</b>	<b>€ 56.632</b>	<b>€ 58.762</b>	<b>€ 39.324</b>

Investimenti 2020 - 2023	Previsione piano degli investimenti	Investimento realizzato	Scostamenti
Investimenti compresi nel piano 2023	35.000	91.632	56.632
Investimenti compresi nel piano 2022	50.000	10.497	-39.503
Investimenti compresi nel piano 2021	58.000	51.496	-6.504
Investimenti compresi nel piano 2020	44.500	11.492	-33.008

I.R.P.E.T.  
ISTITUTO REGIONALE PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  
DELLA TOSCANA

**ALLEGATO 'A'**  
**ALLA RELAZIONE DEL DIRETTORE**

**Asseverazione dal Collegio dei revisori dei conti  
dei crediti e dei debiti tra IRPET e Regione Toscana al 31/12/2023**





Settore Controllo Finanziario, Rendiconto,  
Organismo Programmazione FSC  
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

GIUNTA REGIONALE DELLA TOSCANA  
Via di Novoli, 26  
Firenze

Alla cortese attenzione della dirigente dott.ssa Paola Bigazzi

**OGGETTO: Verifica e certificazione crediti e debiti della Regione Toscana con i propri enti e società controllate o partecipate al 31 dicembre 2023. Asseverazione da parte del Collegio dei Revisori dei Conti dell'IRPET.**

Il Collegio dei Revisori dei Conti, nella riunione tenutasi il 11.04.2024, ha preso in esame gli esiti della verifica dei crediti e dei debiti dell'IRPET nei confronti di Regione Toscana al 31 dicembre 2023.

Il Collegio rileva crediti di IRPET verso Regione Toscana per Euro 259.207 al 31.12.2023, nel dettaglio di cui ai prospetti allegati alla presente.

Il Collegio dei revisori dei Conti, ai sensi di quanto previsto all'art. 11, comma 6, lett. j), del D.Lgs. n. 118/2011, viste le risultanze contabili dell'IRPET relative all'esercizio 2023, assevera gli esiti della verifica dei crediti e dei debiti dell'IRPET nei confronti di Regione Toscana al 31 dicembre 2023, come sopra indicati.

Distinti saluti

Per il Collegio dei Revisori dei Conti  
Il Presidente  
Dott. Mario Chiappuella  
*Firmato digitalmente(\*)*

(\*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso IRPET in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.

**DEBITI di REGIONE TOSCANA vs./IRPET al 31.12.2023**

<b>NUMERO ATTO di ASSEGNAZIONE</b>	<b>DATA ATTO di ASSEGNAZIONE</b>	<b>IMPORTO RESIDUO CONFERMATO da REGIONE TOSCANA</b>	<b>IMPORTO a CREDITO COMUNICATO dall'ENTE</b>
8195	19/04/2023	129.943,96	129.943,97
10970	12/05/2023	129.263,04	129.263,04
		<b>259.207,00</b>	<b>259.207,01</b>

**TOTALE DEBITI di REGIONE TOSCANA vs./IRPET al 31.12.2023****259.207,00****NON RISULTANO CREDITI di REGIONE TOSCANA vs./IRPET al 31.12.2023**

I.R.P.E.T.  
ISTITUTO REGIONALE PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  
DELLA TOSCANA

**ALLEGATO 'B'**  
**ALLA RELAZIONE DEL DIRETTORE**

**Prospetto delle variazioni al Documento dei Piani di gestione  
dell'esercizio 2023**





	C.E. PREVENTIVO 2023	I VARIAZIONE	C.E. PREVENTIVO 2023 DOPO LA I VARIAZIONE DPG	II VARIAZIONE	C.E. PREVENTIVO 2023 DOPO LA II VARIAZIONE DPG	III VARIAZIONE	C.E. PREVENTIVO 2023 DOPO LA III VARIAZIONE DPG	IV VARIAZIONE	C.E. PREVENTIVO 2023 DOPO LA IV VARIAZIONE DPG
300.050.00075									
Rimborsi spesa ai collab. per ricerca istituzionale									
300.050.00074									
Rimborsi spesa ai collab. per ricerca per attiv.comuni con R.T.									
300.050.00076		4.000	4.000		4.000		4.000		4.000
Rimborsi spesa ai collab. per ricerca extra-istituz.									
300.050.00080			22.000		22.000		31.500		31.500
Contributi INPS a carico committente									
300.050.00085		200	200		200		200		200
Contributi INAIL a carico committente									
300.050.00086		2.000	2.000		2.000		4.000		4.000
Compensi relat. semin. e altre att. form. Istit.									
300.050.00090		28.200	28.200		28.200		28.200		28.200
Abbonamenti									
(Altri costi del personale)									
300.030.00110		61.100	61.100		63.200		66.700		64.600
Spese di formazione e aggiornamento personale		15.000	15.000		15.000		15.000		15.000
300.060.00060		30.500	30.500		30.500		30.500		30.500
Spese servizio mensa									
300.060.00070		0	0		0		0		0
Rimborsi trasferite e indennità missioni									
300.060.00080		10.000	10.000		10.000		13.500		13.500
Spese di viaggio e rimborsi trasferite personale dipendente									
300.060.00085		3.500	3.500		3.500		3.500		3.500
Sorveglianza sanitaria del personale									
350.010.00020		2.100	2.100		2.100		4.200		2.100
Spese organizzazione e svolgimento concorsi									
8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI		2.680	2.680		2.680		2.680		2.680
300.030.00160		2.500	2.500		2.500		2.500		2.500
Noleggio attrezzature									
300.040.00010		180	180		180		180		180
Canoni di locazione									
9) PER IL PERSONALE		1.993.175	1.993.175		1.988.575		1.946.575		1.937.335
a) Salari e stipendi		2.058.430	2.058.430		1.536.760		1.504.260		1.497.021
300.060.00010		1.592.842	1.541.360		1.536.760		1.504.260		1.497.021
Trattamento economico fondamentale dirigenti		258.528	254.404		254.404		254.404		254.404
300.060.00015		307.000	307.000		307.000		307.000		307.000
Ributazione di posizione e di risultato dirigenti									
300.060.00020		873.781	838.263		838.263		804.763		804.763
Competenze fisse altro personale di ruolo									
300.060.00025		129.854	129.854		129.854		130.854		130.854
Salario accessorio altro personale di ruolo									
300.060.00030			0		0		0		0
Competenze personale a tempo determinato									
300.060.00035		23.679	11.839		4.600		7.239		7.239
Competenze personale a tempo determinato su progetti europei									
300.060.00040		465.588	451.815		451.815		442.315		440.315
Oneri Sociali									
300.060.00040		457.623	443.851		443.851		434.351		432.351
Contributi previdenziali e assistenziali									
300.060.00100		7.964	7.964		7.964		7.964		7.964
Contributo INAIL personale dipendente									
d) Trattamento di fine rapporto									
d) Trattamento di quiescenza e simili									
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		37.398	37.398		37.398		37.398		37.398
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali									
300.010.00040		13.423	13.423		13.423		13.423		13.423
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali									
300.010.00050		23.975	23.975		23.975		23.975		23.975
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni									
d) Svalutazione dei crediti comp. dell'attivo circ. e nelle disp. liquide									
11) VARIAZIONI RIMAN.MATERIE PRIME,SUSS., DI CONSUMO E DI MERCI									
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI									
13) ALTRI ACCANTONAMENTI									
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE		70.600	70.600		70.600		71.600		91.600
300.060.00120		23.500	23.500		23.500		23.500		23.500
Conferimento borse di studio di ricerca e specializzazione									
350.010.00048			0		0		0		0
Conferimento borse di studio in collaborazione con R.T.									
350.010.00049			0		0		0		0
Conferimento borse di studio in collaborazione con altri soggetti pubblici									
350.010.00030		1.000	1.000		1.000		1.000		1.000
Spese di rappresentanza									
350.010.00040		7.000	7.000		7.000		7.000		7.000
Adesione ad organi associativi									
350.010.00080		10.000	10.000		10.000		10.000		10.000
Contributo ARS gestione immobile									
350.010.00050		25.100	25.100		25.100		25.100		45.100
Imposte e tasse diverse									
350.010.00060			4.000		4.000		5.000		5.000
Spese diverse di gestione									
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		3.034.881	3.050.407		3.049.907		3.049.907		3.092.567
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		154.615	139.090		139.590		139.590		96.929

	C.E. PREVENTIVO 2023	I VARIAZIONE	C.E. PREVENTIVO 2023 DOPO LA I VARIAZIONE DPG	II VARIAZIONE	C.E. PREVENTIVO 2023 DOPO LA II VARIAZIONE DPG	III VARIAZIONE	C.E. PREVENTIVO 2023 DOPO LA III VARIAZIONE DPG	IV VARIAZIONE	C.E. PREVENTIVO 2023 DOPO LA IV VARIAZIONE DPG
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>									
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI									
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI	185		11.685		11.685		11.685		54.346
400.030.00010 Interessi attivi	185	11.500	11.685		11.685		11.685	42.661	54.346
17) INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI	180		180		180		180		180
300.050.00100 Oneri bancari	180		180		180		180		180
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>5</b>		<b>11.505</b>		<b>11.505</b>		<b>11.505</b>		<b>54.166</b>
<b>D) RETTICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>									
18) RIVALUTAZIONI									
a) Di partecipazioni									
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni									
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni									
19) SVALUTAZIONI									
a) Di partecipazioni									
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni									
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni									
<b>TOTALE RETTICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>154.620</b>		<b>150.595</b>		<b>151.095</b>		<b>151.095</b>		<b>151.095</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>154.620</b>		<b>150.595</b>		<b>151.095</b>		<b>151.095</b>		<b>151.095</b>
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	146.620	-4.025	142.595		142.595		142.595		142.595
370.010.00010 IRAP									
370.010.00020 IRES	8.000	0	8.000	500	8.500		8.500		8.500
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>



I.R.P.E.T.  
ISTITUTO REGIONALE PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  
DELLA TOSCANA

**ALLEGATO 'C'**  
**ALLA RELAZIONE DEL DIRETTORE**

**Attestazione dei tempi di pagamento**  
**(Art. 41, comma 1, D.L. n. 66/2014)**



Fornitore	Anno	Numero Documento	Data Doc.	Tot. Fattura	Data Reg.	Data Arr.	Data Scad.	Data Liq.	Data Pag.	Importo Pag.	GG DOC	GG SCA	Numeratore	TOT.DOC UMENTI	MEDIA GG DOC	MEDIA GG SCA	INDICE MEF
7 LOCAL GLOBAL S.A.S. Di A. MANUELLI E ASSOCIATI																	
2023 3 25/07/2023 15738 02/08/2023 27/07/2023 26/08/2023 02/08/2023 04/08/2023 12900 10 -22 -283800 1 10 -22 -22																	
176 PUBLIACQUA S.P.A.																	
2023 7023012000004320 15/02/2023 37,91 24/02/2023 18/02/2023 20/03/2023 27/02/2023 28/02/2023 8,2 13 -20 -164																	
2023 7023012000004320 15/02/2023 37,91 24/02/2023 18/02/2023 20/03/2023 27/02/2023 28/02/2023 7,81 13 -20 -156,2																	
2023 7023012000004320 15/02/2023 37,91 24/02/2023 18/02/2023 20/03/2023 27/02/2023 28/02/2023 9,7 13 -20 -194																	
2023 7023012000004320 15/02/2023 37,91 24/02/2023 18/02/2023 20/03/2023 27/02/2023 28/02/2023 9,24 13 -20 -184,8																	
2023 7023012000004340 16/02/2023 742,05 27/02/2023 19/02/2023 21/03/2023 27/02/2023 28/02/2023 57,65 12 -21 -1210,65																	
2023 7023012000004340 16/02/2023 742,05 27/02/2023 19/02/2023 21/03/2023 27/02/2023 28/02/2023 142,5 12 -21 -2992,5																	
2023 7023012000004340 16/02/2023 742,05 27/02/2023 19/02/2023 21/03/2023 27/02/2023 28/02/2023 190,65 12 -21 -4003,65																	
2023 7023012000004340 16/02/2023 742,05 27/02/2023 19/02/2023 21/03/2023 27/02/2023 28/02/2023 138,44 12 -21 -2907,24																	
2023 7023012000004340 16/02/2023 742,05 27/02/2023 19/02/2023 21/03/2023 27/02/2023 28/02/2023 22,72 15 -17 -386,24																	
2023 7023012000010090 09/05/2023 51,22 22/05/2023 11/05/2023 10/06/2023 22/05/2023 24/05/2023 23,84 15 -17 -405,28																	
2023 7023012000010100 10/05/2023 1107,17 22/05/2023 12/05/2023 11/06/2023 22/05/2023 24/05/2023 515,5 14 -18 -927,9																	
2023 7023012000010100 10/05/2023 1107,17 22/05/2023 12/05/2023 11/06/2023 22/05/2023 24/05/2023 491,02 14 -18 -8838,36																	
2023 7023012000015900 07/08/2023 38,05 25/08/2023 09/08/2023 08/09/2023 28/08/2023 29/08/2023 17,14 22 -10 -171,4																	
2023 7023012000015900 07/08/2023 38,05 25/08/2023 09/08/2023 08/09/2023 28/08/2023 29/08/2023 18 22 -10 -180																	
2023 7023012000015950 09/08/2023 760,71 25/08/2023 16/08/2023 15/09/2023 28/08/2023 29/08/2023 354,19 20 -17 -6021,23																	
2023 7023012000015950 09/08/2023 760,71 25/08/2023 16/08/2023 15/09/2023 28/08/2023 29/08/2023 337,36 20 -17 -5735,12																	
2023 7023012000021950 10/11/2023 30,93 21/11/2023 13/11/2023 13/12/2023 21/11/2023 23/11/2023 13,72 13 -20 -274,4																	
2023 7023012000021950 10/11/2023 30,93 21/11/2023 13/11/2023 13/12/2023 21/11/2023 23/11/2023 14,4 13 -20 -288																	
2023 7023012000021950 13/11/2023 1404,38 21/11/2023 14/11/2023 14/12/2023 21/11/2023 23/11/2023 622,83 10 -21 -13079,43																	
2023 7023012000021950 13/11/2023 1404,38 21/11/2023 14/11/2023 14/12/2023 21/11/2023 23/11/2023 428,46 10 -21 -8997,66																	
2023 7023012000021950 13/11/2023 1404,38 21/11/2023 14/11/2023 14/12/2023 21/11/2023 23/11/2023 225,42 10 -21 -4733,82																	
2023 7023012000021950 13/11/2023 1404,38 21/11/2023 14/11/2023 14/12/2023 21/11/2023 23/11/2023 3794,14 310 -412 -73255,33																	
220 ROCCHI BENEDETTO																	
2023 01/2023 700 26/10/2023 26/10/2023 25/11/2023 30/10/2023 30/10/2023 700 63 -26 -18200																	
564 RAI - RADIODIFFUSIONE ITALIANA																	
2023 IV.5.1/128 203,7 03/02/2023 03/02/2023 05/03/2023 03/02/2023 03/02/2023 203,7 3 -30 -6111																	
574 NUMERIA S.R.L.																	
2023 1 16955,56 16/01/2023 03/01/2023 02/02/2023 19/01/2023 23/01/2023 13898 20 -10 -138980																	
2023 16 17385 20/07/2023 06/07/2023 05/08/2023 21/07/2023 24/07/2023 14250 19 -12 -171000																	
2023 17 8418 20/07/2023 07/07/2023 06/08/2023 21/07/2023 24/07/2023 6900 17 -13 -89700																	
3 18,66667 -11,6667 -11,4038																	
633 TSTAT S.R.L.																	
2023 526/2023 4564,52 21/11/2023 15/11/2023 15/12/2023 21/11/2023 23/11/2023 3738,95 8 -22 -82256,9																	
3738,95 8 -22 -82256,9																	
710 AISRE - ASSOCIAZIONE ITALIANA DI SCIENZE REGIONAL																	
2023 07/2023 1300 04/05/2023 04/05/2023 05/05/2023 05/05/2023 1300 95 -29 -37700																	
1300 95 -29 -37700																	
Totalli -																	
22 14,09091 -18,7273 -19,3075																	
1 63 -26 -26																	
3 3 -30 -30																	
3 3 -30 -30																	
3 18,66667 -11,6667 -11,4038																	
1 8 -22 -22																	
1 95 -29 -29																	

AOOGR / AD Prot. 0244835 Data 29/04/2024 ore 15:47 Classifica E.080.020.

Fornitore	Anno	Numero Documento	Data Doc.	Tot. Fattura	Data Reg.	Data Arr.	Data Scad.	Data Liq.	Data Pag.	Importo Pag.	GG DOC	GG SCA	Numeratore	TOT. DOC UMENTI	MEDIA GG DOC	MEDIA GG SCA	INDICE MEF
729 COMUNE DI FIRENZE																	
	2023	1000719421	19/05/2023	10514	20/07/2023	20/07/2023	19/08/2023	21/07/2023	21/07/2023	10514	63	-29	-304906				
	2023	1000906562	02/11/2023	13214	21/11/2023	21/11/2023	21/12/2023	21/11/2023	24/11/2023	13214	22	-27	-356778				
Totale-				23728						23728	85	-56	-661684	2	42,5	-28	-27,8862
830 REGIONE TOSCANA TESORERIA REGIONALE																	
	2023	1999002509671320	01/02/2023	23,12	03/02/2023	03/02/2023	05/03/2023	03/02/2023	03/02/2023	23,12	2	-30	-693,6				
	2023	1999002810439580	22/08/2023	23,12	28/08/2023	28/08/2023	27/09/2023	28/08/2023	28/08/2023	23,12	6	-30	-693,6				
Totale-				46,24						46,24	8	-60	-1387,2	2	4	-30	-30
1048 BUREAU VAN DIJK EDIZIONI ELETTRONICHE S.P.A.																	
	2023	ZIT1006768	23/02/2023	37075,8	27/02/2023	25/02/2023	27/03/2023	16/03/2023	21/03/2023	30390	26	-6	-182340				
Totale-				30390						30390	26	-6	-182340	1	26	-6	-6
1053 SOCIETA' EDITRICE IL MULINO S.P.A.																	
	2023	F-216	25/05/2023	2002	12/06/2023	26/05/2023	25/06/2023	12/06/2023	13/06/2023	1925	19	-12	-23100				
Totale-				1925						1925	19	-12	-23100	1	19	-12	-12
1089 SWG SRL																	
	2023	556/00/2023	24/11/2023	36722	13/12/2023	24/11/2023	24/12/2023	18/12/2023	20/12/2023	30100	26	-4	-120400				
Totale-				30100						30100	26	-4	-120400	1	26	-4	-4
1093 CENTRO EUROPA RICERCHE S.R.L.																	
	2023	29/2023	28/04/2023	4056	22/05/2023	28/04/2023	28/05/2023	22/05/2023	24/05/2023	3900	26	-4	-15600				
Totale-				3900						3900	26	-4	-15600	1	26	-4	-4
1094 IRIS S.R.L.																	
	2023	FT 14/2023	02/08/2023	17995	25/08/2023	04/08/2023	03/09/2023	28/08/2023	29/08/2023	14750	27	-5	-73750				
	2023	FT 16/2023	05/09/2023	17995	11/09/2023	05/09/2023	05/10/2023	12/09/2023	14/09/2023	14750	9	-21	-309750				
Totale-				29500						29500	36	-26	-383500	2	18	-13	-13
1165 TIM - TELECOM ITALIA S.P.A.																	
	2023	7X00510703	09/02/2023	143,72	22/02/2023	13/02/2023	15/03/2023	22/02/2023	23/02/2023	117,8	14	-20	-2356				
	2023	7X01562633	12/04/2023	143,72	04/05/2023	16/04/2023	16/05/2023	04/05/2023	05/05/2023	117,8	23	-11	-1295,8				
	2023	7X01959274	12/04/2023	13	19/05/2023	16/04/2023	16/05/2023	19/05/2023	19/05/2023	10,8	37	3	32,4				
	2023	7X02628947	10/06/2023	28,03	06/07/2023	13/06/2023	13/07/2023	07/07/2023	10/07/2023	22,98	30	-3	-68,94				
	2023	7X02982235	10/06/2023	12,75	06/07/2023	13/06/2023	13/07/2023	07/07/2023	10/07/2023	10,55	30	-3	-31,65				
	2023	7X03648517	10/08/2023	143,73	04/09/2023	13/08/2023	12/09/2023	05/09/2023	06/09/2023	117,81	27	-6	-706,86				
	2023	7X04034048	10/08/2023	12,2	04/09/2023	13/08/2023	12/09/2023	05/09/2023	06/09/2023	10	27	-6	-60				
	2023	7X04680967	11/10/2023	143,72	26/10/2023	15/10/2023	14/11/2023	30/10/2023	30/10/2023	117,8	19	-15	-1767				
	2023	7X05048607	11/10/2023	12,2	26/10/2023	15/10/2023	14/11/2023	30/10/2023	30/10/2023	10	19	-15	-150				
Totale-				535,54						535,54	226	-76	-6403,85	9	25,11111	-8,44444	-11,9577
1386 FRANCOANGELI SRL																	
	2023	2023FTD000012	23/01/2023	550,16	22/02/2023	25/01/2023	24/02/2023	22/02/2023	23/02/2023	529	31	-1	-529				
Totale-				529						529	31	-1	-529	1	31	-1	-1
1387 HALLEY TOSCANA SRL																	
	2023	V30000086	04/05/2023	4880	22/05/2023	06/05/2023	05/06/2023	22/05/2023	24/05/2023	4000	20	-12	-48000				
Totale-				4000						4000	20	-12	-48000	1	20	-12	-12
1390 WETECH'S SPA																	
	2023	311/0	30/04/2023	4916,29	22/05/2023	04/05/2023	03/06/2023	22/05/2023	24/05/2023	4029,75	24	-10	-40297,5				
	2023	600/0	15/09/2023	6592,99	17/10/2023	18/09/2023	18/10/2023	17/10/2023	17/10/2023	2985,24	32	-1	-2985,24				

AOGRT / AD Prot. 0244835 Data 29/04/2024 ore 15:47 Classifica E.080.020.

Fornitore	Anno	Numero Documento	Data Doc.	Tot. Fattura	Data Reg.	Data Arr.	Data Scad.	Data Liq.	Data Pag.	Importo Pag.	GG DOC	GG SCA	Numeratore	TOT. DOCUMENTI	MEDIA GG DOC	MEDIA GG SCA	INDICE MEF
Totali-1441 RICOH ITALIA S.R.L.	2023	600/0	15/09/2023	6592,99	17/10/2023	18/09/2023	18/10/2023	17/10/2023	17/10/2023	2418,85	32	-1	-2418,85	3	29,33333	-4	-4,84443
	2023	236400883	18/01/2023	5483,9	06/02/2023	20/01/2023	19/02/2023	16/02/2023	17/02/2023	9433,84	88	-12	-45701,59				
Totali-1476 ESTRA ENERGIE SRL	2023	202386001404881	25/05/2023	1224,42	19/06/2023	26/05/2023	25/06/2023	07/07/2023	10/07/2023	4495	30	-2	-8990	1	30	-2	-2
	2023	202386001404881	25/05/2023	1224,42	19/06/2023	26/05/2023	25/06/2023	07/07/2023	10/07/2023	4495	30	-2	-8990	1	30	-2	-2
	2023	202386001667793	22/06/2023	37,41	07/07/2023	23/06/2023	23/07/2023	07/07/2023	10/07/2023	597,24	46	15	8958,6				
	2023	202386001667793	22/06/2023	37,41	07/07/2023	23/06/2023	23/07/2023	07/07/2023	10/07/2023	568,87	46	15	8533,05				
	2023	202386001891835	15/07/2023	41,5	02/08/2023	25/07/2023	24/08/2023	02/08/2023	04/08/2023	18,25	18	-13	-237,25				
	2023	202386001891835	15/07/2023	41,5	02/08/2023	25/07/2023	24/08/2023	02/08/2023	04/08/2023	17,38	18	-13	-225,94				
	2023	202386002190646	24/08/2023	50,67	11/09/2023	28/08/2023	27/09/2023	12/09/2023	14/09/2023	19,38	20	-20	-387,6				
	2023	202386002190646	24/08/2023	50,67	11/09/2023	28/08/2023	27/09/2023	12/09/2023	14/09/2023	20,34	20	-20	-406,8				
	2023	202386002466781	09/10/2023	22,28	26/10/2023	10/10/2023	09/11/2023	30/10/2023	30/10/2023	23,54	21	-13	-306,02				
	2023	202386002466781	09/10/2023	22,28	26/10/2023	10/10/2023	09/11/2023	30/10/2023	30/10/2023	24,72	21	-13	-321,36				
	2023	202386002735765	25/10/2023	37,41	21/11/2023	27/10/2023	26/11/2023	21/11/2023	23/11/2023	10,87	21	-10	-108,7				
	2023	202386002735765	25/10/2023	37,41	21/11/2023	27/10/2023	26/11/2023	21/11/2023	23/11/2023	10,35	21	-10	-103,5				
	2023	202386002957476	24/11/2023	37,41	13/12/2023	28/11/2023	28/12/2023	18/12/2023	20/12/2023	17,38	29	-3	-52,14				
	2023	202386002957476	24/11/2023	37,41	13/12/2023	28/11/2023	28/12/2023	18/12/2023	20/12/2023	18,25	29	-3	-54,75				
Totali-1558 EUROGIARDIAN S.R.L.	2023	202386002957476	24/11/2023	37,41	13/12/2023	28/11/2023	28/12/2023	18/12/2023	20/12/2023	18,25	26	-8	-139,04				
	2023	202386002957476	24/11/2023	37,41	13/12/2023	28/11/2023	28/12/2023	18/12/2023	20/12/2023	17,38	26	-8	-146				
	2023	2/38	08/02/2023	2066,19	22/02/2023	08/02/2023	10/03/2023	22/02/2023	23/02/2023	1382,2	362	-104	15002,55	14	25,85714	-7,42857	10,85411
	2023	2/38	08/02/2023	2066,19	22/02/2023	08/02/2023	10/03/2023	22/02/2023	23/02/2023	291,93	15	-15	-4378,95				
	2023	2/38	08/02/2023	2066,19	22/02/2023	08/02/2023	10/03/2023	22/02/2023	23/02/2023	36,67	15	-15	-550,05				
	2023	2/38	08/02/2023	2066,19	22/02/2023	08/02/2023	10/03/2023	22/02/2023	23/02/2023	826,21	15	-15	-12393,15				
	2023	2/38	08/02/2023	2066,19	22/02/2023	08/02/2023	10/03/2023	22/02/2023	23/02/2023	185,4	15	-15	-2781				
	2023	2/38	08/02/2023	2066,19	22/02/2023	08/02/2023	10/03/2023	22/02/2023	23/02/2023	353,39	15	-15	-5300,85				
Totali-1558 MAGGIOLI S.P.A.	2023	2126077	31/05/2023	628,3	19/06/2023	01/06/2023	01/07/2023	20/06/2023	20/06/2023	1693,6	75	-75	-25404	5	15	-15	-15
Totali-1598 BERGANTINO ANGELA STEFANIA	2023	3/23	30/03/2023	2000	12/06/2023	12/06/2023	12/07/2023	12/06/2023	13/06/2023	515	20	-11	-5665	1	20	-11	-11
Totali-1604 RCS MEDIAGROUP S.P.A.	2023	802335	17/03/2023	249,98	11/04/2023	17/03/2023	16/04/2023	12/04/2023	14/04/2023	515	20	-11	-5665	1	20	-11	-11
Totali-1609 STUDIO MORETTO GROUP SRL	2023	8009	13/01/2023	193,89	19/01/2023	14/01/2023	13/02/2023	19/01/2023	23/01/2023	2000	75	-29	-58000	1	75	-29	-29
Totali-1655 GPI SPA	2023	014/53	13/01/2023	3059,03	06/02/2023	14/01/2023	13/02/2023	10/02/2023	14/02/2023	2000	75	-29	-58000	1	75	-29	-29
	2023	014/53	13/01/2023	3059,03	06/02/2023	14/01/2023	13/02/2023	10/02/2023	14/02/2023	240,37	28	-2	-480,74	1	28	-2	-2
	2023	014/213	24/01/2023	156,04	22/02/2023	25/01/2023	24/02/2023	22/02/2023	23/02/2023	240,37	28	-2	-480,74	1	28	-2	-2
	2023	014/213	24/01/2023	156,04	22/02/2023	25/01/2023	24/02/2023	22/02/2023	23/02/2023	158,93	10	-21	-3337,53	1	10	-21	-21
	2023	014/213	24/01/2023	156,04	22/02/2023	25/01/2023	24/02/2023	22/02/2023	23/02/2023	158,93	10	-21	-3337,53	1	10	-21	-21
	2023	014/213	24/01/2023	156,04	22/02/2023	25/01/2023	24/02/2023	22/02/2023	23/02/2023	107,46	32	1	107,46				
	2023	014/213	24/01/2023	156,04	22/02/2023	25/01/2023	24/02/2023	22/02/2023	23/02/2023	2399,94	32	1	2399,94				
	2023	014/213	24/01/2023	156,04	22/02/2023	25/01/2023	24/02/2023	22/02/2023	23/02/2023	51,15	30	-1	-51,15				

AOOGR / AD Prot. 0244835 Data 29/04/2024 ore 15:47 Classifica E.080.020.

Fornitore	Anno	Numero Documento	Data Doc.	Tot. Fattura Data Reg.	Data Arr.	Data Scad.	Data Liq.	Data Pag.	Importo Pag.	GG DOC	GG SCA	Numeratore UMENTI	TOT.DOC MEDIA GG MEDIA GG	DOC SCA	INDICE MEF
	2023	014/213	24/01/2023	156,04 22/02/2023	25/01/2023	24/02/2023	22/02/2023	23/02/2023	51,15	30	-1	-51,15			
	2023	014/213	24/01/2023	156,04 22/02/2023	25/01/2023	24/02/2023	22/02/2023	23/02/2023	0,03	30	-1	-0,03			
	2023	014/213	24/01/2023	156,04 22/02/2023	25/01/2023	24/02/2023	22/02/2023	23/02/2023	25,57	30	-1	-25,57			
	2023	014/214	24/01/2023	3619,74 16/02/2023	24/01/2023	23/02/2023	16/02/2023	17/02/2023	2967	24	-6	-17802			
	2023	014/595	31/01/2023	610 22/02/2023	06/02/2023	08/03/2023	22/02/2023	23/02/2023	500	23	-13	-6500			
	2023	014/1037	27/02/2023	366 16/03/2023	02/03/2023	01/04/2023	16/03/2023	21/03/2023	300	22	-11	-3300			
	2023	014/1995	31/03/2023	3619,74 12/04/2023	03/04/2023	03/05/2023	12/04/2023	14/04/2023	2967	14	-19	-56373			
	2023	014/2103	31/03/2023	732 12/04/2023	06/04/2023	06/05/2023	12/04/2023	14/04/2023	600	14	-22	-13200			
	2023	014/2663	30/04/2023	610 18/05/2023	02/05/2023	01/06/2023	18/05/2023	18/05/2023	500	18	-4	-7000			
	2023	014/3234	25/05/2023	610 12/06/2023	25/05/2023	24/06/2023	20/06/2023	20/06/2023	500	26	-4	-2000			
	2023	014/4355	30/06/2023	3619,74 20/07/2023	03/07/2023	02/08/2023	21/07/2023	24/07/2023	2967	24	-9	-26703			
	2023	014/5842	31/08/2023	610 11/09/2023	02/09/2023	02/10/2023	12/09/2023	14/09/2023	500	14	-18	-9000			
	2023	014/6652	30/09/2023	3619,74 26/10/2023	02/10/2023	01/11/2023	30/10/2023	30/10/2023	2967	30	-2	-5934			
<b>Totali -</b>									17403,3	393	-120	-145432,5	16	24,5625	-7,5 -8,3566
1686 EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L.															
	2023	1800085158	12/05/2023	321,86 12/06/2023	20/05/2023	19/06/2023	12/06/2023	13/06/2023	321,86	32	-6	-1931,16			
	2023	1800085159	12/05/2023	277,77 12/06/2023	20/05/2023	19/06/2023	12/06/2023	13/06/2023	267,09	32	-6	-1602,54			
	2023	1800085160	12/05/2023	4585,94 12/06/2023	20/05/2023	19/06/2023	12/06/2023	13/06/2023	4409,56	32	-6	-26457,36			
	2023	1800085161	12/05/2023	9631,88 12/06/2023	19/05/2023	18/06/2023	12/06/2023	13/06/2023	9261,42	32	-5	-46307,1			
	2023	1800085162	12/05/2023	1774,28 12/06/2023	19/05/2023	18/06/2023	12/06/2023	13/06/2023	1774,28	32	-5	-8871,4			
	2023	2200072242	10/11/2023	202,1 21/11/2023	13/11/2023	13/12/2023	21/11/2023	23/11/2023	194,33	13	-20	-3886,6			
<b>Totali -</b>									16228,54	173	-48	-89056,16	6	28,83333	-8 -5,48763
1691 IZI SPA															
	2023	112/A	21/07/2023	19886 25/08/2023	05/08/2023	04/09/2023	28/08/2023	29/08/2023	16300	39	-6	-97800			
	2023	113/A	21/07/2023	10004 02/08/2023	25/07/2023	24/08/2023	02/08/2023	04/08/2023	8200	14	-20	-164000			
<b>Totali -</b>									24500	53	-26	-261800	2	26,5	-13 -10,6857
1692 FRANKENSTEIN SRL															
	2023	61	23/06/2023	1791,57 06/07/2023	23/06/2023	23/07/2023	07/07/2023	10/07/2023	1468,5	17	-13	-19090,5			
<b>Totali -</b>									1468,5	17	-13	-19090,5	1	17	-13 -13
1716 UNIVERSITA' DI FIRENZE - DISEI															
	2023	1/2023	13/01/2023	4500 03/02/2023	03/02/2023	05/03/2023	10/02/2023	10/02/2023	4500	28	-23	-103500			
	2023	23/2023	28/08/2023	3000 11/09/2023	11/09/2023	11/10/2023	12/09/2023	12/09/2023	3000	15	-29	-87000			
	2023	FEPA-116	15/06/2023	12004,8 19/06/2023	17/06/2023	17/07/2023	20/06/2023	20/06/2023	9840	5	-27	-265680			
	2023	FEPA-162	24/08/2023	7202,88 04/09/2023	24/08/2023	23/09/2023	05/09/2023	06/09/2023	5904	13	-17	-100368			
	2023	FEPA-175	14/09/2023	4801,92 26/09/2023	16/09/2023	16/10/2023	26/09/2023	27/09/2023	3936	13	-19	-74784			
	2023	Viii.1/1670	05/12/2023	12000 06/12/2023	06/12/2023	05/01/2024		06/12/2023	12000	1	-30	-360000			
<b>Totali -</b>									39180	75	-145	-991332	6	12,5	-24,1667 -25,302
1752 PUBBLIFORMEZ SRL															
	2023	46	26/01/2023	202 22/02/2023	26/01/2023	25/02/2023	22/02/2023	23/02/2023	202	28	-2	5656			
	2023	750	08/06/2023	1000 19/06/2023	19/06/2023	19/07/2023	20/06/2023	20/06/2023	1000	12	-29	1000			
	2023	1032	04/07/2023	150 20/07/2023	05/07/2023	04/08/2023	21/07/2023	24/07/2023	150	20	-11	2850			
	2023	1432	23/11/2023	300 13/12/2023	24/11/2023	24/12/2023	18/12/2023	20/12/2023	300	27	-4	7800			
<b>Totali -</b>									1652	87	-46	17306	4	21,75	-11,5 10,47579
1753 GEDI DIGITAL SRL															

Fornitore	Anno	Numero Documento	Data Doc.	Tot. Fattura	Data Reg.	Data Arr.	Data Scad.	Data Liq.	Data Pag.	Importo Pag.	GG DOC	GG SCA	Numeratore	TOT.DOC UMENTI	MEDIA GG DOC	MEDIA GG SCA	INDICE MEF
Totali-	2023	2007_286	21/03/2023	199,99	12/04/2023	06/04/2023	06/05/2023	12/04/2023	14/04/2023	192,3	24	-22	-4230,6	1	24	-22	-22
1760 MAGHSSUDIPOUR AMIR	2023	2/2023	08/08/2023	4000	11/09/2023	11/09/2023	11/10/2023	12/09/2023	14/09/2023	4000	37	-27	-108000	1	37	-27	-27
Totali-	2023	310	14/06/2023	73,06	06/07/2023	17/06/2023	17/07/2023	07/07/2023	10/07/2023	73,06	26	-7	-511,42				
1764 MARSH SPA	2023	5245281	04/04/2023	104	12/04/2023	12/04/2023	12/05/2023	12/04/2023	14/04/2023	104	10	-28	-2912				
	2023	5245283	04/04/2023	1065	12/04/2023	12/04/2023	12/05/2023	12/04/2023	14/04/2023	1065	10	-28	-29820				
	2023	5245287	04/04/2023	782,66	12/04/2023	12/04/2023	12/05/2023	12/04/2023	14/04/2023	782,66	10	-28	-21914,48				
	2023	5245288	04/04/2023	215	12/04/2023	12/04/2023	12/05/2023	12/04/2023	14/04/2023	215	10	-28	-6020				
	2023	5245289	04/04/2023	146,99	12/04/2023	12/04/2023	12/05/2023	12/04/2023	14/04/2023	146,99	10	-28	-4115,72				
	2023	5245295	04/04/2023	101	12/04/2023	12/04/2023	12/05/2023	12/04/2023	14/04/2023	101	10	-28	-2828				
	2023	5247602	01/09/2023	246,37	03/10/2023	03/10/2023	02/11/2023	05/10/2023	06/10/2023	246,37	35	-27	-6651,99				
	2023	5253348	12/04/2023	1816,36	04/05/2023	04/05/2023	03/06/2023	04/05/2023	05/05/2023	1816,36	23	-29	-52674,44				
	2023	5317981	19/09/2023	1816,35	26/10/2023	26/10/2023	25/11/2023	30/10/2023	30/10/2023	1816,35	41	-26	-47225,1				
	2023	5349682	10/10/2023	140,23	21/11/2023	21/11/2023	21/12/2023	21/11/2023	23/11/2023	140,23	44	-28	-3926,44				
	2023	5353726	23/10/2023	694,56	26/10/2023	26/10/2023	25/11/2023	30/10/2023	30/10/2023	694,56	7	-26	-18058,56				
	2023	5355211	26/10/2023	128,31	21/11/2023	21/11/2023	21/12/2023	21/11/2023	23/11/2023	128,31	28	-28	-3592,68				
	2023	5371928	27/11/2023	812,59	13/12/2023	13/12/2023	12/01/2024	18/12/2023	18/12/2023	812,59	21	-25	-20314,75				
Totali-	2023	285	8142,48	285	-364	-20565,58	14	20,36	-26	-27,0883							
1767 COPISTERIA UNIVERSALE S.R.L.	2023	000000001/PA	12/01/2023	1124,75	19/01/2023	12/01/2023	11/02/2023	19/01/2023	23/01/2023	1124,75	11	-19	-21370,25	1	11	-19	-19
Totali-	2023	2061/PA	10/05/2023	210	22/05/2023	10/05/2023	09/06/2023	22/05/2023	24/05/2023	210	14	-16	-3360	1	14	-16	-16
1773 PUBBLIKA S.R.L.	2023	42/PA2023	22/02/2023	985,69	27/02/2023	23/02/2023	25/03/2023	27/02/2023	28/02/2023	413,79	6	-25	-10344,75				
1776 R.F. ANTINCENDIO DI FORCONI GIOVANNI	2023	42/PA2023	22/02/2023	985,69	27/02/2023	23/02/2023	25/03/2023	27/02/2023	28/02/2023	394,15	6	-25	-9853,75				
Totali-	2023	6	807,94	12	-50	-20198,5	2	6	-25	-25							
1779 HERA COMM S.P.A.	2023	412300861826	16/01/2023	8145,21	06/02/2023	18/01/2023	17/02/2023	10/02/2023	14/02/2023	3784,34	29	-3	-11353,02				
	2023	412300861826	16/01/2023	8145,21	06/02/2023	18/01/2023	17/02/2023	10/02/2023	14/02/2023	3973	29	-3	-11919				
	2023	412300861826	13/02/2023	4235,53	24/02/2023	15/02/2023	17/03/2023	27/02/2023	28/02/2023	1967,87	15	-17	-33453,79				
	2023	412302081351	13/02/2023	4235,53	24/02/2023	15/02/2023	17/03/2023	27/02/2023	28/02/2023	2065,97	15	-17	-35121,49				
	2023	412303591543	15/03/2023	4308,11	11/04/2023	16/03/2023	15/04/2023	12/04/2023	14/04/2023	2001,59	30	-1	-2001,59				
	2023	412303591543	15/03/2023	4308,11	11/04/2023	16/03/2023	15/04/2023	12/04/2023	14/04/2023	1975,07	30	-1	-1975,07				
	2023	412303591543	15/03/2023	4308,11	11/04/2023	16/03/2023	15/04/2023	12/04/2023	14/04/2023	126,3	30	-1	-126,3				
	2023	412305141106	13/04/2023	3503	04/05/2023	17/04/2023	17/05/2023	04/05/2023	10/05/2023	1627,52	27	-7	-11392,64				
	2023	412305141106	13/04/2023	3503	04/05/2023	17/04/2023	17/05/2023	04/05/2023	10/05/2023	1708,67	27	-7	-11960,69				
Totali-	2023	451/FE/2023	26/07/2023	2731,28	02/08/2023	27/07/2023	26/08/2023	02/08/2023	04/08/2023	19230,33	232	-57	-119303,59	9	25,77778	-6,33333	-6,20393
1789 A.C.G. SRL AUDITING & CONSULTING GROUP	2023	451/FE/2023	26/07/2023	2238,75	02/08/2023	27/07/2023	26/08/2023	02/08/2023	04/08/2023	2238,75	9	-22	-49252,5				

AOOGR / AD Prot. 0244835 Data 29/04/2024 ore 15:47 Classifica E.080.020.

Fornitore	Anno	Numero Documento	Data Doc.	Tot. Fattura	Data Reg.	Data Arr.	Data Scad.	Data Liq.	Data Pag.	Importo Pag.	GG DOC	GG SCA	Numeratore	TOT.DOC UMENTI	MEDIA GG DOC	MEDIA GG SCA	MEDIA GG MEF	INDICE
Totalli - 1800 NET7 SRL	2023	54/FE	29/06/2023	26827,8	07/07/2023	29/07/2023	07/07/2023	10/07/2023		21990	11	-19	-417810	1	9	-22	-22	-22
Totalli - 1804 ASSICOOPTOSCANA SPA	2023	IV.12.3/198	15/02/2023	276	22/03/2023	22/03/2023	22/03/2023	22/03/2023		21990	11	-19	-417810	1	11	-19	-19	-19
Totalli - 1822 CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI	2023	583/00	31/01/2023	2306,43	22/02/2023	11/02/2023	13/03/2023	22/02/2023	28/02/2023	1890,52	28	-13	-24576,76					
	2023	1233/00	28/02/2023	2306,43	16/03/2023	08/03/2023	07/04/2023	16/03/2023	21/03/2023	1890,52	21	-17	-32138,84					
	2023	1941/00	31/03/2023	2426,37	04/05/2023	12/04/2023	12/05/2023	04/05/2023	05/05/2023	1988,83	35	-7	-13921,81					
	2023	2013/00	31/03/2023	46,76	04/05/2023	13/04/2023	13/05/2023	04/05/2023	05/05/2023	38,33	35	-8	-306,64					
	2023	2014/00	31/03/2023	359,8	04/05/2023	13/04/2023	13/05/2023	04/05/2023	05/05/2023	294,92	35	-8	-2359,36					
	2023	2015/00	31/03/2023	239,86	04/05/2023	12/04/2023	12/05/2023	04/05/2023	05/05/2023	196,61	35	-7	-1376,27					
	2023	2675/00	30/04/2023	2426,37	22/05/2023	11/05/2023	10/06/2023	22/05/2023	24/05/2023	1988,83	24	-17	-33810,11					
	2023	3483/00	31/05/2023	2426,37	19/06/2023	13/06/2023	13/07/2023	20/06/2023	20/06/2023	1988,83	20	-23	-45743,09					
	2023	4053/00	30/06/2023	2426,37	20/07/2023	11/07/2023	10/08/2023	21/07/2023	24/07/2023	1988,83	24	-17	-33810,11					
	2023	4737/00	31/07/2023	2426,37	25/08/2023	08/08/2023	07/09/2023	28/08/2023	29/08/2023	1988,83	29	-9	-17899,47					
	2023	5391/00	31/08/2023	2426,37	04/10/2023	08/09/2023	08/10/2023	05/10/2023	06/10/2023	1988,83	36	-2	-3977,66					
	2023	6093/00	30/09/2023	2426,37	16/10/2023	12/10/2023	11/11/2023	30/10/2023	30/10/2023	1988,83	30	-12	-23865,96					
	2023	6913/00	31/10/2023	2426,37	21/11/2023	11/11/2023	11/12/2023	21/11/2023	23/11/2023	1988,83	23	-18	-35798,94					
	2023	7580/00	30/11/2023	2426,37	13/12/2023	11/12/2023	10/01/2024	18/12/2023	20/12/2023	22210,37	395	-179	-311350,45	14	28,21429	-12,7857	-14,0182	
Totalli - 1824 FASTWEB S.P.A.	2023	PAE0003055	28/02/2023	229,73	16/03/2023	09/03/2023	08/04/2023	16/03/2023	21/03/2023	188,3	21	-18	-3389,4					
	2023	PAE0016792	30/04/2023	229,63	22/05/2023	08/05/2023	07/06/2023	22/05/2023	24/05/2023	188,22	24	-14	-2635,08					
	2023	PAE0023611	30/06/2023	229,71	20/07/2023	10/07/2023	09/08/2023	21/07/2023	24/07/2023	188,29	24	-16	-3012,64					
	2023	PAE0031258	31/08/2023	229,58	04/10/2023	09/09/2023	09/10/2023	17/10/2023	17/10/2023	188,18	47	8	1505,44					
	2023	PAE0042334	31/10/2023	229,64	21/11/2023	08/11/2023	08/12/2023	21/11/2023	23/11/2023	104,64	23	-15	-1569,6					
	2023	PAE0042334	31/10/2023	229,64	21/11/2023	08/11/2023	08/12/2023	21/11/2023	23/11/2023	83,59	23	-15	-1253,85					
Totalli - 1827 SIRAM S.P.A.	2023	2023001561	28/02/2023	3113,65	16/03/2023	28/02/2023	30/03/2023	16/03/2023	21/03/2023	1245,05	21	-9	-11205,45					
	2023	2023001561	28/02/2023	3113,65	16/03/2023	28/02/2023	30/03/2023	16/03/2023	21/03/2023	1307,12	21	-9	-11764,08					
	2023	2023002136	15/03/2023	229,41	23/03/2023	15/03/2023	14/04/2023	30/03/2023	31/03/2023	96,3	16	-14	-1348,2					
	2023	2023002136	15/03/2023	229,41	23/03/2023	15/03/2023	14/04/2023	30/03/2023	31/03/2023	91,74	16	-14	-1284,36					
Totalli - 1842 APAPER SRL	2023	000028-0CPA	20/02/2023	630,86	27/02/2023	21/02/2023	23/03/2023	27/02/2023	28/02/2023	219,23	8	-23	-5042,29					
	2023	000028-0CPA	20/02/2023	630,86	27/02/2023	21/02/2023	23/03/2023	27/02/2023	28/02/2023	297,87	8	-23	-6851,01					
Totalli - 1848 LAROSA VINCENZO	2023	1/2023	30/03/2023	2000	24/05/2023	24/05/2023	23/06/2023	24/05/2023	24/05/2023	517,1	16	-46	-11893,3	2	8	-23	-23	-23
Totalli -				2000	24/05/2023	24/05/2023	23/06/2023	24/05/2023	24/05/2023	2000	55	-30	-60000	1	55	-30	-30	-30
Totalli -				2000	24/05/2023	24/05/2023	23/06/2023	24/05/2023	24/05/2023	2000	55	-30	-60000	1	55	-30	-30	-30

Fornitore	Anno	Numero Documento	Data Doc.	Tot. Fattura Data Reg.	Data Arr.	Data Scad.	Data Liq.	Data Pag.	Importo Pag.	GG DOC	GG SCA	Numeratore	TOT. DOCUMENTI	MEDIA GG DOC	MEDIA GG SCA	INDICE MEF
1850 KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.																
	2023	1010820075	21/02/2023	152,4	27/02/2023	25/03/2023	27/02/2023	28/02/2023	83,3	7	-25	-2082,5				
	2023	1010820075	21/02/2023	152,4	27/02/2023	25/03/2023	27/02/2023	28/02/2023	41,62	7	-25	-1040,5				
	2023	1010821860	27/02/2023	370,88	16/03/2023	29/03/2023	16/03/2023	21/03/2023	101,34	22	-8	-810,72				
	2023	1010821860	27/02/2023	370,88	16/03/2023	29/03/2023	16/03/2023	21/03/2023	202,66	22	-8	-1621,28				
	2023	1010837384	23/05/2023	152,4	12/06/2023	23/06/2023	12/06/2023	13/06/2023	124,92	21	-10	-1249,2				
	2023	1010839065	29/05/2023	370,88	19/06/2023	28/06/2023	20/06/2023	20/06/2023	304	22	-8	-2432				
	2023	1010853028	25/08/2023	152,4	04/09/2023	24/09/2023	05/09/2023	06/09/2023	124,92	12	-18	-2248,56				
	2023	1010854336	28/08/2023	370,88	11/09/2023	27/09/2023	12/09/2023	14/09/2023	304	17	-13	-3952				
	2023	1010870235	29/11/2023	152,4	13/12/2023	29/12/2023	18/12/2023	20/12/2023	124,92	21	-9	-1124,28				
	2023	1010870236	29/11/2023	370,88	13/12/2023	29/12/2023	18/12/2023	20/12/2023	304	21	-9	-2736				
Totall -									1715,68	172	-133	-19297,04	10	17,2	-13,3	-11,2475
1870 EDA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA																
	2023	2/06	31/01/2023	10547,4	22/02/2023	03/03/2023	22/02/2023	23/02/2023	10547,4	23	-8	-84379,2				
	2023	3/06	30/03/2023	5583	12/04/2023	29/04/2023	12/04/2023	14/04/2023	5583	15	-15	-83745				
Totall -									16130,4	38	-23	-168124,2	2	19	-11,5	-10,4228
1871 NAMIRIAL S.p.A.																
	2023	V1/O/2300075	27/01/2023	7,9	22/02/2023	01/03/2023	22/02/2023	23/02/2023	6,5	27	-6	-39				
	2023	V1/O/2300451	23/05/2023	7,9	12/06/2023	24/06/2023	12/06/2023	13/06/2023	6,5	21	-11	-71,5				
	2023	V1/O/2300816	30/11/2023	7,9	13/12/2023	10/01/2024	18/12/2023	20/12/2023	6,5	20	-21	-136,5				
	2023	V1/O/2300817	30/11/2023	7,9	13/12/2023	10/01/2024	18/12/2023	20/12/2023	6,5	20	-21	-136,5				
Totall -									26	88	-59	-383,5	4	22	-14,75	-14,75
1874 IGEAMED S.p.A.																
	2023	76/2023	23/01/2023	246,96	22/02/2023	23/02/2023	22/02/2023	23/02/2023	246,96	31	0	0				
Totall -									246,96	31	0	0	1	31	0	0
1878 INERA S.R.L.																
	2023	79	23/06/2023	1845,86	07/07/2023	23/07/2023	07/07/2023	10/07/2023	1513	17	-13	-19669				
Totall -									1513	17	-13	-19669	1	17	-13	-13
1879 IMAGEWARE S.R.L.																
	2023	2023 412	23/06/2023	1791,57	07/07/2023	27/07/2023	07/07/2023	10/07/2023	1468,5	17	-17	-24964,5				
Totall -									1468,5	17	-17	-24964,5	1	17	-17	-17
1882 CONSILIA CFO S.R.L.																
	2023	P-671	09/08/2023	986,66	04/09/2023	09/09/2023	05/09/2023	06/09/2023	808,74	28	-3	-2426,22				
	2023	P-673	09/08/2023	1225,29	04/09/2023	09/09/2023	05/09/2023	06/09/2023	1004,34	28	-3	-3013,02				
	2023	P-953	20/10/2023	493,33	26/10/2023	21/11/2023	30/10/2023	30/10/2023	404,37	10	-22	-8896,14				
	2023	P-1145	22/11/2023	328,89	13/12/2023	23/12/2023	18/12/2023	20/12/2023	269,58	28	-3	-808,74				
	2023	P-1146	22/11/2023	164,44	13/12/2023	23/12/2023	18/12/2023	20/12/2023	134,79	28	-3	-404,37				
Totall -									2621,82	122	-34	-15548,49	5	24,4	-6,8	-5,93042
1904 REPAS LUNCH COUPON SRL																
	2023	122/36	04/01/2023	1670,76	19/01/2023	08/02/2023	19/01/2023	23/01/2023	1606,5	19	-16	-2570,4				
	2023	1761/36	07/02/2023	1732,64	24/02/2023	16/03/2023	27/02/2023	28/02/2023	1666	21	-16	-26656				
	2023	3095/36	03/03/2023	1757,39	16/03/2023	07/04/2023	16/03/2023	22/03/2023	1689,8	19	-16	-27036,8				
	2023	5042/36	04/04/2023	1980,16	04/05/2023	12/05/2023	04/05/2023	05/05/2023	1904	31	-7	-13328				
	2023	6835/36	09/05/2023	1447,99	12/06/2023	14/06/2023	12/06/2023	13/06/2023	1392,3	35	-1	-1392,3				

Fornitore	Anno	Numero Documento	Data Doc.	Tot. Fattura Data Reg.	Data Arr.	Data Scad.	Data Liq.	Data Pag.	Importo Pag.	GG DOC	GG SCA	Numeratore UMENTI	TOT.DOC MEDIA GG	MEDIA GG DOC	MEDIA GG SCA	INDICE MEF
	2023	8044/36	06/06/2023	2004,91	19/06/2023	12/07/2023	20/06/2023	20/06/2023	1927,8	14	-22	-42411,6				
	2023	9432/36	06/07/2023	1862,59	20/07/2023	11/07/2023	21/07/2023	24/07/2023	1790,95	18	-17	-30446,15				
	2023	10896/36	04/08/2023	1633,63	04/09/2023	10/08/2023	09/09/2023	06/09/2023	1570,8	33	-3	-4712,4				
	2023	11906/36	05/09/2023	971,52	04/10/2023	11/10/2023	05/10/2023	06/10/2023	934,15	31	-5	-4670,75				
	2023	13497/36	09/10/2023	1769,77	26/10/2023	17/11/2023	30/10/2023	30/10/2023	1701,7	21	-18	-30630,6				
	2023	14515/36	06/11/2023	1893,53	21/11/2023	13/12/2023	21/11/2023	23/11/2023	1820,7	17	-20	-36414				
	2023	15941/36	05/12/2023	1769,77	13/12/2023	10/01/2024	18/12/2023	20/12/2023	1701,7	15	-21	-35735,7				
Totale -				19706,4					19706,4	274	-162	-279138,3	12	22,83333	-13,5	-14,1649
1905 BRILLI CHIARA	2023	3	06/07/2023	416	20/07/2023	07/08/2023	21/07/2023	24/07/2023	416	18	-14	-5824	1	18	-14	-14
Totale -				416					416	18	-14	-5824	1	18	-14	-14
1906 MARIO CHIAPPUCELLA	2023	107	12/12/2023	4638,45	18/12/2023	11/01/2024	18/12/2023	20/12/2023	4638,45	8	-22	-102045,9	1	8	-22	-22
Totale -				4638,45					4638,45	8	-22	-102045,9	1	8	-22	-22
1915 CAMILLA AMUNNI	2023	1	04/01/2023	2594,8	19/01/2023	03/02/2023	19/01/2023	23/01/2023	2594,8	19	-11	-28542,8				
	2023	57	17/10/2023	2860	26/10/2023	16/11/2023	30/10/2023	30/10/2023	2860	13	-17	-48620				
Totale -				5454,8					5454,8	32	-28	-77162,8	2	16	-14	-14,1459
1920 FABRIZIO POGGIANI	2023	474	05/12/2023	3092,31	13/12/2023	06/01/2024	18/12/2023	20/12/2023	3092,31	15	-17	-52569,27	1	15	-17	-17
Totale -				3092,31					3092,31	15	-17	-52569,27	1	15	-17	-17
1927 SELIN S.R.L.	2023	IT 002708	31/03/2023	774,7	04/05/2023	07/05/2023	04/05/2023	05/05/2023	309,78	35	-2	-619,56				
	2023	IT 002708	31/03/2023	774,7	04/05/2023	07/05/2023	04/05/2023	05/05/2023	325,22	35	-2	-650,44				
Totale -				1549,4					635	70	-4	-1270	2	35	-2	-2
1930 Void Labs di Bagnara S. e Berdondini E. Snc	2023	2023/11/E	09/03/2023	268,4	16/03/2023	08/04/2023	16/03/2023	20/03/2023	220	11	-19	-4180	1	11	-19	-19
Totale -				268,4					220	11	-19	-4180	1	11	-19	-19
1932 MARCO SANTINI	2023	1/2023	15/03/2023	3500	12/04/2023	12/05/2023	12/04/2023	14/04/2023	3500	30	-28	-98000	1	30	-28	-28
Totale -				3500					3500	30	-28	-98000	1	30	-28	-28
1933 PAOLO PANTANELLA	2023	1/2023	05/06/2023	700	19/06/2023	19/07/2023	20/06/2023	20/06/2023	700	15	-29	-20300	1	15	-29	-29
Totale -				700					700	15	-29	-20300	1	15	-29	-29
1935 BRUSCOLI STEFANO	2023	12/15	28/06/2023	1897,5	20/07/2023	06/08/2023	21/07/2023	24/07/2023	1725	26	-13	-22425	1	26	-13	-13
Totale -				1897,5					1725	26	-13	-22425	1	26	-13	-13
1936 JUNIOR di Cullaro Carbonaro Enza	2023	FPA12023	10/07/2023	1293,2	20/07/2023	09/08/2023	21/07/2023	24/07/2023	1060	14	-16	-16960	1	14	-16	-16
Totale -				1293,2					1060	14	-16	-16960	1	14	-16	-16
1937 ASTRID SERVIZI SRL	2023	126/2023	12/07/2023	3120	20/07/2023	12/08/2023	21/07/2023	24/07/2023	3000	12	-19	-57000	1	12	-19	-19
Totale -				3120					3000	12	-19	-57000	1	12	-19	-19
1938 ROMINA NANINI																

Fornitore	Anno	Numero Documento	Data Doc.	Tot. Fattura	Data Reg.	Data Arr.	Data Scad.	Data Liq.	Data Pag.	Importo Pag.	GG DOC	GG SCA	Numeratore	TOT. DOC UMENTI	MEDIA GG DOC	MEDIA GG SCA	INDICE MEF
Totali -	2023	1/2023	10/07/2023	700	20/07/2023	20/07/2023	19/08/2023	21/07/2023	24/07/2023	700	14	-26	-18200				
1939 SVEVA VITELLOZZI										700	14	-26	-18200	1	14	-26	-26
Totali -	2023	0001045/2023	14/07/2023	3000	03/08/2023	03/08/2023	02/09/2023	03/08/2023	04/08/2023	3000	21	-29	-87000				
1941 QUANTITAS SRL										3000	21	-29	-87000	1	21	-29	-29
Totali -	2023	342023	25/08/2023	7930	04/09/2023	25/08/2023	24/09/2023	05/09/2023	06/09/2023	6500	12	-18	-117000				
1942 KEVIN TAGLIATELA SCAFATI										6500	12	-18	-117000	1	12	-18	-18
Totali -	2023	1/2023	23/08/2023	1500	11/09/2023	11/09/2023	11/10/2023	12/09/2023	14/09/2023	1500	22	-27	-40500				
1943 GIADA GARBINI										1500	22	-27	-40500	1	22	-27	-27
Totali -	2023	1/2023	24/08/2023	3000	26/09/2023	26/09/2023	26/10/2023	26/09/2023	27/09/2023	3000	34	-29	-87000				
1944 MARCO MANETTA										3000	34	-29	-87000	1	34	-29	-29
Totali -	2023	1/2023	27/10/2023	1200	21/11/2023	21/11/2023	21/12/2023	21/11/2023	23/11/2023	1200	27	-28	-33600				
1946 UNIVERSIT' DEGLI STUDI ROMA TRE										1200	27	-28	-33600	1	27	-28	-28
Totali -	2023	1/2023	20/12/2023	1000	20/12/2023	20/12/2023	19/01/2024	20/12/2023	20/12/2023	1000	0	-30	-30000				
Totali Generali -										474081,62	5046	-3321	-6755662,74	228	22,13158	-14,5658	-14,25
IMPORTO TOTALE DEI PAGAMENTI				474.081,62 €													
IMPORTO DEI PAGAMENTI EFFETTUATI DOPO LA SCADENZA				1.472,55 €													
TOTALE DEI GIORNI DI PAGAMENTO				5046													
IMPORTO TOTALE (N°GG. PER IMPORTO)				-6755662,74													
INDICE TEMPESTIVITA'				-14,25													
TOTALE FATTURE PAGATE				228													
TOTALE FATTURE PAGATE OLTRE LA SCADENZA				5													
TEMPI MEDI DI PAGAMENTO				22													
MEDIA DEI TEMPI DI RITARDO NEI PAGAMENTI OLTRE LA				7													

## I.R.P.E.T.

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  
SUL BILANCIO DI ESERCIZIO 2023**

Il Collegio dei Revisori dei Conti prende in esame i documenti del Bilancio di esercizio 2023, consistenti nello Stato Patrimoniale, nel Conto Economico, nella Nota Integrativa e nella Relazione del Direttore, nonché la determinazione del Direttore n. 10 del 22 aprile 2024, di adozione del Bilancio d'esercizio.

Il Collegio prende atto che nella redazione del Bilancio di esercizio 2023 sono state recepite le direttive agli enti dipendenti in materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di bilancio, principi contabili, modalità di redazione e criteri di valutazione, di cui alla delibera di Giunta regionale n. 496 del 16 aprile 2019.

I saldi del bilancio coincidono con quelli della contabilità dell'Istituto.

L'esercizio 2023 si chiude con un utile pari a 479.510 euro, stabile (+0,5%) rispetto all'utile conseguito nel 2022, che era stato pari a 477.282 euro. Questo risultato è dovuto essenzialmente a quanto riportato dall'analisi effettuata nella Relazione al bilancio predisposta dal Direttore di IRPET, alla voce 'Risultati di esercizio', a cui, verificata e condivisa, si rimanda.

Si procede quindi alla comparazione dei dati principali del bilancio dell'esercizio 2023 rispetto a quelli del 2022.

	2023	2022
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
Immobilizzazioni	76.698	43.828
Attivo circolante	3.916.378	3.785.889
Ratei e risconti	26.803	8.851
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>4.019.878</b>	<b>3.838.567</b>
Patrimonio netto	2.562.617	2.464.933
Fondi rischi ed oneri	716.804	645.289
Debiti	740.457	728.346
Ratei e risconti	0	0
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>4.019.878</b>	<b>3.838.567</b>
<b>CONTO ECONOMICO</b>		
Valore della produzione	3.362.221	3.454.964
Costi della produzione	2.855.733	2.850.835
Differenza tra Valore e Costi della Produzione	506.488	604.129
Saldo dei Proventi e Oneri finanziari	100.543	6.875
Risultato prima delle imposte	607.031	611.004
Imposte sul reddito di esercizio	127.521	133.722
<b>Utile d'esercizio</b>	<b>479.510</b>	<b>477.282</b>

Il sottoscritto Collegio dei Revisori dei Conti attesta che nel corso dell'anno sono state regolarmente eseguite le verifiche periodiche. Durante le verifiche, si è constatata la regolare tenuta del libro giornale, che è risultato tenuto e aggiornato secondo le disposizioni di legge. In modo analogo, è stata verificata la corretta tenuta dei registri obbligatori in base alle leggi fiscali.

Nel corso delle verifiche eseguite si è proceduto al controllo dei valori di cassa ed al controllo e riconciliazione dei conti correnti bancari; dalle risultanze dei controlli è sempre emersa la corrispondenza con la situazione contabile. Inoltre risultano versate le ritenute, i contributi e le somme ad altro titolo dovute all'Erario o agli enti previdenziali, così come risultano regolarmente presentate le dichiarazioni fiscali.

L'esame del bilancio è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione contabile. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento

necessario per accertare se il bilancio d'esercizio fosse viziato da errori significativi e se risultasse, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione ha compreso l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle valorizzazioni effettuate.

Il Bilancio chiuso al 31.12.2023 è stato redatto secondo gli schemi dettati dalla Regione Toscana con la delibera della Giunta Regionale n. 496 del 16.04.2019, nonché della modifica sia del C.C. sia dei principi contabili dell'O.I.C. recepita con decreto legislativo 18.8.2015 n. 139.

Per quanto riguarda in modo specifico le poste di bilancio, i revisori attestano che sono stati seguiti i principi contabili per la formazione del bilancio dettati per gli enti strumentali della Regione Toscana, integrati, qualora ve ne fosse la necessità, con le norme civilistiche.

La valutazione delle immobilizzazioni è avvenuta al costo di acquisto.

Le immobilizzazioni materiali ed immateriali sono state sistematicamente ammortizzate in relazione alla loro utilità residua, applicando le percentuali di ammortamento stabilite entro i principi contabili dettati per gli enti strumentali della Regione Toscana, che possono comunque ritenersi adeguate all'effettivo deperimento dei beni cui si riferiscono.

A giudizio del Collegio, il Bilancio nel suo complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'IRPET per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023.

Infine, il sottoscritto Collegio:

- prende atto che le nuove iscrizioni di immobilizzazioni immateriali si riferiscono a licenze software ed esprime il consenso alla relativa collocazione in bilancio, in base a quanto stabilito dall'art. 44, comma 2, del Regolamento di contabilità e dal Principio contabile N. 2 per gli Enti Strumentali della Regione Toscana, di cui all'Allegato 1 alla delibera della Giunta Regionale n. 496 del 16.04.2019;
- ha verificato che la voce risconti attivi riguarda lo storno delle polizze assicurative e che la voce ratei attivi riguarda l'importo degli interessi attivi sul conto corrente bancario;
- prende atto che la proposta di destinazione dell'utile di esercizio, formalizzata nella determina di adozione del Direttore, risulta attinente a quanto previsto dalla deliberazione del Consiglio Regionale n. 15 del 5 aprile 2016, e specificamente:
  - a. euro 95.902, corrispondenti al 20% dell'utile, ad incremento della riserva a copertura di perdite future;
  - b. euro 383.608, corrispondenti all'80% dell'utile, da restituire alla Giunta regionale.
- attesta la sostanziale corrispondenza del bilancio al dettato regolamentare ed alle scritture contabili, in considerazione di quanto precedentemente indicato.

Per il Collegio dei Revisori dei Conti

Il Presidente

Dott. Mario Chiappuella

*Firmato digitalmente*

(\*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso IRPET in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993.



## DELIBERAZIONE DEL COMITATO di INDIRIZZO E CONTROLLO

N. 1 DEL 22/04/2024

Oggetto: RELAZIONE FINALE DELL'ATTIVITÀ IRPET RELATIVA ALL'ANNO 2023.  
APPROVAZIONE

		Presente	Assente
QUERCIOLI MAURO	Presidente	X	
BAZZANI MICHELE	Componente	X	
BENEDETTI SARA	Componente		AG
BRACCI MARCO	Componente	X	
MENCARELLI MORENO	Componente	X	
NARDI GIANMARIA	Componente	X	
PIERAGNOLI MARCO AUGUSTO	Componente	X	

### IL COMITATO DI INDIRIZZO E CONTROLLO

Richiamata la legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni, di ordinamento dell'IRPET, che all'articolo 5, comma 1, lettera b), dispone che il Comitato di indirizzo e controllo approva la relazione annuale sull'attività svolta dall'Istituto, elaborata dal Direttore di IRPET, come previsto all'articolo 9-bis, comma 2, lettera b), della citata l.r. 59/1996

Vista la relazione sull'attività svolta da IRPET nell'anno 2023, predisposta dal Direttore di IRPET nel testo di cui all'allegato 'A' al presente atto

Rilevato che nel 2023 l'Istituto ha svolto la propria attività nel rispetto del programma annuale di attività disposto dal Comitato di indirizzo e controllo con deliberazione n. 2 del 28.11.2022

Richiamato l'articolo 5, comma 2, lettera b), della citata l.r. 59/1996, che dispone che il Presidente del Comitato di indirizzo e controllo presenta annualmente alla Giunta regionale, che la trasmette al Consiglio, la relazione annuale sull'attività svolta dall'Istituto

Dato atto che il presente provvedimento per sua natura non è sottoposto a controllo di regolarità contabile

Con voti favorevoli unanimi

## DELIBERA

1. di approvare la relazione sull'attività svolta da IRPET nell'anno 2023, nel testo di cui all'allegato 'A' al presente atto;
2. di trasmettere la predetta relazione alla Giunta regionale, come disposto all'articolo 5, comma 2, lettera b), della l.r. 29.7.1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni, recante l'ordinamento dell'IRPET.

Il Presidente  
Mauro Quercioli  
(*firmato digitalmente*)

\*"Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso IRPET in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993."



**IRPET** Istituto Regionale  
Programmazione  
Economica  
della Toscana

## **RELAZIONE CONCLUSIVA SULL'ATTIVITÀ SVOLTA**

### **ANNO 2023**

A00GRT / AD Prot. 02444835 Data 29/04/2024 ore 15:47 Classifica E.080.020.

L'attività svolta dall'Istituto nel corso del 2023 si è articolata in una molteplicità di funzioni orientate, da un lato, alla costruzione ed aggiornamento di modelli e di banche dati e, dall'altro, all'analisi e comprensione delle dinamiche evolutive dell'economia e della società toscana.

Nel corso dell'anno è stata quindi realizzata una complessa attività di ricerca che si è dipanata su più fronti: la ricerca di base, finalizzata all'accumulazione di competenze e strumenti per l'interpretazione e l'analisi del modello di sviluppo regionale e delle politiche pubbliche; l'attività di analisi congiunturale; la ricerca finalizzata ad illustrare i punti di forza e debolezza ed i meccanismi di funzionamento del sistema economico, sociale, territoriale (a livello macro e micro economico); l'analisi, infine, degli effetti delle politiche pubbliche nazionali e/o regionali sul tessuto economico e sociale della Toscana.

La **ricerca di base** si è sostanziata nella manutenzione, affinamento, aggiornamento e progettazione della modellistica per l'analisi macro e microeconomica dell'Istituto. Il seguente Box illustra sinteticamente obiettivi e caratteristiche dei modelli su cui ha lavorato l'Istituto nel corso del 2023

---

**Box. La modellistica Irpet**

A. **Modelli di micro-simulazione:** se statici, per stimare gli effetti distributivi (fra individui, famiglie) e di gettito (per Stato ed enti locali) connessi a variazioni della legislazione in materia fiscale e/o di welfare; se dinamici, per valutare gli effetti distributivi intergenerazionali ed intragenerazionali delle politiche sociali. In dettaglio: A1) *Modello di micro simulazione statica sulle famiglie (microReg)*; A2) *Modello di micro simulazione dinamica sulle famiglie (IrpDin)*;

B. **Modelli macroeconomici:** per la previsione delle principali grandezze macroeconomiche e la simulazione delle traiettorie di sviluppo regionale. In dettaglio: B1) *Modello macroeconomico di previsione*; B2) *Modello strutturale multiregionale-multisetoriale*;

C. **Modelli d'impatto multisetoriale:** sono modelli disaggregati sia settorialmente che per tipologie di prodotto. Consentono, da un lato, la ricostruzione delle filiere transnazionali del valore in cui collocare il sistema produttivo toscano e, dall'altro, di dettagliare a livello infra regionale (Sistemi Locali del Lavoro-SLL) la contabilità regionale. Nello specifico: C1) *Modello multiregionale Input-Output*; C2) *Modello multi-SLL Input-Output*;

D. **Modelli integrati:** legano la dimensione economica alle dimensioni ambientali (consumo energia, consumo idrico, produzione rifiuti) che entrano in relazione (diretta e/o indiretta) con il sistema produttivo. Nello specifico: D1) *Modello economico-energetico-ambientale IRPET-reef*; D2) *Modello idro-economico IdroRegio (sviluppato con UNIFI)*; D3) *Modello di analisi del ciclo dei rifiuti (litter)*

E. **Modelli per la valutazione degli investimenti:** simulano sia i costi che i benefici (analisi costi benefici) degli investimenti, di natura prevalentemente pubblica ed infrastrutturale. Nello specifico E1) *Modello di valutazione degli investimenti pubblici (sdf.irpet.it)*

E' doveroso ricordare che una parte rilevante della costruzione e manutenzione dei modelli richiede una accurata attività di implementazione, pulizia e sistematizzazione di banche dati di varia natura, sia statistica che amministrativa

---

L'analisi congiunturale ha monitorato, attraverso la redazione di numerose Note a cadenza trimestrale, l'andamento del ciclo economico ed occupazionale osservato nelle sue molteplici manifestazioni: produzione manifatturiera, addetti alle dipendenze, avviamenti, cessazioni e attivazioni nette di lavoro, esportazioni, presenze turistiche. L'evoluzione congiunturale è stata indagata stratificando in modo opportuno le principali grandezze oggetto di analisi: ad esempio, per territorio e settori nel caso di produzione ed export; per classi di età e tipologia contrattuale, nel caso dei lavoratori, ecc. I due tradizionali Rapporti di Irpet, il primo a cavallo dell'estate ed il secondo fra la fine e l'inizio dell'anno, hanno infine inquadrato le informazioni congiunturali in una cornice più generale, le cui coordinate sono rappresentate dalla dinamica del Pil e delle sue componenti di domanda: consumi, esportazioni nette, investimenti, spesa pubblica.

Sul fronte delle politiche nazionali e regionali sono stati ricostruiti per la Toscana i saldi della legge di bilancio nazionale per settori istituzionali: imprese, famiglie e Pa. Inoltre per alcuni specifici interventi, ad esempio la revisione dell'Irpef o il taglio del cuneo fiscale, l'introduzione dell'Assegno di inclusione e del Supporto per la Formazione lavoro al posto del Reddito di cittadinanza, sono stati valutati gli effetti redistributivi su famiglie e lavoratori. Con riferimento al Pnrr Irpet ha nel 2023 svolto l'attività di monitoraggio e la valutazione d'impatto, articolata per missione, componente e sistema locale del lavoro, dei progetti ammessi a finanziamento. A ciò si è aggiunta l'analisi di impatto macroeconomico (pil ed occupati) dei fondi strutturali (FEASR, FESR, FSE) per le politiche agricole, di sviluppo e di coesione sociale. Inoltre, nel corso del 2023 è stata portata a termine, trovando riscontro in una pubblicazione scientifica, una specifica ricerca valutativa sugli effetti del Reddito di cittadinanza sulla attivazione di lavoro. Lo studio ha inteso valutare se ed in che misura la componente monetaria dell'intervento disincentivi o incentivi, nei beneficiari che sono stati presi in carico dai centri per l'impiego (e nello specifico dai cd navigator), la ricerca di lavoro e la possibilità di trovarlo. In ultimo, sul fronte delle attività di valutazione, sono stati analizzati gli effetti su produttività e occupazione derivanti dalla partecipazione delle imprese ai programmi nazionali Industria 4.0 e Formazione 4.0. L'analisi, ancora in corso di svolgimento, è condotta in collaborazione con Università di Firenze e Ufficio Parlamentare di Bilancio (UPB).

Molteplici sono state, le ricerche tematiche. Fra le principali ricordiamo il Rapporto sulla illegalità e criminalità organizzata che, oltre a posizionare la Toscana nelle molteplici dimensioni in cui si articolano i fenomeni delinquenziali, e a rilevarne l'evoluzione nel tempo, ha prodotto una stima del valore aggiunto generato dall'economia non osservata (illegale e sommersa), e nello specifico una stima dell'evasione dei principali tributi, quali Irpef, Irap, Imu, bollo auto, e dei contributi evasi per lavoro nero. Una seconda rilevante attività di analisi ha riguardato la stima dei costi degli eventi alluvionali che hanno colpito la Toscana nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia e Prato. La

metodologia adottata ha il vantaggio di essere replicabile su qualunque scala territoriale – con gli opportuni accorgimenti nell’impiego dei dati – e nel tempo. Il lavoro svolto è stato utilizzato dalla Regione nelle trattative con l’Europa e il Governo per la richiesta di fondi per il rimborso dei danni subiti da famiglie e imprese. Nel corso dell’anno, infine, sono state prodotte numerose altre analisi e Rapporti tematici, ad esempio: sulle **aree interne**; sulla **condizione di genere**; sullo **sbocco occupazionale dei laureati**; sullo **stato di avanzamento della transizione digitale nella manifattura**; sul **fabbisogno di servizi qualificati** per accompagnare la transizione digitale delle piccolissime, piccole e medie imprese; **sull’offerta e la domanda culturale e sul lavoro nel settore culturale**; sulla **povertà in Toscana**; sulle spese di contrasto alla condizione di **rischio idrogeologico** dei nostri territori; studi ed analisi di settore relativi agli investimenti innovativi e alla sostenibilità delle **imprese agricole**, studi di contesto ed inquadramento relativi alla **pelletteria**, alla **industria cartaria**, alla **ricerca & sviluppo**, alla **industria vetraria**.

Infine, sulle **transizioni, sulle traiettorie**, e sui **punti di forza /criticità** che investono il modello di sviluppo regionale ricordiamo tre principali studi confluiti in vari Rapporti e seminari/convegni. Il primo riguarda la **polarizzazione del mercato del lavoro** ed il **lavoro vulnerabile**, volto ad illustrare le dinamiche dell’occupazione per qualifiche e livelli salariali, con una scomposizione per generazione, territorio e settori. Il secondo documento, prodotto per la Adg Fear, sistematizza tre aspetti: a) l’evoluzione demografica della Toscana e le implicazioni prospettive che essa ha sulla crescita, sulla sostenibilità del welfare, sul dimensionamento della forza lavoro attiva ed il potenziale disaccoppiamento quantitativo con la domanda; b) il grado di innovazione digitale e tecnologica del sistema produttivo toscano in una comparazione regionale; c) i consumi energetici della Toscana e il nostro grado di autosufficienza, rapportando la produzione primaria di energia al nostro complessivo fabbisogno.

Il resoconto dell’attività svolta nel 2023 non può infine mancare di citare i numerosi seminari, eventi e convegni a cui ha partecipato o organizzato l’Istituto. Rientrano ad esempio nella prima fattispecie la XLIV Conferenza Aisre (Associazione Italiana di Scienze Regionali), la XXV Conferenza SIET (Società Italiana Economia dei Trasporti), la 29th IIOA Conference (International Input Output Association). Rientra invece nella seconda fattispecie il 18th Eu-Real Meeting ospitato e coordinato da Irpet.

In ultimo, Riportiamo qui di seguito le principali pubblicazioni realizzate nel 2023.

A00GRT / AD Prot. 02444835 Data 29/04/2024 ore 15:47 Classifica E.080.020.

**RAPPORTI E RICERCHE 2023****IL DISAGIO ABITATIVO IN TOSCANA E I RIFLESSI SULLA POVERTÀ DELLE FAMIGLIE**

Ricerca curata da C. Agnoletti, M. L. Maitino, C. Ferretti  
30 dicembre 2023

**MONITORAGGIO DELLA COMUNICAZIONE RELATIVA AI FONDI PSR-FEASR IN TOSCANA ED EFFICACIA DELLA STRATEGIA DI COMUNICAZIONE – REPORT FINALE**

Ricerca curata da SWG S.p.A.  
28 dicembre 2023

**LA DIMENSIONE TERRITORIALE DEL PNRR E L'INVESTIMENTO "ATTRATTIVITÀ DEI BORGHİ"**

Ricerca a cura di C. Fusi  
27 dicembre 2023

**INVESTIMENTI INNOVATIVI E SOSTENIBILITÀ NELLE IMPRESE INDIVIDUALI AGRICOLE DELLA TOSCANA: CHI SONO I PROTAGONISTI DEL CAMBIAMENTO?**

Ricerca curata da S. Turchetti e M. Mariani  
Tag: [agricoltura](#), [Imprese](#), [innovazione](#), [investimenti](#), [sostenibilità](#)

**UN'ANALISI DEI FABBISOGNI PROFESSIONALI DEL SISTEMA LOCALE DI PRATO**

A cura di S. Duranti, N. Faraoni e V. Patacchini  
20 dicembre 2023

**ECONOMIA, SOCIETÀ E CULTURA IN TOSCANA E NEI SUOI TERRITORI. TERZO REPORT PER L'ASSEMBLEA ANNUALE DI FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE**

S. Duranti, T. Ferraresi, S. Iommi, D. Marinari e L. Ravagli. Il lavoro afferisce all'Area Sistemi locali, cultura e turismo, coordinata da S. Iommi  
23 novembre 2023

**RAPPORTO SULLA CONDIZIONE ECONOMICA E LAVORATIVA DELLE DONNE IN TOSCANA. ANNO 2023**

Rapporto a cura di N. Faraoni e D. Marinari  
21 novembre 2023

**IL MERCATO DEL PROCUREMENT IN TOSCANA: LAVORI PUBBLICI, PNRR E RIFORMA DEL CODICE DEI CONTRATTI**

Ricerca a cura di G. F. Gori (IRPET); A. Bertocchini, B. Lasagni e I. Malvaso (Osservatorio regionale dei Contratti Pubblici)  
20 novembre 2023

**LA PARITÀ DI GENERE NELLE LIBERE PROFESSIONI IN TOSCANA. I RISULTATI DELL'INDAGINE CAMPIONARIA**

Indagine a cura di Quantitas srl con la supervisione di N. Faraoni  
30 ottobre 2023

**LE ATTIVITÀ ECONOMICHE E LA FUNZIONE RESIDENZIALE NEL SISTEMA PRATESE: STRUTTURA, DINAMICA E PROSPETTIVE**

Studio commissionato dal Comune di Prato. A cura di C. Agnoletti, T. Ferraresi, L. Piccini e S. Turchetti  
25 ottobre 2023

**IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO IN TOSCANA**

A cura di S. Duranti e G. Garbini  
6 ottobre 2023

**IL FABBISOGNO DI SERVIZI QUALIFICATI PER LA TRANSIZIONE 4.0 DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE TOSCANE**

A cura di N. Faraoni e M. Mariani

---

**IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO IN ITALIA, IL MODELLO DI OFFERTA TOSCANO E I LIVELLI ESSENZIALI DELLE PRESTAZIONI DOPO IL PNRR**

A cura di G. Garbini  
5 ottobre 2023

---

**I PIU' E LA QUALITÀ DEL PAESAGGIO**

A cura di C. Agnoletti e V. Patacchini

---

**STRATEGIA REGIONALE PER LE AREE INTERNE 2021-2027. ANALISI DEL SISTEMA PRODUTTIVO**

A cura di T. Ferraresi, S. Iommi e D. Marinari

---

**QUADRO CONOSCITIVO DI SUPPORTO ALLA STRATEGIA REGIONALE PER LE AREE INTERNE 2021-2027**

A cura di S. Iommi e D. Marinari

---

**L'ANALISI DEI PROGETTI FINANZIATI AL 31/12/2022 NELL'AMBITO DELLE PRINCIPALI AZIONI ORIENTATE ALLA RICERCA, SVILUPPO E INNOVAZIONE E LA LORO PERTINENZA RISPETTO ALLE PRIORITÀ DELLA STRATEGIA DI SPECIALIZZAZIONE INTELLIGENTE DELLA TOSCANA**

A cura di Local Global Sas. Per l'IRPET hanno collaborato P. Chini, M. Mariani e R. Panicià  
4 ottobre 2023

---

**PIANO UNITARIO DELLE VALUTAZIONI DEI PROGRAMMI FESR E FSE+ 2021-2027**

A cura di P. Lattarulo, M. Mariani, S. Iommi, C. Agnoletti, R. Panicià, S. Duranti e N. Faraoni.  
3 ottobre 2023

---

**LE SFIDE PER LA TOSCANA LEGATE ALLE TRANSIZIONI DEMOGRAFICA, DIGITALE E AMBIENTALE. RAPPORTO 2022-2023**

Rapporto curato da N. Sciclone, M. L. Maitino, L. Ravagli, N. Faraoni, M. Mariani e L. Piccini  
2 ottobre 2023

---

**VALUTAZIONE EX ANTE PER GLI STRUMENTI FINANZIARI DELLA REGIONE TOSCANA NEL PERIODO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2027**

A cura del dott. Amir Maghssudipour dell'Università degli studi di Padova  
29 settembre 2023

---

**L'AREA LIVORNESE NELLA TRANSIZIONE DEMOGRAFICA. GLI EFFETTI SUL MERCATO DEL LAVORO CON UN FOCUS SU CONDIZIONE GIOVANILE E DI GENERE**

Ricerca curata da N. Faraoni e D. Marinari  
22 luglio 2023

---

**MONITORAGGIO DEL PPR: PRINCIPALI EVIDENZE**

Ricerca curata da C. Agnoletti e V. Patacchini  
10 luglio 2023

---

**IL COMMERCIO AL DETTAGLIO E I SERVIZI TURISTICI A LIVORNO**

Ricerca a cura di C. Agnoletti, E. Conti, V. Patacchini  
Tag: [commercio](#), [Livorno](#), [Turismo](#)  
22 marzo 2023

---

**LA FINANZA TERRITORIALE. RAPPORTO 2023**

Rapporto curato da IRES Piemonte, IRPET, SRM, Polis-Lombardia, Ipres Puglia, Liguria Ricerche, Agenzia Umbria Ricerche  
7 dicembre 2023

---

**L'AGRICOLTURA TOSCANA OGGI: LE TENDENZE TRA I DUE CENSIMENTI ISTAT**

A cura di S. Turchetti  
27 giugno 2023

**FRA CICLO ECONOMICO, DECRETO LAVORO E PNRR, QUALE CONGIUNTURA PER LE IMPRESE, LE FAMIGLIE E I TERRITORI IN TOSCANA?**

Rapporto curato da L. Ghezzi e N. Sciclone  
26 giugno 2023

**RAPPORTO SUL TURISMO IN TOSCANA. LA CONGIUNTURA 2022**

A cura di Enrico Conti  
21 giugno 2023

**RAPPORTO SULLA DELITTUOSITÀ E SULLA PERCEZIONE DELLA SICUREZZA IN TOSCANA**

Rapporto a cura di Donatella Marinari  
19 giugno 2023

**IL TESSUTO ECONOMICO E OCCUPAZIONALE DEL VALDARNO. QUADRO CONOSCITIVO DI SUPPORTO**

Studio curato N. Faraoni e D. Marinari con il coordinamento di S. Iommi  
14 giugno 2023

**IL COMMERCIO IN TOSCANA: TRA CAMBIAMENTI STRUTTURALI E NUOVE SFIDE**

Rapporto a cura di Chiara Agnoletti e Valentina Patacchini  
13 aprile 2023

**TRA INFLAZIONE, LEGGE DI BILANCIO E PNRR: EFFETTI E PROSPETTIVE PER L'ECONOMIA TOSCANA**

Rapporto curato da L. Ghezzi e N. Sciclone  
10 gennaio 2023

**ARTICOLI SU RIVISTE****LE AMMINISTRAZIONI COMUNALI AI TEMPI DEL PNRR – DOSSIER UE | 2-2023 – STUDI E RICERCHE SRM**

Articolo curato da C. Ferretti, G. F. Gori e P. Lattarulo  
22 dicembre 2023

**RELAZIONE UPB SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)**

Memoria della Presidente di UPB. P. Lattarulo e G. F. Gori hanno collaborato all'analisi del cap. 4 "Lo stato delle gare"  
10 dicembre 2023

**DUE MISURE AL POSTO DI UNA: COME CAMBIA IL SOSTEGNO CONTRO LA POVERTÀ**

Articolo su lavoce.info di M. L. Maitino, L. Ravagli e N. Sciclone  
22 maggio 2023

**ON THE EMPLOYMENT AND HEALTH IMPACT OF THE COVID-19 SHOCK ON ITALIAN REGIONS: A VALUE CHAIN APPROACH**

Articolo pubblicato su Regional Studies – Taylor & Francis Online a cura di T. Ferraresi, L. Ghezzi et al  
27 aprile 2023

**THE TRUTH ABOUT ECONOMY**

Marco Mariani è tra gli autori del volume  
30 marzo 2023

**THE EXPEDITING EFFECT OF MONITORING ON INFRASTRUCTURAL WORKS. A REGRESSION-DISCONTINUITY APPROACH WITH MULTIPLE ASSIGNMENT VARIABLES**

Articolo su Economic Journal di Giuseppe Francesco Gori, Patrizia Lattarulo, Marco Mariani e Laura Razzolini  
28 febbraio 2023

**THE DETERMINANTS OF DOMESTIC WATER DEMAND AND THE EQUITY OF TARIFFS: EMPIRICAL EVIDENCE FROM AN ITALIAN MUNICIPALITY**

Articolo pubblicato su Economia Pubblica 2022/3 di Lucia Cecchi, Enrico Conti, Letizia Ravagli  
17 gennaio 2023

**PERIODICI**

- FEDERALISMO IN TOSCANA
- FLASH LAVORO
- Note dell'OSSERVATORIO REGIONALE DELLA CULTURA

**NOTE CONGIUNTURALI****LA DINAMICA DEL COMMERCIO ESTERO DEL COMPARTO AGRO-ALIMENTARE TOSCANO NEL 2022**

Nota congiunturale 23/2023 a cura di S. Turchetti  
5 dicembre 2023

**I FLUSSI TURISTICI IN TOSCANA NEI PRIMI 8 MESI DEL 2023**

Nota congiunturale 22/2023 a cura di E. Conti  
20 novembre 2023

**LE ESPORTAZIONI DELLA TOSCANA. I SEMESTRE 2023**

Nota congiunturale 21/2023 a cura di T. Ferraresi e L. Ghezzi  
16 ottobre 2023

**II TRIMESTRE 2023. FRENANO PRODUZIONE ED ESPORTAZIONI. SEGNALI DI RALLENTAMENTO NEL MERCATO DEL LAVORO**

Nota congiunturale 20/2023 a cura di T. Ferraresi, L. Ghezzi, D. Marinari  
3 ottobre 2023

**L'ANNATA AGRARIA 2022 IN TOSCANA TRA SICITÀ, INFLAZIONE E PROVE DI RIPRESA**

Nota congiunturale 19/2023 a cura di S. Turchetti  
6 settembre 2023

**I FLUSSI TURISTICI IN TOSCANA NEI PRIMI 5 MESI DEL 2023**

Nota congiunturale 18/2023 a cura di E. Conti e M. Donati  
31 luglio 2023

**LE ESPORTAZIONI DELLA TOSCANA. CONSUNTIVO 2022**

Nota congiunturale 17/2023 a cura di T. Ferraresi e L. Ghezzi  
10 maggio 2023

**2022: UN ANNO POSITIVO, IN RALLENTAMENTO NEL TERZO E QUARTO TRIMESTRE**

Nota congiunturale 16/2023 a cura di T. Ferraresi e D. Marinari  
30 aprile 2023

**NOTE RAPIDE****L'ECONOMIA DELLE TERME IN TOSCANA**

Nota rapida 18/2023 | Febbraio a cura di Nicola Sciclone  
20 febbraio 2023

## **NOTE DI LAVORO**

### **LA QUANTIFICAZIONE DEL DANNO DA ALLUVIONE PER IMPRESE E FAMIGLIE**

Nota di lavoro 30/2023 a cura di C. Agnoletti, C. Ferretti, L. Ghezzi, M. L. Maitino, R. Paniccìa, V. Patacchini, L. Piccini, L. Ravagli e N. Sciclone  
12 dicembre 2023

### **LE COMPETENZE DIGITALI IN TOSCANA**

Nota di lavoro 29/2023 a cura di S. Duranti e V. Patacchini  
15 novembre 2023

### **LA MANOVRA DI BILANCIO 2024: RIFLESSI SULLA SPESA SANITARIA E SULLE RISORSE PER REGIONI ED ALTRI ENTI LOCALI**

Nota di lavoro 28/2023 a cura di C. Ferretti, L. Ghezzi e N. Sciclone  
27 ottobre 2023

### **LE IMPRESE TOSCANI ALLA RICERCA DI PERSONALE: I RISULTATI DI UN'INDAGINE**

Nota di lavoro 27/2023 a cura di S. Duranti e N. Faraoni  
10 ottobre 2023

### **I TERRITORI FRAGILI IN TOSCANA: TRA RISCHIO IDROGEOLOGICO E SPESA PUBBLICA**

Nota di lavoro 26/2023 a cura di C. Agnoletti, C. Ferretti, S. Turchetti  
5 ottobre 2023

### **LA CRISI DEMOGRAFICA E GLI EFFETTI SULLA SPESA DEI COMUNI**

Nota di lavoro 25/2023 a cura di C. Ferretti  
28 settembre 2023

### **LA MANIFATTURA TOSCANA E LA "WORLD FACTORY": ALCUNE EVIDENZE SULLE RELAZIONI COMMERCIALI TRA IL SISTEMA PRODUTTIVO REGIONALE E LA CINA**

Nota di lavoro 24/2023 a cura di T. Ferraresi e L. Ghezzi  
18 settembre 2023

### **FENOMENI DI POLARIZZAZIONE DEL MERCATO DEL LAVORO**

Nota di lavoro 23/2023 a cura di A. Valentini  
26 luglio 2023

### **ASSEGNO DI INCLUSIONE E STRUMENTO DI ATTIVAZIONE: LE DUE MISURE CHE PRENDONO IL POSTO DEL REDDITO DI CITTADINANZA**

Nota di lavoro 22/2023 a cura di M. L. Maitino, L. Ravagli e N. Sciclone  
3 maggio 2023

### **DAL REDDITO DI CITTADINANZA ALLA MISURA DI INCLUSIONE ATTIVA: COSA CAMBIA?**

Nota di lavoro 21/2023 a cura di M. L. Maitino, L. Ravagli e N. Sciclone  
9 marzo 2023

### **IL LAVORO POVERO NEL TURISMO**

Nota di lavoro 20/2023 a cura di S. Bertini, E. Conti, M. L. Maitino e V. Patacchini  
23 febbraio 2023

## **WORKING PAPER**

### **L'APPRENDISTATO DI PRIMO LIVELLO VENTI ANNI DOPO: UN'ANALISI QUALITATIVA DEL MANCATO SUCCESSO DEL SISTEMA DUALE ALL'ITALIANA**

Working Paper 7/2023 a cura di E. Cappellini, S. Duranti e N. Faraoni  
11 luglio 2023

## **MODALITÀ TECNICHE PER L'INVIO DEGLI ATTI DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE**

Con l'entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 "Nuovo ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio 1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)", cambiano le tariffe e le modalità per l'invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. **L'invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell'ambito della infrastruttura di Cooperazione Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono obbligatoriamente contenere nell'oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura "PUBBLICAZIONE BURT", hanno come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC) all'indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it**

Il materiale da pubblicare deve pervenire all'Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il mercoledì della settimana successiva.

**Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.**

**La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l'ente o il soggetto interessato.**

I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti formali:

### **SPECIFICHE TECNICHE PER L'INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T**

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

**FORMATO**

A4

Verticale

Times new roman

Corpo **10**

Interlinea esatta **13 pt**

Margini **3 cm** per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto

**NOME ENTE**

**TIPOLOGIA ATTO** (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO ...)

**NUMERO ATTO e DATA** (se presenti)

**OGGETTO** dell'atto

**TESTO** dell'atto

**FIRMA** dell'atto in fondo allo stesso

**NON DEVONO** essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del documento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2...). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con riferimento all'atto (<nomefile\_atto>\_Allegato1.pdf, <nomefile\_atto>\_Allegato2.pdf, ", ecc.)

**ALLEGATI:** FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

**IL FILE FINALE** (testo+allegati) deve essere redatto in **formato PDF/A**